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1 INTRODUCERE

1.1 Cadrul legal

Prezentul Raport de amplasament are ca scop studiul amplasamentului SC Nutriavi
S.R.L.Terenul, in suprafata 92660 mp, proprietate S.C. Nutriavi S.R.L., conform extrasului
C.F. nr. 8421 se afld in intravilanul localitatii Palota, comuna Santandrei.
Prezentul raport privind situatia de referinta a amplasamentului, raport de amplasament,
a fost intocmit ca parte a documentelor care constituie solicitarea de emitere a autorizatiei
integrate de mediu, in conformitate cu cerintele Legii nr. 278/2013 privind emisiile
industriale si ale Ordinelor 818/2003, 36/2004 si 1158/2005.
Raportul de amplasament are ca scop evidentierea situatiei de referinta a
amplasamentului folosit pentru instalatii listate in anexa 1 a Legii nr. 278/2013 privind
emisiile industriale, in categoria de activitati:
“6.6. Cresterea intensiva a [...] porcilor, cu capacitati de peste: a) 40.000 de locuri pentru
pasari de curte, asa cum sunt definite la art. 3 lit. rr) din prezenta lege”, iar capacitatea
fermei de crestere si ingrdsare suine ce face obiectul prezentului Raport este de 420.000
capete/serie, capacitate ce o incadreaza sub incidenta directivei IPPC 1/CE 2008 .
Activitate E-PRTR conform H.G. nr. 140/2008 privind stabilirea unor masuri pentru
aplicarea prevederilor Regulamentului (CE) al Parlamentului European si al Consiliului nr.
166/2006 din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si
Transferati si modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE (activitate conf.
Anexei I): 7.a). (i) Cresterea intensiva a septelului si acvacultura - Instalatii pentru
cresterea intensiva a pasarilor cu 40.000 de locuri pentru pasari.
Cele mai bune tehnici disponibile aplicabile sunt:
> Documentul de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile in - Decizia de
punere in aplicare (UE) 2017/302 A COMISIEI, de stabilire a concluziilor privind
cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul Directivei 2010/75/UE a
Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensiva a pasarilor de

curte si a porcilor;



> Documentul de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile privind principii
generale de monitorizare, iulie 2003, adoptat prin Ordinul 169/2004 pentru
aprobarea, prin metoda confirmarii directe a Documentelor de referinta privind
cele mai bune tehnici disponibile aprobate de Uniunea Europeana.

Activitatile specifice societatii se vor desfasura obligatoriu in conformitate cu prevederile
urmatoarelor acte normative care sunt in concordanta cu standardele Uniunii Europene
prin prevederile Directivelor corespunzatoare:

o 0.U.G. nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari prin Legea
nr 265/2006, completata si modificata prin OUG nr 164/2008, cu modificarile si
completdrile ulterioare;

o Legea nr. 278/ 2013 cu modificdrile si completdrile ulterioare privind emisiile
industriale;

o Ordin M.A.P.AM. nr. 818/2003 pentru aprobarea Procedurii de emitere a
autorizatiei integrate de mediu, cu completarile si modificarile ulterioare;

o Ordonanta de Urgenta nr. 68/2007 - privind raspunderea de mediu cu referire la
prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr.
19/2008, cu modificarile si completarile ulterioare;

o Ordonanta de urgenta nr. 92/2021 cu modificarile si completarile ulterioare privind
regimul deseurilor;

o H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, completata prin HG nr
210/2007;

o H.G. nr.1132/2008 privind regimul bateriilor si acumulatorilor si al deseurilor de
baterii si acumulatori, modificarile si completarile prin HG 1079/2011;

o Regulamentul (CE) nr. 1069/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din
21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme sanitare privind subprodusele de
origine animala si produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman si
de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1774/2002 (Regulament privind

subprodusele de origine animalad);



Regulamentul (UE) NR. 142/2011 al Comisiei din 25 februarie 2011 de punere in
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1069/2009 al Parlamentului European si al
Consiliului de stabilire a unor norme sanitare privind subprodusele de origine
animala si produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman si de
punere in aplicare a Directivei 97/78/CE a Consiliului in ceea ce priveste anumite
probe si produse care sunt scutite de la controalele sanitar-veterinare la frontiera
in conformitate cu directiva mentionata;

H.G. nr. 170/2004 cu modificarile si completarile ulterioare privind gestionarea
anvelopelor uzate;

STAS 12574/1987 privind “Aer din zonele protejate. Conditii de calitate”;
NTPA-002/2005 aprobat prin HG nr 188/2002, modificat si completat prin HG nr
352/2005 privind evacuarea apelor uzate in retelele de canalizare si direct in
statiile de epurare si HG 210/2007;

NTPA-001/2005 aprobat prin HG nr 188/2002, modificat si completat prin HG nr
352/2005 privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate si HG
210/2007;

Legea nr. 249/2015 cu modificarile si completarile ulterioare privind modalitatea
de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje;

Ord nr 794/2012 cu modificarile si completarile ulterioare privind procedura de
raportare a datelor referitoare la ambalaje si deseuri de ambalaje;

HG nr 1061/2008 cu modificarile si completarile ulterioare privind transportul
deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei;

Ord. MAPPM nr.756/1997 cu modificarile si completarile ulterioare pentru
aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului;

Legea nr.104/ 2011 cu modificarile si completarile ulterioare privind calitatea
aerului inconjurator;

STAS nr 10009 /1988 privind “Acustica urbana”- limite admisibile ale nivelului de
zgomot;

Legea nr. 74/2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate si a celor

contaminate;



Ord MMP nr 3299/ 2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare
a inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera;

Ordinul Ministrului Sanatatii nr. 119/2014 cu modificarile si completarile ulterioare
privind gestionarea siturilor potential contaminate si a celor contaminate pentru
aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al
populatiei;

Ordinul presedintelui ANSVSA nr. 16/16.03.2010 cu modificarile si completarile
ulterioare pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind procedura de
inregistrare/autorizare sanitar-veterinara a unitatilor/centrelor de
colectare/exploatatiilor de origine si a mijloacelor de transport din domeniul
sanatdtii si al bunastdrii animalelor, a unitatilor implicate in depozitarea si
neutralizarea subproduselor de origine animala ce nu sunt destinate consumului
uman si a produselor procesate, cu modificarile si completarile ulterioare;
Regulament (CE) nr. 1907/2006, cu completarile si modificarile ulterioare, privind
inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice
(REACH), de infiintare a Agentiei Europene pentru Produse Chimice, de modificare
a Directivei 1999/45/CE si de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al
Consiliului si a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum si a Directivei
76/769/CEE a Consiliului si a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE si
2000/21/CE ale Comisiei;

Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din
16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a
amestecurilor, de modificare si de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si
1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006;

H.G. nr. 964/2000 cu modificarile si completarile ulterioare privind aprobarea
Planului de actiune pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti
din surse agricole, cu modificarile si completarile ulterioare, care transpune
Directiva nr. 91/676/EEC privind protectia apelor impotriva poluarii cauzate de

nitrati din surse agricole cu modificarile si completarile ulterioare;
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o Ordinul MAPPM nr. 1552/2008 probarea listei localitatilor pe judete unde exista
surse de nitrati din activitati agricole pentru aprobarea listei localitatilor pe judete
unde exista surse de nitrati din activitati agricole;

o Ordinul MMGA 242/2005 privind programul de organizare a sistemului national de
monitoring integrat al solului,de supraveghere, control si decizii, pentru reducerea
aportului de poluanti proveniti din surse agricole si de management al reziduurilor
organice provenite din zootehnie in zone vulnerabile si potential vulnerabile la
poluarea cu nitrati;

o Ordinul MMGA 296/11.04.2005 privind aprobarea Programului-cadru de actiune
tehnic pentru elaborarea programelor de actiune in zone vulnerabile la poluarea
cu nitrati din surse agricole;

o Ordinul nr. 344/2004 completat si modificat de Ordinul nr. 27/2007 pentru
aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor, cand
se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura care transpune Directiva
86/278/CEE;

o Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor si al ministrului agriculturii si
dezvoltarii rurale nr. 333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune practici
agricole pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse
agricole, precum si a Programului de actiune pentru protectia apelor impotriva
poludrii cu nitrati proveniti din surse agricole;

Informatii despre autorul raportului de amplasament privind situatia de referinta
(RA).

Contractul pentru intocmirea raportului de amplasament (RA) privind situatia de referinta
a fost incheiat cu: Mintas Olimpia Smaranda - Certificat de atestare RGX
nr.196/13.04.2022, S.C.ACORMED S.R.L.,

CUI: RO15403605

Nr. Inreg. la Reg. Com.: J05/529/2003,

Adresa: Oradea, str. Jean Calvin, nr.5.

Tel.: 0723711419

E-mail: acormed@yahoo.com
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Beneficiarul comenzii a pus la dispozitia elaboratorului materialele si informatiile necesare

realizarii Raportului de amplasament .

1.2

Obiective

Principalele obiective ale Raportului in conformitate cu prevederile prevenirii, reducerii si

controlului integrat al poludrii sunt urmatoarele :

>

>
>

sa constituie punctul intial de vedere pentru estimarile ulterioare ale starii terenului
care sa poata fi utilizate in realizarea unor studii comparative ;

sa furnizeze informatii asupra caracteristicilor fizice ale terenului ;

sa furnizeze dovezi ale unor investigatii anterioare efectuate in scopul respectdrii
prevederilor existente in domeniul protectiei calitatii apelor subterane si de

suprafata

In conformitate cu cerintele art. 22 (4) din Legea nr. 278/2013, Raportul privind situatia

de referinta contine:

a)

b)

informatii privind utilizarea actuald a amplasamentului si informatii privind
utilizarile anterioare ale amplasamentului, acolo unde acestea sunt disponibile.
informatiile existente privind rezultatele determindrilor realizate in ceea ce priveste
solul si apele subterane care reflectd starea acestora la data elaborarii raportului
privind situatia de referinta, acolo unde sunt disponibile, sau rezultatele unor
determinari noi ale solului si apelor subterane, luand in considerare posibilitatea
contaminarii solului si a apelor subterane cu acele substante periculoase care
urmeaza sa fie utilizate, produse ori emise de instalatia in cauza.

Astfel, obiectivele prezentului Raport de amplasament sunt grupate astfel:

A — prezentarea unei situatii initiale a amplasamentului, inaintea punerii in
functiune a instalatiilor pentru estimarile ulterioare ale terenului ce pot fi
comparate si vor constitui un punct de referintd in solicitarea prezentei autorizatii
integrate de mediu. Acest obiectiv este realizat prin:

identificarea utilizarilor anterioare si actuale ale terenului, pentru a determina daca
si in ce masura exista zone cu potential de contaminare (contaminare istorica si

actuald);
12



>

abordarea unor informatii suficiente, care sa permita dezvoltarea initiala a unui
model conceptual al amplasamentului astfel incat sa se descrie interactiunea dintre
factorii de mediu.

B — identificarea si furnizarea de informatii asupra caracteristicilor fizice si chimice
ale terenului si a vulnerabilitatii sale in cazul oricarei contaminari posibile in trecut,
prezent si viitor. Acest obiectiv este realizat prin studierea si interpretarea
posibilelor impacte ale activitatilor realizate anterior pe amplasament si prin
analizele prezente efectuate pe amplasament si vizeaza in special factorii de mediu
sol si apa subterana.

C - identificarea si furnizarea de dovezi in vederea atingerii scopurilor de
respectare a prevederilor in domeniul protectiei calitatii aerului, apelor si solului.
Zona analizata cuprinde amplasamentul instalatiei si vecinatatile acesteia care pot
fi afectate de activitatea desfasurata pe amplasament.

Raportul a fost intocmit pe baza datelor existente privind starea anterioara si
actuala a terenului precum si pe baza investigatiilor suplimentare efectuate in zona

amplasamentului.

Prezentul document raspunde astfel cerintelor art. 22 (4) din Legea nr. 27/2013 privind

emisiile industriale referitoare la informatiile pe care trebuie sa le ofere Raportul privind

situatia de referinta.

1.3

Domeniu si abordare

Scopul lucrarii il constituie cunoasterea starii terenului din zona amplasamentului.

Raportul este impartit in urmatoarele capitole:

>

>
>
>

Capitolul 1 — Introducere

Capitolul 2 — Descrierea amplasamentului

Capitolul 3 — Istoricul terenului - descrierea trecutului terenului

Capitolul 4 — Istoricul terenului si a zonelor adiacente - raport privind situatia de

referinta

» Capitolul 5 — Dezvoltarea unui “Model conceptual”

> Capitolul 6 — Interpretarea datelor privind starea actuala a amplasamentului

13



> Capitolul 7- Concluzii si Recomandari

2 DESCRIEREA AMPLASAMENTULUI

2.1 Localizare

Ferma apartinand S.C.Nutriavi SRL este amplasatd situate fin intravilanul localitatii
Palota, comuna Santandrei la aproximativ 508 m fata de zona rezidentiala a satului Tarian

si la aproximativ 1750 m fata de zona rezidentiala a satului Palota.

Comuna Santandrei se afla situatd in partea de nord-vest a tarii , zona caracterizata de
terenuri relativ plane — Campia de Vest. Amplasamentul studiat este situat in bioregiunea

Panonica.
Amplasamentul fermei este pe partea stanga a drumului judetean DJ797 Oradea-Cefa.

Amplasamentul ce face obiectul prezentului Raport de Amplasament este pozitionat in
N-V Romaniei pe teritoriul administrativ al Comunei Santandrei avand un front de 285

m la DJ 797 si la circa 4,1 km de granita cu Ungaria.
Ferma este amplasata pe un teren care se invecineaza cu:

» drumul judetean 797, spre nord;
> teren liber cu constructii in stare de conservare spre sud;
> teren liber cu functiune de curti-constructii spre est;
» teren agricol, spre vest.
Pe raza UTR Santandrei exista si alte ferme zootehnice ce functioneaza pe baza de acte

de reglementare.

2.2 Proprietatea actuala

Suprafata totald detinutd de catre societate este conform datelor prezentate in tabelul

cu numarul 2.2.1.
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Tabel 2.2.1

Nr. crt.. CF
1 8421

Suprafata(mp)
92660

Coordonatele STEREO 70 ale punctelor extreme ale amplasamentului sunt redate in
tabelul numarul 2.2.2, 2.2.3

- contur perimetru

Tabel nr.2.2.2

26/257.246,727

624.265,356

27/257.259,904
624.264,301

1[257.035,357 2[257.035,342 8/256.900,884 9] 256.954,443 28/257.270,601 29 257.268,01
624.588,091 624.587,069 624.286,561 624.282,233 624.398,631 624.398,842
4/257.015,093 5[257.013,976 11/257.006,637 12| 257.008,057 31[257.269,184 32[257.269,374
624.569,352 624.569,45 624.313,919 624.334,413 624.413,269 624.415.599
7| 256.901,14 8{256.900,884 14/257.028,781 15| 257.006,647 341257.270,626 35 257.272,78
624.289,63 624.286,561 624.312,345 624.313,918 624.429,198 624.451,908
10[257.003,745 11[257.006,637 6[257.003,755| 17 | 257.048,628 371257.274,993 38257.296,467
624.278,249 624.313,919 624.278,249 624.274,623 624.458,5 624.457,123
13[257.030,243 14/257.028,781 19/257.074,568| 20 | 257.076,531 40257.298,788 41257.299,314
624.332,693 624.312,345 624.272,501 624.295,891 624.480,924 624.491,26
2(257.035,342 3[ 257.034,95 22| 257.109,81| 23| 257.131,998 43257.299,825 44 257.296,69
624.587,069 624.566,971 624.276,319 624.274,542 624.497,002 624.497,153
5[257.013,976 6| 257.013,16 25(257.192,339| 26 | 257.246,727 46 257.065,03 471257.059,629
624.569,45 624.521,94 624.269,711 624.265,356 624.584,47 624.585,1
17]257.048,628 18257.055,291 3[ 257.034,95 4[257.015,093 39]257.298,456 | 40[257.298,788
624.274,623 624.274,087 624.566,971 624.569,352 624.477,52 624.480,924
20257.076,531 21257.111,114 6| 257.013,16 7| 256.901,14 42257.299,587 | 43[257.299,825
624.295,891 624.293,103 624.521,94 624.289,63 624.494,321 624.497,002
231257.131,998 24257.161,465 9/256.954,443 10[257.003,745 45 257.302,13| 46| 257.065,03
624.274,542 624.272,183 624.282,233 624.278,249 624.557,52 624.584,47

12/257.008,057
624.334,413

13]257.030,243

624.332,693

29 257.268,01 30257.268,171 15]257.006,647 16/257.003,755
624.398,842 624.400,835 624.313,918 624.278,249
32257.269,374 33257.270,413 18]257.055,291| 19257.074,568
624.415,599 624.426,54 624.274,087 624.272,501
35| 257.272,78 36257.273,414 21[257.111,114| 22/ 257.109,81
624.451,908 624.458,601 624.293,103 624.276,319
38257.296,467 39257.298,456 24/257.161,465| 25257.192,339
624.457,123 624.477,52 624.272,183 624.269,711
41/257.299,314 42/257.299,587 27/257.259,904| 28257.270,601
624.491,26 624.494,321 624.264,301 624.398,631
44 257.296,69 45 257.302,13 30[257.268,171| 31/257.269,184
624.497,153 624.557,52 624.400,835 624.413,269

47

257.059,629

624.585,1

1/257.035,357
624.588,091

33/257.270,413
624.426,54

34(257.270,626

624.429,198

36/257.273,414
624.458,601

37257.274,993

624.458,5
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2.3 Utilizarea actuala a terenului

2.3.1 Descrierea amplasamentului

2.3.2.1 Profil de activitate si capacitatea de productie

Activitatile ce se desfasoara in cadrul fermei sunt: ingrdsarea pasarilor — pui pentru carne

- In sistem intensiv industrial.

In ferm& se desfasoard activitatea principald CAEN 0147 — cresterea pésarilor — in 7
hale identice cu capacitatea de 60.000 locuri fiecare, rezultand o capacitate maxima totald

a fermei de 420.000 locuri pui pentru carne.

Numarul de animale, pui de carne la ingrasat care sunt prezente, in medie anuald, in
interiorul fermei (AAP) este de 358.670 pui/serie (51.239 pui/serie/hala).

Tehnologia de crestere aplicata permite realizarea a 6,5 serii /an, rezultand astfel o

productie anuala medie de 2.331.351 pui/an.

Produsul finit este reprezentat de pui pentru carne, la greutatea de 2,5-2,8 kg. Acestia
sunt comercializati la terti pentru sacrificare si valorificare. Productia anualda medie este
de 2.331.351 pui/an x 2,6 kg/pui = 6062 tone /an.

In general la orice moment se regasesc intr-un anume procent pui pentru carne in hale.
Totalul reprezinta capacitatea maxima de cazare a fermei si nu efectivele medii zilnice,

deoarece in orice moment sunt hale goale ce sunt in dezinfectie/vid sanitar.

2.3.2.2 Dotarile fermei

Suprafata de teren ocupata de ferma :

> suprafata cladirilor 25.785 mp
> suprafata cdilor de acces si a platformelor betonate 7.697 mp
> suprafata libera (spatii verzi) 60.083 mp

In incinta fermei se gésesc urmétoarele obiective:
O1. 7 hale de crestere, cu suprafata de 3447,2 mp ; sunt constructii realizate
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pe fundatii izolate din beton armat, zidarie din caramida plina presata, planseu

beton armat ;

02. 14 buncare metalice pentru depozitarea furajelor cu capacitatea de 11,5

tone (17 mc) fiecare, amplasate limitrof fiecarei hale;

O3. Filtru sanitar - in suprafata de 114 mp, este o constructie realizata pe
fundatii continue din beton armat, zidarie din blocuri ceramice cu goluri verticale,
planseu din lemn peste parter, acoperis sarpanta pe structura din lemn, invelitoare

din tigla metalica;

04. Rampa incarcare animale

05. Camera frigorifica, in suprafata de 9 mp

06. Platforma de depozitare dejectii, betonatd, in suprafatd de 1600 mp

07. Platforme betonate, drumuri de acces si spatii de parcare, in suprafata de
5997 mp

08. Dezinfector rutier - amenajat la intrarea in ferma, realizat corespunzator,

astfel incat sa asigure la rulare acoperirea anvelopelor cu dezinfectant pe intreaga

circumferinta a rotilor, cu capacitatea cuvei filtrului rutier de 3 mc;
09. Cantar auto incorporat in structura rutiera

010. Cabina poarta in suprafata totalda de 4 mp constructie realizatd din

caramida, pe fundatii din beton, acoperite cu tabla;

O11. 3 Foraje, F1 F2 si F3 avand fiecare adancimea H = 25 m, Dn= 180 mm si
si Q= 200I/min. Forajele sunt prevazute cu cabind de foraj , ingropata , accesul
facandu-se printr-un chepeng. Dispun de zona de protectie sanitara si sunt dotate
fiecare cu 1+1 electropompe submersibile, tip Pedrollo, avand caracteristicile: Q=
12 mc/h, H= 60 mCA, P= 1,5 kW.

012. 2 puturi de hidroobservatie, din conducta PVC, cu adancimea H= 20 m,

Dn= 110 mm, amplasate amonte si aval de platforma de stocare dejecitii;

013. Rezervor de inmagazinare, din beton armat, circular, semiingropat, cu
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capacitatea de 500 mc, care asigura si rezerva intangibila de incendiu;
014. 3 rezervoare vidanjabile din beton, cu capacitatea de 35 mc fiecare;

0O15. fmprejmuirea incintei din gard compus din stalpi prefabricati din beton
armat si panouri prefabricate din beton armat. Stalpii metalici sunt prinsi in teren

prin forare gropi si turnare beton. Indltimea imprejmuirii de 2,00 m.

O1. Halele de crestere

Cele 7 cladiri sunt aprox. identice. Cladirile au forma dreptunghiulara cu dimensiunile de

190,23 m x 18,33 m, fiind realizate din zidarie din caramida plina presata, cu fundatii

izolate din beton armat. Pardoseala este din gratare beton, planseu beton armat termo si

hidroizolat; Halele au o capacitate maxima de 60.000 locuri pui pentru carne fiecare. in

interiorul halelor este prevazuta o placa de izolare termica, montata la fata grinzilor

metalice, pe o structura de pane metalice realizate din profile cu pereti subtiri.

Halele sunt dotate cu sisteme complete de ingrdsare a puilor de carne in sistem intensiv.

Sistemul de hranire

Procesul de hranire, microclimatul si ventilatia in interiorul halei sunt comandate
de cdtre un calculator de proces. Furajele sunt depozitate in cele 14 de buncare,
2 buncdre/hala cu capacitatea de 11,5 tone/buncar = 23 tone/hald, 161 tone/ per
fermd, amplasate in exteriorul fiecarei hale. Umplerea buncdrelor se face
pneumatic direct din bena de transport. Furajele sunt transportate in hale prin
intermediul transportor cu noduri (TN) actionate electric, care pleaca din partea
inferioara a fiecdrui buncar catre banda transportoare si sistemul de distributie
pozitionat in interiorul cladirii. Extragerea furajului este controlata de senzorii de
capacitate ai sistemului de extragere, activati de cererea de hranad. Fiecare hala
este echipata cu sisteme de distributie, care transporta furajul catre dispersoarele
de volum, pozitionate la nivelul pardoselii in boxele de crestere. Ultima hranitoare
este prevazutad cu un senzor pentru detectarea prezentei sau absentei furajului in

buncar.
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Dotarea halelor cu sisteme de hranire:

e cate 2 buncdre exterioare 11,5 tone fiecare pozate pe platforma betonats,
pentru fiecarehald;

o distribuirea furajului in fiecare hald prin intermediul a 5 linii de furajare,
prevazute cu motoare electrice de antrenare automatizate, cu senzori si
contactori de protectie ;

e sistem de furajare suspendat cu functionare automata, comandat prin
senzori de furaje ce asigura un confort optim in utilizare precum si acces
liber in hala pentru curatirea dupa fiecare ciclu ;

e linii de addpare, suspendate, cu picuratori cu niplu si regulator de presiune
si cate un dozator de medicamente pe fiecare nivel ;

e liniile de adapare sunt prevazute cu un dozator de medicamente,
manometru si apometru.

o furajarea se face cu hranitori circulare, fiind repartizati 40-50 de pui de
carne/hranitoare. Pasarile din crescatorie sunt furajate cu furaje adecvate,

consumul mediu zilnic fiind de 90-100 gr/zi/pasare.

Sistemul de evacuare a dejectiilor

Gainatul deshidratat evacuat din halele la sfarsitul fiecarui ciclu de crestere este
depozitat pe o platforma betonata in suprafata de 1600 mp, prevdzuta pe trei
laturi cu pereti indltati la 3 m, care este amplasata in partea nordica a fermei, cu
acces in drumul judetean. Platforma are rigole de scurgere a apelor meteorice,
care vor fi dirijate intr-un rezervor vidanjabil betonat cu capacitatea de 10 mc.

Impermeabilitatea este asigurata prin urmatoarele masuri:

> utilizarea unui beton cu o clasa superioara (C20/25) la diafragme si platforma
din beton;

> dispunerea unei benzi de etansare, la imbinarea dintre peretii laterali din b.a.
ai cuvelor si pardoseala cuvelor din b.a., dar si la rosurile dintre turndri

succesive de beton;
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> garniturile speciale din cauciuc dispuse constructiv in dopurile de inchidere ale
palniilor de admisie.

» garnituri din cauciuc ale conductelor din PVC.

Reteaua de canalizare este pozata in panta continua de 5%o (5 mm/m) catre

rezervorul vidanjabil.
Controlul climatului intern al halelor

Aerul proaspat trebuie introdus cu vitezd mare in hala pentru se pot obtine

temperaturi uniforme si o calitate buna a aerului la nivelul pasarii.

Sistemul asigura o ventilare eficienta a halei, capacitatea fiind dimensionata pentru
o ratd de ventilatie necesara pe timp de vara. Pentru a obtine o ventilatie corecta
bazatd pe depresiune, sunt necesare anumite elemente de admisie si ventilatie,

impreund cu o automatizare eficienta.

Ventilatia adaposturilor este asigurata printr-un sistem de ventilatie la presiune
negativa. Aerul atmosferic va fi atras in cladire prin guri de admisie amplasate la
nivelul frontoanelor, deasupra tavanului si va fi eliminat prin ventilatoare
amplasate la nivelul acoperisului. Gurile de aspiratie si ventilatoarele sunt
prevazute cu un sistem de deschidere in caz de urgentd, controlat termic, iar

deschiderea se face gradual in functie de temperatura.
Valoare calculatd pe baza sectiunii halei: Volum aer per pasdre cca. 15.5 m3/h
Sistemul de ventilatie pentru fiecare hala este format din:

— 16 ventilatoare dispuse pe coamd, avand diametrul de 0,6 m si debitul de
13000 mc/h;

— 18 ventilatoare dispuse lateral, avand diametrul de 1,4 m si debitul de 42000

mc/h.

Sistemul de ventilatie functioneaza pe baza de depresiune, aerul viciat este
exhaustat de ventilatoare iar admisia aerului proaspat se face datorita depresiunii

create, tot sistemul fiind comandat de cdtre calculatorul de proces. Acelasi
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calculator asigura comanda incalzirii cu ajutorul unor senzori de temperatura.
Incdlzirea se realizeaza prin turbosuflante pe baza de gaz ce sunt comandate
automat in functie de temperatura din interior. Admisie de aer proaspat se face

prin fante de admisie montate lateral pe peretii fiecarei hale.

Instalatia de inluminat este conceputa special pentru pui de carne cu dimmer

pentru reglarea intensitatii, becuri economice si cablaj ancorat complet.

0.3 Filtrul sanitar, in suprafata de in suprafata de 114 mp, este o constructie realizata
pe fundatii continue din beton armat, zidarie din blocuri ceramice cu goluri verticale,
planseu din lemn peste parter, acoperis sarpanta pe structura din lemn, invelitoare din
tigla metalica.

Cladirea are urmatoarea organizare functionala:Chicineta, Vestiar murdar, Vestiar curat,

Boxa curatenie, W.C., Dusuri, Birou, Depozit medicamente.

0.6 Platforma de depozitare dejectii, betonatd, in suprafatd de 1600 mp; Gainatul
deshidratat evacuat din halele la sfarsitul fiecarui ciclu de crestere va fi depozitat pe o
platforma betonata in suprafatda de 1600 mp, prevazuta pe trei laturi cu pereti indltati la
3 m, care se va amplasa in partea nordica a fermei, cu acces in drumul judetean.
Platforma va avea rigole de scurgere a apelor meteorice, care vor fi dirijate intr-un

rezervor vidanjabil betonat cu capacitatea de 10 mc.

In conformitate cu prevederile Hotdrarii nr. 856 din 16 August 2002 privind evidenta
gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile
periculoase si a Ordinului nr. 95 din 12 februarie 2005 al Ministerului Mediului si
Gospodaririi Apelor privind stabilirea criteriilor de acceptare si procedurilor preliminare de
acceptare a deseurilor la depozitare si lista nationala de deseuri acceptate in fiecare clasa
de depozit de deseuri, dejectiile animaliere (materii fecale, urina, inclusiv resturi de paie)
colectate separat si tratate in afara incintei au codul de deseu 02 01 06 si fac parte din
categoria produselor nepericuloase provenind din sectiunea ,Deseuri din agricultura,
horticultura, acvaculturg, silvicultura, vandtoare si pescuit, de la prepararea si procesarea

alimentelor” pentru care se recomanda aplicarea unei metode de valorificare.
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In conformitate cu Ordinul nr. 333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune practici
agricole pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse agricole,
precum si a Programului de actiune pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati
proveniti din surse agricole privind aprobarea ,,Codului de bune practici agricole pentru
protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati din surse agricole” metoda recomandata
pentru valorificare dejectiilor animale este folosirea acestora ca fertilizant pe terenurile

agricole.

Platforma asigura spatiul de depozitare pe o perioada minima de stocare de 6,9 luni.
Dejectiile se vor utiliza ca si ingrasamant pe terenuri agricole cu respectarea prevederile

studiului OSPA si conform prevederilor ,Codului de bune practici agricole”.
Stocarea dejectiilor se realizeaza pe platforma de beton armat impermeabilizata.

Conform prevederilor BAT se aplica tehnici nutritionale in vederea reducerii cantitatilor
de azot si fosfor din dejectii pe platforma de stocare. Monitorizarea calitatii freaticului din
apropierea platformei de stocare dejectii se face prin foraje de control. Indicatorii de
calitate ce se vor monitoriza: pH, CCO-Mn, NH4, NO, NO3, Ptotal, Cloruri.

Volumul maxim de dejectii generat de ferma este de 6.994 mc/an sau de 583 mc/luna.
Rezulta ca in ferma se asigura o capacitate totala de stocare de 6,9 luni, ceea ce inseamna
ca se respecta prevederile BAT si a codului de bune practici. Perioada de interdictie este
intre 1 octombrie si 15 martie (5.5 luni). Capacitatea totala de stocare trebuie sa fie mai
mare cu 1 luna decat perioada de interdictie, conform Codului de bune practici agricole,
deci de 6.5 luni.

Platforma este impermeabilizata si dotata cu sistem de colectare a apelor pluviale ce se
scurg de pe platform&. In conformitate cu prevederile Documentului de Referintd asupra
"Celor mai bune tehnici disponibile in cresterea intensiva a pasarilor si porcilor” adoptate
de Ministerul Mediului si Gospodariri Apelor, platformele de stocare a dejectiilor trebuie
prevazute cu puturi de hidroobservatie care sa monitorizeze in timp integritatea
impermeabilizarii si sa previna infiltrarea eventualelor scurgeri care au un continut ridicat

de azot si fosfor.

07. Platforme betonate, drumuri de acces si spatii de parcare, in suprafata de 5997
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mp, Structura rutiera a platformelor betonate este alcatuita din urmatoarele straturi:
> beton de ciment de 20cm grosime;

> fundatie de balast de 25 cm grosime dupa compactare.Pentru a se evita aparitia
fisurilor si crapaturilor datorate variatiilor de temperatura si umiditate, a tasarilor
inegale si pentru necesitdti de constructie imbracamintea este executa cu rosturi
longitudinale si transversale. Rosturile longitudinale de contact se realizeaza pe
axul drumului intre benzile de beton late de 3,0m si se executa pe toatd grosimea
imbracamintii. Rostul de contractie are adancimea de 6¢cm. Distanta dintre rosturile
de contractie tdiate este cuprinsa intre 4,0 si 6,0m. Accesul auto in incinta fermei

se va face doar prin dezinfectorul auto amplasat la intrarea in ferma.

2.3.2.3 Descrierea procesului tehnologic

Accesul in unitate a persoanelor se va face numai prin filtrul sanitar care asigura un spatiu
de dezechipare de haine de strada si dulapuri metalice pentru pastrarea acestora (vestiar
negru), un spatiu functional pentru WC, dus si lavoar si o incapere pentru echiparea cu
echipamentul de lucru si pastrarea acestuia, spatiul este amenajat in asa fel incat sa fie
usor lavabil si dezinfectabil.

Accesul vehicolelor se face pe o singura poarta prevazuta cu dezinfector rutier, amenajat
corespunzator incat sa asigure la rulare acoperirea anvelopelor cu dezinfectant pe
intreaga circumferinta a rotilor.

Unitatea asigura spatii necesare pentru depozitarea furajelor si materiilor furajere, spatiu
necesar magaziei pentru medicamente de uz sanitar veterinar si dezinfectante.
Activitatea unitdtii se desfasoara in 7 hale cu capacitatea maxima de 420000 capete pui
de carne.

Densitatea de pasari tip Broiller este de 16 capete pasari/m? . Consumul zilnic individual
de furaj este cuprins intre 115-120 g de furaj/zi.

Pentru cresterea puilor de carne se foloseste sistemul intensiv de crestere la sol, bazat pe
cicluri tehnologice cu o durata de 42-45 de zile.

Fluxul tehnologic pe hald este construit pe principiul « totul plin totul gol » pentru

asigurarea conditiilor sanitar-veterinare ce se impun.
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Etapele unui ciclu complet de productie sunt urmatoarele:
= Achizitionarea de material biologic,pui in varstd de o zi se face prin
cumpadrare, cu hibrizi specializati pentru productia de carne,cu o greutate
corporala medie de 50 gr.
» Cresterea puilor se face in mod etapizat, cu respectarea cerintelor
specifice fiecarei perioade, astfel :
Perioada starter : 1-3 saptamani
= furaj starter
» temperaturd cuprinsd intre 36 grade de
grade Celsius si 28 grade Celsius
» umiditate 60-70 %
Perioada de crestere :3-5 saptamani
= furaj de crestere
» temperaturd cuprinsd intre 26 grade de
grade Celsius si 22 grade Celsius
» umiditate 60-70 %
Perioada de finisare :1-2 saptamani
= furaj de dezvoltare
= temperaturd cuprinsd intre 26 grade de
grade Celsius si 22 grade Celsius
» umiditate 60-70 %.
Depopularea si igienizarea halelor dureaza 4-6 zile.
Repopularea dureaza timp de 2 zile.
Ciclul de productie pentru fiecare serie populatd este de 7-8 saptamani, din care 6-7
saptamani pentru crestere si o saptamana pentru executarea lucrdrilor de depopulare,
curatenie mecanica , dezinfectie si odihna halelor precum si pentru repararea tuturor
utilajelor si instalatiilor din adaposturi ; se executa prima fumigatie a halei , dezinfectia

incintei si a cdilor de acces precum si deratizarea si dezinfectia fermei .

Inainte de populare suprafata fiecarei hale este asternuta cu paie ( 600 baloti ) sau cu

coji de floarea soarelui ( aproximativ 15 tone ) in strat de 10 cm in medie (8 cm in anotimp
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cald si 12 cm in anotimpul rece), care vor absorbi si ingloba dejectiile , astfel incét la
sfarsitul fiecarui ciclu de crestere rezulta deseuri , care constiuie un valoros ingrasamant
agricol . Asternutul permanent din paie sau talaj uscat este dispus uniform in incaperi,pe
spatiul liber betonat.

La populare puii se introduc in tarcuri dotate fiecare cu cate o eleveza , utilajul de hranire
si de ad&pare pentru prima perioadd de viat3. In fiecare tarc se introduc 800 — 1000 pui
,cate o adapatoare si o hranitoare pentru fiecare 100 pui , care se amplaseaza circular
langa marginea elevezei .La varsta de 4 zile se largeste tarcul , iar la o saptdamana puii
trebuie obisnuiti sa consume hrana si apa din utilajele automate astfel ca la 10-14 zile sa

poatd fi demontate tarcurile si utilajele folosite in primele 7 zile .

Amplasarea utilajelor automate de hranire in hald se face, astfel incat sa asigure un
hranitor tronconic la 40-50 de pui si 0 adapatoare circulara la 100 pui , asezate la o

distanta de cel putin 50 cm .

Spatiile de productie (hale) intrunesc obligatoriu conditiile in vederea autorizarii sanitar-
veternare, conditii de:

= Microclimat

= Sanitare - veterinare

= Impact asupra mediului

= PSI - paza si siguranta contra incendiilor

= NPM — norme de protectia muncii
Valorile parametrilor de microclimat sunt fixate automat prin intermediul sistemelor de

comanda cu care sunt dotate prin proiect halele de productie.

Igienizare hale

Intre doud cicluri halele sunt curdtate, spalate si dezinfectate, credndu-se vidul
sanitar.Spalarea se face in doua etape :initial se curdta podelele, peretii, tavanele,
instalatiile de hranire si adapare cu furtunul,cu un volum mare de apa la presiune scazuta

dupa care se continua spalarea cu jet de apa la presiune ridicata.
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Dezinfectia se face prin pulverizare de solutii dezinfectante in concentratii de <1%.
Pentru dezinfectie si sterilizare se utilizeaza anual, var stins si alte substante

dezinfectante.

Colectarea cadavrelor

Cadavrele se aduna de personalul angajat din hale in urma controlului de dimineata, in
fiecare zi. In urma controlului cadavrele se scot din hale si se transporta in camera
frigorifica. Dupa ce sunt examinate si necropsiate (daca este cazul) de medicul veterinar
se pun in camera frigorifica. Camera frigorifica, amplasata pe platforma betonata, este
destinata depozitarii temporare a mortalitatilor. Camera frigorifica este dotata cu un
agregat frigorific cu freon ecologic R404A (6 kg), care va asigura o temperatura
ambientald de 0 — 4 °C. Inc&perea este previzutd cu scurgere de pardosea, care este
dirijata spre un bazin etans, vidanjabil, care deserveste si spatiul de necropsie. Bazinul
vidanjabil este realizat din beton armat monolit, impermeabilizat la interior si izolat cu
membrana bituminoasa in exterior. Bazinul este ingropat si are un volum de 1 mc.
Zona de necropsie pe o platforma betonata, prevazuta cu scurgere de pardosea fiind
dirijata spre bazinul vidanjabil de 1 mc. Zona de necropsie este dotata cu masa de
disectie, chiuveta si instrumentar specific.

Livrarea mortalitatilor se face la cerere. Dupa fiecare livrare zona se igienizeaza cu apa
si substante dezinfectante, fiind astfel pregatite pentru urmatoarea livrare.

In zona camerei frigorifice si a spatiului de necropsie se realizeaza actiuni de dezinfectie,
dezinsectie si deratizare cu aceleasi substante ca si in fermd, faréa a se modifica

semnificativ consumurile specifice ale fermei pentru aceste tipuri de substante.

Fermantatie aerobad si anaeroba

Gainatul deshidratat evacuat din halele la sfarsitul fiecarui ciclu de crestere va fi depozitat
pe o platforma betonata in suprafata de 1600 mp, prevazuta pe trei laturi cu pereti inaltati

la 3 m, care se va amplasa in partea nordica a fermei, cu acces in drumul judetean.

Se va asigura platformei panta necesara scurgerii 2-3 % si drum de acces. Se vor

construi praguri de retinere a efluentului si canale de scurgere a acestuia catre un bazin
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de retentie. Platforma va avea capacitate suficienta de stocare, iar amplasamentul sau va
respecta distantele impuse prin normele igienico-samitare si de mediu in raport cu zonele
rezidentiale aproximativ 508-1200 m, cu sursele de apa si cu cursurile de apa. Bazinul de
colectare al apei de ploaie-rezervorul vidanjabil va fi astfel pozitionat incat, atunci cand
este plin, partea de sus a lichidului sa fie la cel putin 0,7 - 1 m sub punctul cel mai de jos

al platformei si va avea capacitatea de 10 mc.
Calculul ploii care cade direct pe platforma de stocare gdinat
Qp=mxSx@xi(conform STAS 1846/90 )

Determinarea debitului apelor pluviale provenite de pe suprafata aferenta obiectivului,
inafara platformei de depozitare dejectii:

m = coeficient adimensional de reducere a debitului de calcul care tine seama de

capacitatea de inmagazinare a retelei de canalizare = 0,8 pentru t “A 40 min

S = aria bazinului de canalizare aferent sectiunii de calcul , in ha

@ = coeficient de scurgere aferent ariei S

i = intensitatea ploii de calcul , in functie de frecventa si de durata ploii de calcul
conform STAS 9740-73 in I/s/ha = 110l/s/ha (frecventa nominala a ploii de calcul in functie
de importanta folosintei, conform STAS, este de 1 : 1 aferent clasei de importanta a
obiectivului
Calculul debitului apelor pluviale provenite de pe platforma de stocare a gainatului :

S = 1600 mp, reprezentand suprafata platformei de stocare ;

i=1101/s ha

?,=10,8

Q=0,16 hax 0,8 x110I/s/ha = 14,08 I/s
Dejectiile se utilizeaza ca si ingrasamant pe terenuri agricole cu respectarea prevederile
studiului OSPA si conform prevederilor ,,Codului de bune practici agricole”.
Platforma este etanseizata si asigura spatiul de depozitare pe o perioada minima de
stocare de 6,9 luni.
Conform prevederilor BAT se aplica tehnici nutritionale in vederea reducerii cantitatilor

de azot si fosfor din dejectiile de pe platforma impermeabilizata. Monitorizarea calitatii
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freaticului din apropierea platformei de dejectii se face prin foraje de control. Indicatorii
de calitate ce se vor monitoriza: pH, CCO-Mn, NH4, NO2, NO3, Ptotal, Cloruri.

Productia de dejectii calculata in functie da datele curprinse in tabelul cu numarul 2.3.3,
in conformitate cu Codului de bune practici agricole pentru protectia apelor impotriva

poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole este de 5735 t/an=6994 mc/an

Tabel nr. 2.3.3
Productia de gunoi de grajd in diferite sisteme de intretinere a pasarilor
Categoria de Sistem de Asternut Tipul de gunoi Volum Capacitate de
pasari intretinere [kg/animal/ zi] dejectii, fara stocare
asternut [m3/1.000
[m3/1.000 pasari/lunad]
pasari/lunad]
Pui de carne La sol 0,08 Gunoi solid 3,0 3,8

Volumul maxim de dejectii generat de ferma este de 6994 mc/an sau de 583 mc/luna.
Rezultd ca in ferma se asigura o capacitate totala de stocare de 6,9 luni, ceea ce inseamna
ca se respecta prevederile BAT si a codului de bune practici. Perioada de interdictie este
intre 1 octombrie si 15 martie (5.5 luni). Capacitatea totala de stocare trebuie sa fie mai
mare cu 1 lund decat perioada de interdictie, conform Codului de bune practici agricole,
deci de 6.5 luni.

Dejectiile sufera urmatoarele procese:

> fermentare aeroba — proces care are loc la suprafata depozitului de dejectii, de
unde se emite CO2 si NH3,HS ;

» fermentare anaeroba — proces care are loc in masa de dejectii, unde rezulta biogaz
ce contine 65% CH4, 35% CO; si concentratii mici de NHs si N.. Fermentarea
anaeroba are si un numar de efecte secundare: reducerea patogenilor din dejectii,
reducerea emisiilor de miros, reducerea continutului de azot si fosfor.

Imprastierea pe cémp a gunoiului
Compozitia chimica medie a gunoiului puilor de carne este redata in tabelul cu numarul

2.3.4 (Conform Codului celor mai Bune Practici Agricole) :
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Tabel nr. 2.3.4

Tipul de gunoi Compozitia chimica (%)

Apa Materii organice | N P20s | K20 Cao
Gunoi de pui 72 25 045 |0,19 | 0,60 0,18
Gunoi fermentat 3-4 luni 77 17 0,55 |0,25 | 0,70 0,70
Gunoi fermentat complet (mranita) | 79 14 0,98 0,58 | 0,90 0,88

Nutrientii se regdsesc in proportii diferite in compozitia diverselor combinatii organice si
anorganice care se formeaza in urma proceselor fermentative ce au loc in bataluri.
Datoritad complexitdtii proceselor fermentative ce au loc intr-un timp relativ indelungat si
a conditiilor climatice specifice fiecdrui anotimp, cuantificarea acestora pe baza bilantului
de materiale este imposibila.
Suprafata de teren in (ha) necesara pentru imprastierea dejectiilor maturate provenite
de la puii de carne crescuti in sistem intensiv este de 528 ha/an, considerand cantitatea
de azot (kg N/cap animal/an) din gunoiul de grajd (dupa scaderea emisiilor gazoase de
azot din grajd si depozitele de stocare) indicata de codul celor mai bune practici agricole
0,25 kg N/an/ cap animal.
Calitatea dejectiilor maturate si a caracteristiciele solului pe care se vor imprastia acestea
va fi obligatoriu analizata inainte de imprastiere de catre OSPA Bihor.
Tehnologia de imprastiere a dejectiilor se realizeaza asfel:
1.Se evita efectuarea fertilizarii pe soluri proaspat lucrate in profunzime
(afanare adancd, desfundare), pentru a impiedica penetrarea nitratilor spre
apele subterane.
2.Dejectiile sunt aplicate pe camp prin imprastiere la suprafata cu ajutorul
masinii  de aplicat ingrasaminte mentionate.Masina de imprastiat are
capacitate mare ce permite realizarea de capacitati de lucru mai mari, fara sa
fie nevoie sa se incarce prea des cu ingrasamant.
3. Lucrarile de administrare se realizeaza astfel incat sa se dozeze

ingrasamintele cat mai constant si sa se distribuie cat mai uniform.
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4. La executarea lucrarii de aplicare a ingrasamintelor chimice pe toata
suprafata deplasarea utilajului in camp se va face in mod corect. La marginile
fasiei pe care sunt imprastiate ingrasamintele cantitatea de ingrasamant pe
unitatea de suprafata este mai mica, de aceea este necesara 0 oOarecare
suprapunere a marginilor parcursurilor vecine.
5.Perioadele cand se aplica ingrasaminte organice respecta graficul impus prin
Studului Pedologic si Agrochimic realizat pentru terenurile pe care se face
imprastierea;
6. Calitatea lucrdrilor asupra solului la administrarea gunoiului de grajd se
considera a fi buna atunci cand terenul este acoperit uniform, materialul
administrat nu ramane in agregate mai mari de 4 - 6 cm. Uniformitatea de
imprastiere va trebui sa depaseasca 75%.
7. Gunoiul de grajd este bine omogenizat in timpul incdrcarii, liber de
impuritdti si corpuri straine (pietre, bulgdri, deseuri metalice, sarma, etc.), iar
stratul de gunoi din buncarul masinii este administrat uniform ca si grosime.
8.Pentru umplerea utilajului masina este echipata cu sistem propriu de
pompare, cu ajutorul careia se umple cisterna etans. Dispozitivul de aplicare
este cu dozator rotativ si cu furtune. Furtunele distribuie ingrasamintele fluide
pe o linie perpendiculara pe directia de inaintare. Furtunele sunt in legatura cu
brézdarele, iar ingrasamintele sunt incorporate direct in sol.
9.In timpul administr&rii, se evita ca materialul administrat s3 ajunga in sursele
de ap3, in acest scop fiind necesar sa se evite fertilizarea pe portiunile de teren
late de 5 - 6 m, aflate in imediata apropiere a canalelor, cursurilor de apa sau
a altor mase de ap3, sa se aiba in vedere conditiile meteorologice si starea de
umiditate a solului.
10. In timpul administrarii ingrasémintelor se adopta bunele practici in scopul
evitarii trecerii acestora in masele de apa:

o se va avea in vedere conditiile meteorologice si starea solului;

astfel se va evita imprastierea pe timp cu vant, cu soare puternic,
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in timpul ploilor, iar iarna in timpul ninsorilor sau pe solul inghetat
sau acoperit cu zapada.

o Se va evita orice descarcare accidentala sau intentionata a
acestor lichide, din rezervorul sau cisterna utilajului de
administrare, in apropierea oricdrei surse de apad sau direct in
acestea. In acest scop cistema va fi protejatd cu materiale
anticorozive, verificate si garantate pentru o perioada de
minimum 3 ani; atat la transportul, cat si la administrarea acestor
ingrasaminte, pierderile tehnologice sau prin neetanseitati vor fi
reduse in totalitate.

11. Utilajul folosit la administrare asigura reglarea precisa a normelor in
intervalul 5-100 m3/ha, cu precizia de reglare a normei de 5 m3/ha in intervalul
normei de 5-20 m3/ha si 10 m3/ha in intervalul normelor de 20-100 m3/ha.
12. Uniformitatea de administrare la suprafata solului, pe latimea de lucru,
este de peste 75%. Abaterea normei pe parcursul descdrcarii complete a unui
rezervor plin este sub 15%.

13. Gunoiul de grajd este amestecat continuu in rezervor, in vederea
omogenizarii, atat in timpul transportului, cat si inaintea si in timpul
administrarii.

14. Nu se realizeaza zone neacoperite intre trecerile alaturate sau pe zonele
de intoarcere si nici zone de suprapunere, care ar putea fi astfel
supraincarcate cu nitrati.

15. Nu se efectueaza reparatii sau alte operatii, in afara celor tehnologice,
daca utilajul este incarcat partial sau total.

16. In vederea evitarii tasarii solului, utilajul este dotat cu anvelope cu balonaj
mare, care vor asigura o presiune pe sol de cel mult 2,2 kgf/cm2, atunci cand
sunt incarcate la capacitatea maxima.

17. Pentru a reduce riscul de poluare a apelor subterane, ingrasamintele
organice de la animale sunt aplicate la o distanta de 50 m de izvoare, fantani

sau foraje din care se face alimentare cu apa potabila.
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18. Se evita administrarea dejectiilor pe timp de ploaie, ninsoare si soare
putemic si pe terenurile cu exces de apd sau acoperite cu zdpada. In plus, nu
se imprastie dejectii daca:

o solul este puternic inghetat;

o solul este crapat (fisurat) in adancime, sau sapat in vederea
instaldrii unor drenuri sau pentru a servi la depunerea unor
materiale de umplutura;

o campul a fost prevazut cu drenuri sau a suporat lucrari de
subsolaj in ultimele 12 luni.

19. Se pastreaza fasii de protectie fatd de aceste ape, late de minimum 30 m
in cazul cursurilor de ap4 si de 100 m pentru captéri de ap& potabild. In zonele
de protectie nu se vor aplica si nu se vor vehicula ingrasaminte.
20. Se respecta perioadele de interdictie pentru aplicarea pe teren a
ingrasamintelor definite prin intervalul de timp in care temperatura medie a
aerului scade sub valoarea de 5°C. Acest interval corespunde perioadei in care
cerintele culturii agricole fata de nutrienti sunt reduse sau cand riscul de
percolare/scurgere la suprafata este mare.
21. Se respectd perioadele cele mai adecvate de aplicare a ingrasamintelor
azotoase, cele in care cerintele de consum al culturilor pentru azot sunt mari,
asigurandu-se astfel o eficientd maxima a acestui nutrient dar si alte rezultate
benefice cum este cel de reducere a cantitatilor de azot disipate in mediu,
respectiv a riscului de poluare a apelor prin infiltrare in sol sau prin scurgeri de
suprafata.

22. Se respecta restrictia de imprastiere pe soluri saturate cu apa, inundate,
inghetate sau acoperite cu zdpada evitandu-se astfel pierderile de azot nitric cu
apele de percolare si cu scurgerile, precum si pierderile prin denitrificare sub
forma de azot elementar sau oxizi de azot.

Precautii avute in vedere la utilizarea dejectiilor:
> depozitarea dejectiilor se face la o distanta minima de 30 m fata de rauri,

lacuri;

32



> nu se depoziteaza pe terenuri unde apa freatica este la adancime mica;

> nu se aplicd pe sol inghetat,

> se face distribuirea uniforma si incorporarea rapida in sol pentru utilizarea la
maximum a nutrientilor, reducerea mirosului si a poluarii (administrarea
inainte de ploi).

> se respecta toate conditiile impuse prin Codul celor mai bune practici agricole.

Descircare \\ ( Adipostun r—
sau incircare de animale o Abatonzace
animale '1
) ¥ )
Depozitare ( Predare citre
Depom.ue Distnbutie temporard operaton
brani fn hrand cadavre J" autonzap
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dejectu dejectun pe camp

Filtre T ] Statia de epurare
Bazin vidanjabil 3
sanitare ;-\ps:) J _—
) Uzate

I

ﬂl).c sur . : p -
o - Stocate in cotainer. | _ = Rampa de gunoi
Menajere metalic

Schema flux a activitatilor din ferma

2.3.2.4 Respectarea cerintelor BAT in ceea ce priveste managementul nutritional

Managementul nutritional

BAT 3. Pentru a reduce azotul total excretat si, prin urmare, emisiile de amoniac,
satisfacand in acelasi timp nevoile nutritionale ale animalelor, BAT constau in utilizarea
unui regim alimentar si in aplicarea unei strategii nutritionale care include una dintre

tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.
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Tehnica

Tehnici aplicate in ferma

Conformarea, b, c, d

a. Reducerea continutului de proteine brute prin
utilizarea unui regim alimentar echilibrat in azot
bazat pe necesitdtile de energie si aminoacizi

digestibili.

Furajul utilizat este special realizat in FNC-uri
autorizate, pentru furajarea puilor de carne, pe

categorii de varsta

b. Hranirea in mai multe etape cu asigurarea unui
regim alimentar adaptat cerintelor specifice ale

perioadei de productie.

Furajarea se face diferentiat in functie de

categoria de varsta si tipul de animal

c. Addugarea unei cantitdti controlate de
aminoacizi esentiali la un regim alimentar cu un
nivel scdzut de

proteine brute.

Furajul utilizat este special realizat in FNC-uri
autorizate, pentru furajarea puilor de carne, pe

categorii de varstd

d. Utilizarea de aditivi furajeri autorizati care reduc

azotul total excretat.

Furajul utilizat este special realizat in FNC-uri
autorizate, pentru furajarea puilor de carne, pe
categorii de varsta. Se utilizeaza aditivi furajeri

autorizati care reduc azotul total excretat

Azot total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de| Azot total excretat asociat| Performante obtinute in ferma
animal BAT
(kg de N excretat/spatiu
pentru animal/an)
Azotul total excretat,| Pui de carne | 0,2-0,6 Maxim 0,6 kg N excretat / spatiu

exprimat ca N

pentru animal
Maxim 215,28 tone N excretat / an

BAT 4. Pentru a reduce fosforul total excretat, satisfacand in acelasi timp nevoile
nutritionale ale animalelor, BAT constau in utilizarea unui regim alimentar si in aplicarea
unei strategii nutritionale care include una dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei

combinatii a acestora.

Tehnica Tehnici aplicate in ferma

Conformare a, b

a. Hranirea in mai multe etape cu asigurarea unui| Furajarea se face diferentiat in functie de

regim alimentar adaptat cerintelor specifice ale| categoria de varsta

perioadei de
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productie.

b. Utilizarea de aditivi furajeri autorizati care
reduc cantitatea totald de fosfor excretat (de

exemplu fitaza).

Furajul utilizat este special realizat in FNC-uri
autorizate, pentru furajarea puilor de carne, pe
categorii de varsta. Se utilizeaza aditivi furajeri

autorizati care reduc fosforul total excretat

¢. Utilizarea fosfatilor anorganici cu grad ridicat de
digerare pentru finlocuirea partiald a surselor

conventionale de fosfor din furaje.

Fosfor total excretat asociat BAT

Parametru Categorie Fosfor total excretat Performante obtinute in fermad
de animal asociat BAT
(kg de N excretat/spatiu
pentru animal/an)
Fosfor total Pui de carne | 0,05-0,25 Maxim 0,25 kg P excretat /

excretat, exprimat
ca P20s

spatiu pentru animal
Maxim 89,7 tone P excretat /

an

BAT 24. BAT constau in monitorizarea cantitatii de azot si fosfor total excretat rezultata

din dejectiile animaliere, prin utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici, cel putin cu

frecventa indicata mai jos.

Tehnica Frecventa

Tehnici aplicate in ferma

Conformare in perspectiva - b

a. Calculare prin utilizarea unui bilant| O datd pe an

masic al azotului si fosforului bazat pe | pentru fiecare
ratia alimentard, continutul de proteine | categorie de
brute al regimului alimentar, cantitatea| animale.
totala de fosfor si performanta

animalelor.

b. Estimare prin utilizarea analizei
dejectiilor animaliere pentru continutul

de azot total si de fosfor total.

Pana in prezent nu s-a calculat cantitatea de fosfor sau
azot excretat, pe baza celor 2 tehnici.

Se va aplica tehnica b.

Autorizatia integrata de mediu in baza careia va functiona
ferma va contine obligatii cu privire monitorizarea
cantitdtilor de azot excretat rezultat din dejectiile

animaliere, prin calcul (bilant masic) sau prin masuratori.

BAT 29. BAT constau in monitorizarea urmatorilor parametri ai procesului, cel putin o
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data pe an.

Parametru

Descriere

Tehnici
aplicatein
ferma
Conformare a,
b,c,d e f

Consumul de apa.

inregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a aparatelor de
masura adecvate sau a facturilor.
din

addposturile pentru animale (curatarea, hrdnirea etc.)

Principalele procese consumatoare de apa

pot fi monitorizate separat.

Se finregistreaza
debitul de apa

consumat

Consumul de energie

Inregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a aparatelor de

Se inregistreaza

electrica. masura adecvate sau a facturilor. Consumul de energie | cantitatea de
electricd al adaposturilor pentru animale este monitorizat | energie
separat de cel al altor instalatii din fermd. Principalele| consumata
procese consumatoare de energie din addposturile
pentru animale (incdlzire, ventilatie, iluminat etc.) pot fi
monitorizate separat.
Consumul de| Inregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a aparatelor de|Se inregistreazi
combustibil. madsurd adecvate sau a facturilor. toti acesti
Numé&rul de animale|Inregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a registrelor | Parametri
care intra si ies, | existente.

inclusiv nasterile si
mortalitatile n
cazul in care este

relevant.

Consumul de furaje.

Inregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a facturilor sau

a registrelor existente.

Generarea de dejectii

animaliere.

inregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a registrelor

existente.
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2.3.2.5 Asigurarea utilitatilor

1) Sistemul de alimentare cu apa

i) Instalatii de captare
Unitatea utilizeaza apa menajera, tehnologica si de incendiu din 5 foraje, F1, F2 si F3
avand fiecare adancimea H = 25 m si Dn= 250 mm, iar F4 si F5 avand fiecare adancimea
H = 67 m si Dn= 220 mm

Forajele sunt prevazute cu cabind de foraj , ingropata , accesul facandu-se printr-un
chepeng. Dispun de zona de protectie sanitarda si sunt dotate fiecare cu 1+1
electropompe submersibile, tip Pedrollo, avand caracteristicile: H= 36 m, Q= 200 |/min,
P= 2,2 kW.

Tabelul numarul 2.3.2.8 contine date referitoare la carasteristicile celor cinci puturi.

Tabel nr.2.3.8
Forajul Date GPS Date GPS Adancime Diametru
X Y (m) (mm)
F1 257276,30 624544,42 25 250
F2 257147,94 624555,80 25 250
F3 257028,14 624569,94 25 250
F4 256992,65 624290,08 67 220
F5 257025,18 624290,68 67 220

i) Instalatii de tratare
Apa captata este tratata intr-o instalatie pentru eliminarea azotatilor, cu functionare si
regenerare automata, cu rasina schimbatoare de ioni, tip Aquamag-model BlueSoft
2x1665NID-RX.

iii) Instalatii de aductiune si inmagazinare
Reteaua de aductiune se va executa dupa cum urmeaza:

—~  PE@ 75, PN6 pe o lungime de 400 m;
—~  PE @ 110, PN6 pe o lungime de 240 m
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Apa va fi pompata intr-un rezervor de inmagazinare cu capacitatea de 500 mc, care va
asigura si rezerva intangibila de incendiu.

iv) Reteaua de distributie a apei potabile
Distribuitorul de apa potabila va fi prevazut cu racorduri pentru alimentarea halelor si a
filtrului sanitar.

Reteaua de distributie apa tehnologica se va executa dupa cum urmeaza:
- PE (J 110, PN 10 pe o lungime de 138;
- PE ¢ 90, PN10 pe o lungime de 140 m.

Reteaua de distributie apa de uz igienico-sanitar pentru filtrul sanitar se va executa din
PE ¢ 50 si va avea lungimea de 85 m

Distribuitorul de apa potabila este prevazut cu racorduri pentru alimentarea grajdurilor si
a corpului administrativ.

Volumul intangibil de apa pentru stingerea incendiilor va fi asigurat din rezervorul de

inmagazinare cu capacitatea de 500 mc.

Rezervorul de apa 500 mc este prin compensare, asigura, la nevoie, stingerea incendiilor

din rezervor+put forat+hidrantii exterior.

Distribuitorul de apa potabild este prevazut cu racorduri pentru alimentarea halelor a
filtrului sanitar si a hidrantilor de incendiu.

Reteaua de distributie a apei este o retea ramificatd comuna care alimenteaza atat
consumatorii tehnologici din halele de pui de carne, consumatorii menajeri de la Filtrul
sanitar cat si hidrantii de incendiu.

Hidrantii de incendiu sunt in numar de 5 bucati, amplasati intre halele de pui de carne
conform planului de situatie sunt hidranti supraterani avand D=80 mm.

Fiecare halda are un racord de apa pentru consum tehnologic avand diametru D=2" (PE
?63).

Acest racord alimenteaza instalatiile de hranire, adapare, si dozatoarele de medicamente.
Tot din reteaua de distributie apa este alimentata si cladirea filtrului sanitar care cuprinde
vestiarele si grupurile sanitare pentru personal, sala de mese si birouri.

Debitele de apa si presiunile necesare la consumatori sunt asigurate de pompele montate
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in statia de pompare. Statia de pompare cuprinde doua grupuri de pompare: un grup de
pompare prin care se alimenteaza consumatorii curenti si un grup de pompe de incendiu
care intra in functiune numai in caz de incendiu asigurand presiunea si debitele necesare
la hidrantii de incendiu. Tot in Statia de pompare au fost amplasate si instalatiile de
filtrare pentru colectarea si eliminarea impuritatilor precum si instalatiile de denitrificare.
Sursele de apa au amenajatd zona de protectie sanitara, conform normelor in vigoare.
Calitatea apei subterane utilizate se incadreze in parametrii prevazuti de Legea
nr.458/2002 ,cu privind calitatea apei potabile, cu modificarile si completarile ulterioare.
Pot fi identificate urmatoarele tipuri de consum de apa:

1. apa necesara pentru mentinerea homeostazei si satisfacerea

cerintelor de crestere;

2. apa pentru igienizarea halelor de crestere

3. apa pentru consumul menajer al personalului de intretinere;
Consumul animal de apa este exprimate in litri per kg de hrana si depinde de varsta si
greutatea in viu a animalului, starea de sanatate a animalului, stadiul de productie,
conditiile climatice, hrana si structura acesteia.
Norme de apa pentru principalele produse

> 60 l/om/zi, norma consum, pentru personalul angajat;

> igienizare spatii sediu — 0,5 I/m?;
> capacitate cuva filtru rutier - 3 mc
> 2 1/m?, norma pentru igienizare camera necropsie, platforma livrare mortalitati
> apa igienizare hale: 0.003 mc/mp/ciclu
» consum specific animale
Tabel nr.2.3.9
consum specific pui de carne mc/1000 cape/zi 0.250

> 0,7 m3/cap./an, norma consum pentru igienizare hale;

> 3 m3 apd/cuva la filtrul rutier, cu schimbarea solutiei la 3 zile (1 filtru rutier);
Qmediu zi = 134.12 mc/zi
Q maximz = 160.64 mc/ zi
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Tabel nr.2.3.10

Sursa

kw

kw

kw

F1, cu adancimea de 25 m, echipat
cu pompa submersibila Pedrollo,
cu H= 36 m, Q= 200 I/min, P= 2,2

F2, cu adancimea de 25 m, echipat
cu pompa submersibila Pedrollo,
cu H= 36 m, Q= 200 I/min, P= 2,2

F3, cu adancimea de 25 m, echipat
cu pompa submersibila Pedrollo,
cu H= 36 m, Q= 200 I|/min, P= 2,2

Cantitate  captata | Utilizari pe faze | % de | % apa
(m3/an) ale procesului recirculare | reintrodus
pe faze ale |a de Ia
procesului statia de
epurare in

proces

pentru faza

respectiva

Qcaptat mediu = 48.954 | A)apa tehnologica | 0

mc/an 1.consum pasari

Qcaptatmaxim= 58.634 leglemzare hala

necesara
mc/an

B)apa
igienizarii spatiilor
administrative

C) apa menajera

0

Compararea cu limitele existente

Tabel nr.2.3.11

Sursa valorii limitd Valoarea limitd Performanta
companiei

15 Document de | Consum de apa pentru adapare 4-11 |/pui de carne/ciclu 10,5 I/pui de

referintd —Cele mai carne/ciclu

:?sr:)inibile :j;:lrj Consum de apa pentru igienizari hale 0.002 — 0.020 0,020 mc/mpyigieni-

cresterea intensivd a mc/mp/igienizare zare

porcilor si pasarilor

2)

Sistemul de evacuare al apelor

Alimentarea cu apa a unitatii se incadreaza in clasa IV de importanta , categoria 4

Natura apei evacuate

Q maxim zi ( mc/ Zi) Q maxim orar ( mc/ h )

Q mediu orar( mc/ h )

menajer+tehnologic

7,22 0,35 0,34

Apele uzate menajer, provenite de la filtrul sanitar si apele de spdlare, provenite din
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igienizarea celor 7 hale vor fi colectate prin sisteme de canalizare distincte, din PVC cu

Dn 200 mm, in 3 rezervoare vidanjabile din beton, cu capacitatea de 35 mc fiecare.

Gainatul deshidratat evacuat din halele la sfarsitul fiecarui ciclu de crestere este depozitat
pe o platforma betonata in suprafata de 1600 mp, prevazuta pe trei laturi cu pereti inaltati

la 3 m, care este amplasata in partea nordica a fermei, cu acces in drumul judetean.

Se asigura platformei panta necesara scurgerii 2-3 % si drum de acces . Sunt construite
praguri de retinere a efluentului si canale de scurgere a acestuia catre un bazin de
retentie. Platforma are capacitate suficienta de stocare, iar amplasamentul sau respecta
distantele impuse prin normele igienico-sanitare si de mediu in raport cu zonele
rezidentiale aproximativ 508 m, cu sursele de apa si cu cursurile de apa. Bazinul de
colectare al apei de ploaie-rezervorul vidanjabil este astfel pozitionat incat, atunci cand
este plin, partea de sus a lichidului sa fie la cel putin 0,7 - 1 m sub punctul cel mai de jos

al platformei si va avea capacitatea de 10 mc.
Calculul ploii care cade direct pe platforma de stocare gdinat
Qp=mxSx@xi(conform STAS 1846/90 )

Determinarea debitului apelor pluviale provenite de pe suprafata aferenta obiectivului,
inafara platformei de depozitare dejectii:
m = coeficient adimensional de reducere a debitului de calcul care tine seama de
capacitatea de inmagazinare a retelei de canalizare = 0,8 pentru t “A 40 min
S = aria bazinului de canalizare aferent sectiunii de calcul , in ha
@ = coeficient de scurgere aferent ariei S
i = intensitatea ploii de calcul , in functie de frecventa si de durata ploii de calcul conform
STAS 9740-73 in I/s/ha = 110l /s/ha (frecventa nominald a ploii de calcul in functie de
importanta folosintei, conform STAS, este de 1 : 1 aferent clasei de importantda a
obiectivului
Calculul debitului apelor pluviale provenite de pe platforma de stocare a gainatului :
S = 1600 mp, reprezentand suprafata platformei de stocare ;
i =1101/s ha
@,=0,8
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Q=0,16 hax0,8x 110 I/s/ha = 14,08 I/s

Apele pluviale provenite de pe platforma unitatii:

S1 = 25785 mp, reprezentand suprafete acoperite;

S; = 7697 mp, reprezentand platforme si drumuri pietruite;

Ss = 60.083 mp, reprezentand spatii verzi.
i=1101/s/ha, ©1=0,8,3,=10,9, @33=0,15
Q= (2,5785hax 0,9 + 0,8 ha x 0,8+ 5,89 ha x 0,15 )x110 I/s/ha x 0,8
Q = 338,23 I/s=304,40 mc/zi.

Apele pluviale colectate de pe suprafata a obiectivului, cu exceptia celor colectate de pe

suprafata platformei de dejectii se vor scurge in mod natural urmand panta terenului in

reteaua hidrografica locala.

Tabelul numarul 2.3.14

Sursa apelor

Totalul

apelor | Ape uzate evacuate Ape directionate  spre
uzate uzate generate recirculare/reutilizare
mc/zi mc/an menajere industriale pluviale In  acest | Catre alte
obiectiv oibiective
mc/zi | mc/an | mc/zi | mc/an | mc/zi mc/an | mc/zi mc/an
Cresterea 0,72 262,8 0,06 21,9 0,66 240,9 | Max 304 -
pasarilor
Tabelul numarul 2.3.15
Debitele masice de poluanti rezultati in apele uzate menajer
debit masic concentratie conc. max.
Indicator kg/h a/s mg/I NTPA 002/2005
CBO5 0.0069 0.0019 220 300
Suspensii 0.0081 0.0022 260 500
3)  Alimentarea cu energie electrica

Alimentatea cu energia electrica preluata din SEN pe baza de contract prin post de

transformare de 100 KVA, de exterior, etans, fara cuva de ulei.

Alimentare cu energie electrica in caz de avarie/ intrerupere accidentala a alimentarii cu

energie electrica din retea SEN, se foloseste un grup electrogen de exterior, cu putere
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electrica de 40 KVA care functioneaza pe motorina; rezervorul de motorina din dotarea
echipamentului este de 200 |, complet echipat.

Energia electrica este folosita pentru:

> actionarea instalatiilor care deservesc activitatile din cadrul obiectivului: ventilare,
hranire, incalzire, iluminat, termosuflante);
> iluminatul exterior;

Consumul specific de energie (termica + electricd) este prezentat in tabelul cu
numarul 2.3.1.16

Tabel nr. 2.3.1.16

Type of animal Consum anual mediu de gaz
production kg gas /mz KWh /m2 kWh/kg of meat produced
Standard broilers 6.8 (4.7-8.2) 93.8 (64.9-113.2) - 0.38 (0.34-0.48)
105,33 performanta 0,41 performanta companiei
companiei

Consum anual mediu de energie electrica

25 % din cele mai mici 25 % din cele mai mari valori
KWh/m? _ 5 5
valori raportate (kWh/m<) raportate (kWh/m<)
15.2 9.4 20.3

conform BREF, cap. 3.2.3.1.

Consumul de energie al fermei este de maxim 1002 MWh/an, reprezentand energie

electrica pentru iluminat, actionat masini si climatizare si de 280.000 mc gaz (2716 Mwh)

Ferma este dotata si cu un generator electric cu functionare pe motorind, pentru

situatiile de avarii energie electricd, cu putere 25kva.

In ferma se utilizeaza energie termica pentru incalzirea filtrului sanitar — o centrald termica
pe energie electrica, de 24 kW.
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2.3.2.6 Evaluarea respectarii tehnicilor BAT in ceea ce priveste consumul de utilitati

a) Utilizarea eficienta a apei

BAT 5. Pentru utilizarea eficienta a apei, BAT constau in utilizarea unei combinatii a

tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica BAT 5 Tehnici aplicate in ferma
Conformarea, b, c, d, e

a. Mentinerea unei evidente a utilizarii apei. o Consumul de ap& este contorizat. In orice

moment se cunoaste consumul specific

b. Detectarea si repararea scurgerilor de apa. e Instalatile de alimentare cu apa sunt
verificate periodic pentru a identifica eventualele

scurgeri;

c. Utilizarea aparatelor de curatare cu finaltd| « Pentru spadlare se utilizeaza turbojeturi
presiune pentru curdtarea adaposturilor pentru
animale si a

echipamentelor

d. Selectarea si utilizarea echipamentului| ¢ Se utilizeaza suzete pentru addpare;
corespunzator (de exemplu adapatori de tip
biberon, adapatori circulare, jgheaburi cu apa)
pentru anumite categorii de animale, garantand,

in acelasi timp, disponibilitatea apei (ad /ibitum).

e. Verificarea si (daca este necesar) ajustarea in| «  Sistemul de addpare este verificat si calibrat
mod periodic a calibrarii echipamentului de| periodic;

furnizare a apei potabile.

f. Reutilizarea apei de ploaie necontaminate ca| ¢« Nu se aplicd la ferma din motive de
apa utilizata pentru curatenie. biosecuritate si

costuri mari

b)Utilizarea eficienta a energiei

BAT 8. Pentru utilizarea eficienta a energiei in cadrul unei ferme, BAT constau in

utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos.
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Tehnica BAT 6

Tehnici aplicate in ferma
Conformarea, b, c, d

a. Sisteme de incalzire/racire si de ventilatie cu

eficienta ridicata.

e Sistemul de microclimat este automat,
controlat printr-o unitate de proces, astfel incat sa
aibd o

eficienta energeticd optima

b. Optimizarea sistemelor de incalzire/rdcire si de
ventilatie si gestionarea acestora, in special in
cazul in care se utilizeaza sisteme de purificare a

aerului

e Sistemul de microclimat este automat,
controlat printr-o unitate de proces, astfel incat sa

aiba o eficientd energetica optima

c. Izolarea peretilor, a podelelor si/sau a
plafoanelor

adaposturilor pentru animale.

« Halele sunt izolate termic

d. Utilizarea iluminatului eficient din punct de
vedere

energetic.

e Se utilizeaza sistem de iluminat cu LED, cu

consum redus de energie

e. Utilizarea schimbatoarelor de caldura. Poate fi
utilizat unul dintre urmatoarele sisteme:

- aer-aer

- aer-apa

-aer-sol

f. Utilizarea pompelor de caldura pentru
recuperarea

caldurii.

e« Nu se aplicd la ferma din motive de
biosecuritate si

costuri mari

g. Recuperarea caldurii prin intermediul podelei
cu
asternut prevazute cu sistem de incalzire si racire

(sistem ,,combideck™).

e Nu se aplica instalatiilor destinate puilor de

carne

h. Utilizarea ventilatiei naturale.

e Nu se aplica in cazul de fata

Activitati de intretinere si administrative

> Activitati de transport in interiorul complexului: se realizeaza cu mijloace auto ale

societatii, a intretinere/reparatii nu se efectueaza pe amplasament;
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> Activitati de intretinere si mici reparatii la liniile de adapare si furajare, alte instalatii
mecanice si electrice: se efectueaza la fata locului, cu personal specializat angajat
sau cu firme specializate pe baza de contract; pe amplasament nu functioneaza

un atelier mecanic

2.3.2 Managementul terenurilor vecine

Amplasamentul ce face obiectul prezentului Raport de Amplasament este pozitionat in
N-V Romaniei pe teritoriul administrativ al Comunei Santandrei avand un front de 285

m la D] 797 si la circa 4,1 km de granita cu Ungaria.
Ferma este amplasata pe un teren care se invecineaza cu:

» drumul judetean 797, spre nord;
> teren liber cu constructii in stare de conservare spre sud;
> teren liber cu functiune de curti-constructii spre est;
> teren agricol, spre vest.
Pe raza UTR Santandrei exista si alte ferme zootehnice ce functioneaza pe baza de acte

de reglementare.

Tabelul 2.3.2.1 contine datele luate in calcul in cadrul Studiului de evaluare a impactului

pentru simularea emisiilor totale generate si a dispersiei poluantilor.

Tabel nr.2.3.2.1

Nr.crt. Unitate zootehnica Capacitate

1 SC Ecoprovet SRL 39.000 capete pasdri/serie
2 SC Nutriavi SRL 24.000 capete pasdri/serie
3 SC Repro Farm SRL 24000 capete suine/serie

Figura 2.3.2.1 prezinta amplasarea celor mai apropiate 2 ferme zootehnice fata de

amplasamentul analizat.
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Figura 2.3.3.2 — Amplasamentul fermelor zootehnice din arealul studiat,

extravilan Palota

Distante minime fata de cladirile de locuit sunt:
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Figura 2.1.2 — Amplasamentul fermei din arealul studiat, extravilan Palota, in raport cu
zonele de locuit

Distante minime fatda de cladirile de locuit sunt: amplasamentul existent este situat la

0,508 km spre E fata de prima locuinta din satul Toboliu, comuna Girisu de Cris si 1,75

km spre V fata de prima locuinta din satul Palota, comuna Santandrei;

Distanta fata de granite

Ferma este situatad la o distanta minima de 4,1 km fata de granita cu Ungaria.
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Localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural

Amplasamentul proiectului nu interfera cu patrimoniul cultural.

Coordonatele geografice ale amplasamentului

- contur perimetru

1[257.035,357 2[257.035,342
624.588,091 624.587,069
4|257.015,093 5257.013,976
624.569,352 624.569,45
7| 256.901,14 8/256.900,884
624.289,63 624.286,561
10/257.003,745 11[257.006,637
624.278,249 624.313,919
13/257.030,243 14{257.028,781
624.332,693 624.312,345
2(257.035,342 3| 257.034,95
624.587,069 624.566,971
5/257.013,976 6| 257.013,16
624.569,45 624.521,94
8/256.900,884 9| 256.954,443

624.286,561

624.282,233

11

257.006,637
624.313,919

12

257.008,057
624.334,413

14

257.028,781
624.312,345

15

257.006,647
624.313,918

6/257.003,755 17 | 257.048,628
624.278,249 624.274,623
19257.074,568| 20 | 257.076,531
624.272,501 624.295,891
22| 257.109,81 23| 257.131,998
624.276,319 624.274,542
25|257.192,339| 26 | 257.246,727
624.269,711 624.265,356
28|257.270,601 29| 257.268,01
624.398,631 624.398,842
31|257.269,184 32257.269,374
624.413,269 624.415,599
34,257.270,626 35 257.272,78
624.429,198 624.451,908
37|257.274,993 38257.296,467

624.458,5

624.457,123

40)257.298,788 41/257.299,314
624.480,924 624.491,26
43)257.299,825 44 257.296,69
624.497,002 624.497,153
46| 257.065,03 47257.059,629
624.584,47 624.585,1
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3] 257.034, 4(257.015,093
624.566,971 624.569,352
6 257.013,16 7/ 256.901,14
624.521,94 624.289,63
9256.954,443 | 10257.003,745
624.282,233 624.278,249
121257.008,057 |  13257.030,243
624.334,413 624.332,693
15257.006,647 | 16257.003,755
624.313,918 624.278,249
17[257.048,628 | 18257.055,291 18257.055,291] 19257.074,568
624.274,623 624.274,087 624.274,087 624.272,501
201257.076,531|  21[257.111,114 21[257.111,114| 22 257.109,81
624.295,891 624.293,103 624.293,103 624.276,319
23257.131,998 |  24/257.161,465 24257.161,465| 25257.192,339
624.274,542 624.272,183 624.272,183 624.269,711
26257.246,727 |  27257.259,904 27257.259,904|  28257.270,601
624.265,356 624.264,301 624.264,301 624.398,631
29 257.268,01| 307257.268,171 30257.268,171| 31/257.269,184
624.398,842 624.400,835 624.400,835 624.413,269
32257.269,374|  33[257.270,413 33257.270,413| 34257.270,626
624.415,599 624.426,54 624.426,54 624.429,198
35 257.272,78 |  36/257.273,414 36]257.273,414| 37257.274,993
624.451,908 624.458,601 624.458,601 624.458,5
38257.296,467 |  39257.298,456 39257.298,456 |  40257.298,788
624.457,123 624.477,52 624.477,52 624.480,924
41257.299,314 |  42257.299,587 42257.299,587 | 43[257.299,825
624.491,26 624.494,321 624.494,321 624.497,002
44 257.296,69 | 45 257.302,13 45[ 257.302,13| 46 257.065,03
624.497,153 624.557,52 624.557,52 624.584,47
47| 257.059,629 1|257.035,357
624.585,1 624.588,091

2.3.3 Amenajari viitoare in zona

Nu sunt prevazute amenajari viitoare in zona, cu folosinta rezidentiala, sau care ar putea
avea de suferit avand in vedere potentialul disconfort produs de activitatea fermei.

Avand in vedere prevederile Ordinului nr. 119/2014 emis de Ministerul Sanatatii privind
distanta de minim 1,5 km intre localitati si ferme de pui de carne cu efective de animale
mai mari de 15.000 capete, dezvoltarea zonei ca folosinta rezidentiala nu este
recomandabila pe o raza de 1,5 km in jurul amplasamentului fermei. Planul de urbanism
general al localitatii ar trebui sa includa zone de restrictie pentru folosinta rezidentiala, in

functie de utilizarea actuala a zonei care include ferma zootehnica.

2.3.4 Utilizarea substantelor chimice

Dintre preparatele care contin chimicale potential periculoase, in sensul legislatiei privind
clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si preparatelor chimice periculoase, se
semnaleaza cele folosite la dezinsectie, dezinfectie si deratizare. Aceste substante se
livreaza de diversi furnizori insotite de fisele de securitate si se utilizeaza in conformitate

cu instructiunile corespunzatoare, asigurandu-se dilutia necesara.
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Se mai utilizeaza de asemenea vaccinuri (biocide) si medicamente buvabile sau injectabile

(antibiotice si vitamine).

A. Consumuri anuale de produse de uz veterinar

Tabel nr.2.3.4.1: Consum de substante si preparate chimice

utilizari

Materie prima existenta/ Natura chimica /compozitie

(Fraze R)

Impactul
asupra

mediului

Vaccin antirujetic

degradabilitate

Vaccin micoplasmoza

degradabilitate

Vaccin colivacinoza

degradabilitate

infectioasa

Vaccin pneumopnumonie

CFU; AI(OH)3 0,045g;
Formaldehida 0,009g

Culturd de Actinobacilus pleuropneumoniae 107 | degradabilitate

B. Consumuri anuale de produse pentru dezinfectie, dezinsectie si deratizare (DDD)

Tabel nr.2.3.4.2: Consumuri anuale de produse pentru dezinfectie, dezinsectie si

deratizare (DDD)

Tip produs Denumire comerciala ingrasare (WTF)
Deo Sept
Produse Kemfoam
dezinfectie Ecocid S Wika/kg
VAR 400/20/20/50
C. Consumuri anuale de motorind

Tabel nr.2.3.4.3: Consumuri anuale de motorina

Tip produs

Denumire comerciala

Intretinere
Capacitate maxima stocare

Motorina

Motorina

KG

Aprovizionarea cu motorina se

face de la unitdti autorizate

Materialele utilizate in cadrul procesului de productie care ar putea manifesta potential

impact asupra mediului sunt redate in tabelul nr. 2.3.4.4
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Tabel nr.2.3.4.4

Materie
existenta/

utilizari

prima

Natura chimica /compozitie
(Fraze R)

Modul de stocare
(A-D)

*

Deo Sept

Dezinfectant pe baza de

Clorura de alchildimetilbenzil amoniu 5% nr.
REACH:  01-2119965180-41-0001, CAS
68391-01-5, Nr.EC. 269-919-4

Clorura de didecildimetil amoniu 5% nr.
REACH: 01-2119945978-15, CAS 7173-51-5,
Nr.EC. 230-525-2

Alcool gras etoxilat C12-C15 10 %,
68131-39-5 Nr.EC. 500-195-7

H 317-poate provoca reactie alergica a pielii

CAS

H 318-provoaca leziuni oculare grave;

H 400 - foarte toxic pentru mediul acvatic

in  magazie a fermei,

securizatd, 1n  ambalaje
originale (container etans de

501)

Kemfoam

Degresant pe baza de :
Hidroxid de potasiu <50%
nr. CAS/EINECS 1310-73-2/215-185-5
butildiglicol 10-20%

nr. CAS/EINECS 112-34-5/203-961-6

coco glucoside 1-10 %

nr. CAS/EINECS 110615-47-9

H 314-provoaca arsuri grave ale pielii si
iritarea ochilor
EUH401—pentru a evita

sanatate si mediu a se respecta instructiunile

riscurile pentru

de utilizare

in  magazie a fermei,

securizata, n  ambalaje
originale (recipienti de plastic

bidon sau canistrad de 20 I)

Ecocid S

Dezinfectant pe baza de
Peroximonosulfat ~ 50%

nr. CAS/EINECS 70693-62-8/274-778-7
benzensulphonate < 15%

nr. CAS/EINECS: 68411-30-3/270-115-0
acid 2 hidroxibutanioc

nr. CAS/EINECS: 6915-15-7/230-022-8
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acid sulfamic < 5%

nr. CAS/EINECS: 5329-14-6/226-218-8

H 315 — provoca iritarea pielii

H 319-provoaca o iritare grava a ochilor;
H412 — nociv pentru mediul acvatic cu efecte

pe termen lung

var

Oxid de calciu

Nr. CAS/EINECS

1305-78-8/215-138-9

H 315- iritant pentru piele

H 318 -provoaca daune grave ochilor
H 335-poate provoca iritatii respiratorii.

in magazie, securizata, in

ambalaje originale (recipienti
de plastic si saci de 20 kg)

GPL

GPL
Nr. CAS: 74-98-6
H220-gaz inflamabil

H280 pericol de explozie la incalzire

Tabel nr. 2.3.4.5

Nr Denumire materii Cantitate Mod de ambalare Mod de depozitare
. prime / auxiliare maxima,
crt u.m. /an
A Activitatea de cresterea puilor de carne
1 Nutreturi combinate | 15.448 t in vrac - 11 buncare metplice
exterioare amplgsate
cate doua, langa figcare
hala de crestere a puilor
de carne
2 Medicamente in magazia de medicamente a
(antibiotice, fermei
vaccinuri)
- flacoane | 1785 flacoane Flacoane/doze de 5 |
injectabile 2 doze
- flacoane - vaccin 81.600 doze in ambalaje originale -doze
3 Apa (necesar maxim) | 107. 675 mc -
4 Energie electrica 1007 MWh -
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Produse dezinfectie | 550 1/170 cutii si | ambalaje originale | in magazia special amenajata
200 1,200 | (recipienti de plastic si saci | in interiorul fermei
de 20 kg)
Alte activitati
Motorina 14500 | - 3 butoaie metalice | cu
(pentru utilajele de | 159,6 MWh capacitatea de 200 | fieqare/
manevra din incintd platforma betonata,
si grup electrogen) prevazutd cu cuva de beton,
impermeabilizata de retentie.
Depozitul de motorinad |este
amplasat in  vecindtatea
magaziei de la intrare
Detergenti 500 kg Ambalaje originale (saci de (In magazie, la  sediul
plastic si de carton) administrativ

2.3.5 Respectarea prevederilor BAT

Activitatea desfasurata in Ferma se incadreaza in specificatiile BAT in ceea ce priveste
consumurile specifice si productia specifica. Capacitatea de stocare dejectii este suficienta

pentru stocarea dejectiilor formate pe cel putin 6 luni.

Cele mai bune tehnici disponibile (BAT) privesc tehnicile de nutritie aplicate in cadrul
complexului, respectiv aplicarea masurilor de nutritie la sursa prin hranirea puilor de carne

cu cantitati mai mici de substante nutritive.

Masurile preventive vor reduce cantitdtile de substante nutritive eliminate prin excretie
de animale, reducand astfel necesitatea masurilor curative ulterioare pe parcursul ciclului
de productie. Managementul nutritional urmareste adaptarea cantitatilor de hrana
conform cerintelor animalelor in diferite stadii de crestere, scazand astfel excretiile inutile
de substante nutritive din dejectii. Masurile de hranire cuprind o larga varietate de tehnici
care pot fi implementate individual sau simultan pentru a realiza cea mai inaltd reducere

a excretiei de substante nutritive.
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Masurile de hranire includ hranirea pe faze, diete pe baza de substante nutritive
digerabile/disponibile, aplicand diete cu aport redus de aminoacizi suplimentari, si diete
pe baza de fitaza, cu cantitati scazute de fosfor si/sau fosfati alimentari anorganici care
se digera aproape in intregime. Mai mult, folosirea aditivilor alimentari creste eficienta in
hranire, imbunatatind astfel retentia substantelor nutritive si diminuand cantitatea celor
din dejectii.

In ceea ce priveste fosforul, o baza a celor mai bune tehnici disponibile este aceea de a
hrani animalele prin diete succesive (hranirea pe etape) cu continut scazut de fosfor total.
In aceste diete, trebuie folosite alimente bogate in fitaza si/sau fosfati anorganici integral

digerabili, pentru a asigura cantitatea suficienta de fosfor digerabil.

O reducere totala a fosforului la pui de carne de 0,03 pana la 0,07% (0,3 pana la 0,7 g/kg
de hrand) poate fi atinsa in functie de rasa/genotip si de momentul propriu-zis al aplicarii

in hrana a fitazei si/sau fosfatilor organici care se digera aproape complet.

In cadrul amplasamentului analizat se folosesc furaje combinate care respecta
recomandarile privind nivelurile de proteina cruda si fosfor din furajele combinate
administrate animalelor, existand o permanentd preocupare in aplicarea celor mai bune
tehnici disponibile (BAT).

Principiul celor mai bune tehnici disponibile se bazeaza pe indeplinirea urmatoarelor

actiuni:

> stabilirea unui echilibru intre cantitatea de dejectii care urmeaza a fi imprastiata
si terenul disponibil si cerintele privind recolta si - daca este cazul - alte
ingrasaminte;

> gestionarea imprastierii pe sol a dejectiilor;

> folosirea numai a acelor tehnici considerate cele mai bune tehnici disponibile
pentru imprastierea dejectiilor pe sol si - daca este cazul - finisarea.

Cele mai bune tehnici disponibile inseamna:

« minimizarea emisiilor provenite de la dejectii in sol si apele subterane prin stabilirea
unui echilibru intre cantitatea de dejectii si cerintele recoltei;
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« luarea in considerare a caracteristicilor solului pe care se imprastie dejectiile;
« reducerea poludrii apelor prin:
o neaplicarea dejectiilor pe sol cand terenul este saturat de apa, inundat,
inghetat sau acoperit de zapada;
o neaplicarea dejectiilor pe terenuri in pante abrupte;
o neaplicarea dejectiilor pe sol in vecindtatea oricarui curs de apa;
o Imprastierea dejectiilor pe sol cat mai aproape posibil inainte de perioada
de maxima crestere a recoltei si de absorbtie de substante nutritive;
« gestionarea imprastierii dejectiilor pe sol pentru reducerea neplacerilor provocate de
miros, acolo unde vecinatatea ar putea fi afectata prin:
o Imprastierea in timpul zilei, cand este foarte probabil ca lumea sa nu fie acasa
si evitarea sfarsiturilor de saptdamana si a sarbatorilor publice;
o oObservarea directiei vantului in raport cu casele vecinilor.
De asemenea cele mai bune tehnici disponibile (BAT) inseamna proiectarea instalatiilor
de depozitare a dejectiilor provenite de la pui de carne cu o capacitate suficienta pana la

tratamentele ulterioare sau pana cand poate fi realizata aplicarea pe sol.

La dejectiile provenite de la pasari, emisiile de amoniac in aer cauzate de imprastierea pe
sol pot fi reduse prin selectarea echipamentului adecvat. Tehnica de referinta este o
masind traditionald de imprastiat, nefiind urmata de incorporarea rapida. in general,

tehnica de imprastire care reduce emisiile de amoniu reduce si emisiile de miros.

Tehnicile care injecteazd dejectiile prezintd cea mai mare reducere, dar cele care le
imprastie pe deasupra solului, urmate de incorporare la putin timp dupa aceea, pot atinge
aceeasi reducere. Oricum, acest lucru necesita munca si energie suplimentare si se aplica

numai terenului arabil, care poate fi cultivat cu usurintg.

Cele mai bune tehnici disponibile privind depozitarea dejectiilor in bazine de beton sau de

otel cuprind:

« bazine de colectare si stocare rezistente, capabile sa reziste influentelor mecanice,
termice si chimice;

« baza si peretii bazinelor sunt impermeabile si protejate impotriva coroziunii;
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« bazinele sunt golite in mod regulat pentru inspectie si intretinere, de preferat in
fiecare an sau este utilizata o metoda alternativa de inspectie (foraje de monitorizare)
pentru a detecta scurgerile;

« dejectiile in suspensie sunt amestecate doar inainte de golirea bazinelor, de exemplu

inainte de aplicarea pe sol.

2.3.6 Topografie

Terenul studiat apartine zonei biogeografice panonice, Campia Crisurilor, subunitate a

Campiei de vest a Romaniei.

In zona amplasamentului studiat terenul este relativ plan si se afla la cota 159 m fata de
nivelul marii.
Unitatea este amplasata la aproximativ 1,5 km fata de raul Crisul Repede .
Amplasamentul si constructiile realizate se incadreaza dupa cum urmeaza:

> clasa de importanta: IV - conform P100-1/2006 si CR 0-2005

> categoria de importanta: D - conform HG 766/1997

» seismicitate : ag = 0.12g ; Tc=0.7s - conform P100-1/2006

> valoarea caracteristica a incarcarii din zapada pe sol: so,k = 2 kN/m2 - conform

Cr1-1-3

viteza caracteristica a vantului > 41 m/s — conform Np 082 - 04

A\

> adancimea maxima de inghet a terenului natural este la 1,10 m adancime.

Din punct de vedere pedologic,spatiul descris constituie un sector de tranzitie intre
Campia Crisurilor si Campia Somesului.in aceastd zond incep s& dispard cernoziomurile
care domina in sud si apar solurile brune ,luvice ,specifice nordului.Se mentin lacovistile
,dar isi fac aparitia si solurile gleice si pseudogleice.fn Campia Crisurilor predomina
solurile intrazonale(aluviale,lacovisti,soluri gleice si pseudogleice,soloneturi, vertisoluri si
psamosoluri) fata de cele zonale.

Solul este un factor important in limitarea poludrii, degradand biologic nu numai materia
organica, ci si o parte din poluanti.Solurile din raza municipiului Oradea sunt relativ fertile,
cu mici nuantari, si extrem de diferite din punct de vedere structural. Astfel, avem de-a

face cu urmatoarele tipuri de soluri: cernoziomuri argiloiluviale tipice si soluri cenusii
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tipice, cernoziomuri argiloiluviale tipice, freatic-umede, cernoziomuri cambice freatic-
umede, cernoziomuri cambice gleizate, protosoluri aluviale, soluri aluviale (inclusiv
protosoluri aluviale) frecvent gleizate, soluri brune argiloiluviale tipice (inclusiv slab
luvice), soluri brune eu-mezobazice, erodate si erodisoluri, soluri brune luvice gleizate
si/sau amfigleizate, soluri gleice, pe depozite fluviatile si fluvio-lacustre recente, soluri

pseudogleice albice si suprafete de sol afectate de degradare agrofizica.

2.3.7 Geologie

Structural, regiunea luata in studiu face parte din marea unitate a Depresiunii Pannonice,
in a cdrei constitutie geologica intrd formatiuni mezozoice, tertiare si cuaternare dispuse

peste fundamentul cristalin.

Sistemul de horsturi si grabene ce constituie fundamentul intens fracturat al Campiei
vestice cuprinde in sectorul de la nord de Oradea, mai multe blocuri orientate NNE-SSV
si amplasate la adancimi diferite, puse in evidenta prin dezvoltarea pe verticald a
depozitelor neogene interceptate de forajele de prospectiuni geologice de adancimi ce

merg pana la 3000 m in depresiuni si pand la 300 m pe blocurile mai inalte.

Depozitele de suprafata ce participa la alcatuirea geologicd a acestui sector apartin
neogenului si cuaternarului; ele sunt dispuse peste formatiuni paleogene si precambriene

care alcatuiesc fundamentul.

Din punct de vedere geologic,zona apartine structurii geologice majore depresionare a
Campiei Pannonice, in care succesiunea geologica este datd de complexul argilelor si
nisipurilor pannoniene de culoare cenusiu-vinetie, peste care se dispun discordant
formatiuni recente, nisipuri si pietrisuri de terasa, formatiuni aluvionare argiloase-
nisipoase, de varsta pleistocen-holocene, identificate si in lucrdrile executate.Acvifere ce
apar si in partea superioara a formatiunilor de varstd pliocena pana la cca 150-200 m

adancime.
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In straturile mai profunde se intalnesc formatiuni de marne calcaroase si gresii de varsta
miocend,iar de la 1050-1100 m se intalnesc in formatiunile calcaroase de varsta

mezozoica.

In zona obiectivului studiat ,structura geologica a formatiunilor este alcatuita din orizontul
marnelor cenusii pliocene,considerate ca roca de baza in constructii,peste care s-au depus
pietrisuri si nisipuri cuaternare,avand la suprafata terenului un strat de praf nisipos sau

unul de argila neagra cuaternara.

Geologic zona nord,nord -vestica a judetului Bihor,ca intreaga regiune de altfel,este
puternic marcata de activitatea de eroziune,transport si depozitare a Raului Crisul
Repede,si a paraului Barcdu, fiind semnalate la suprafatda formatiuni sedimentare
,recente,de varstd cuaternard.in albia majora ,sub sedimentele grosiere de pietris si nisip
(cu intercalatii de argild) groase de 8-12 m se gasesc depuneri mai fine pelitice,de natura
marno-argiloasa care alterneaza cu straturi nisipoase ,acvifere ce apar si in partea

superioara a formatiunilor de varsta pliocenad pana la cca 150-200 m adancime.

Sub aspect geologic, Campia Crisurilor se compune din fundamentul cristalin si doud
cicluri sedimentare principale (paleogen si neogen). Fundamentul este impartit in blocuri
delimitate de falii cu directia N-S (zise si panonice) si altele E-V (carpatice).Pe directia N-
S se remarca si o puternica flexurd care trece pe la sud de Marghita-Avram (in sudul
Barcdului si oarecum paralel cu el), est Oradea, est Tinca, Ineu si Pancota. Faliile cu
directie E-V reprezinta, in mod obisnuit, prelungiri ale celor care delimiteaza horsturile si
golfurile din vestul Apusenilor. Se evidentiaza, in special, cea din sudul Plopisului (ajunge

pana la Barcau) din sudul Padurii Craiului (trece pe la Inand), din nordul Zarandului.

Partea cea mai ridicatd a cristalinului este la sud de Oradea (intre Inand si Salonta), iar
cea mai coborata (pana la peste -5000 m) in zona Biharia. Astfel, in arealul Bors, unele
foraje nu au atins cristalinul nici la 3200 m adancime. La Inand, in schimb, cristalinul se
ridica la 1500 m, iar mai la est, la Tinca, el se afla la cateva sute de metri, pentru ca la
sud de Crisul Negru sa se reafunde.Sedimentarul cel mai vechi este de varsta cretacica,
intalnit numai la NV de Oradea (prelungirea celui de Apuseni).Diferentierea intre Apuseni

si Depresiunea Panonica incepe numai cu paleogenul, acesta fiind, totusi, foarte redus,
59



intalnit tot la N de Oradea.Numai cu badenianul, in faza stiricd, incepe adevarata etapa
de umplere cu sedimente.Este vorba de marne, argile cenusii si nisipuri usor cimentate,
de varsta badeniand si sarmatiana.Dupda o perioada de exondare (faza atticd), din
sarmatianul superior, reincepe scufundarea si apele avanseaza inclusiv in golfurile
Apusenilor.Varsta acestor depozite incepe cu pontianul si se termind cu romanianul. Se
depun argile, marne, nisipuri, intr-un facies foarte monoton. Grosimea acestor depozite
este variabila pe sectoare, dar, in general, creste cdtre vest. Cea mai mare grosime este
pe Crisul Alb 3000 m la vest de Chisineu-Cris si la nord de Crisul Repede pana la Barcau
(1500-1800 m), iar cea mai redusa intre Crisul Negru si Repede (1400 la Inand) si,

bineinteles, spre dealuri.

Cuaternarul acopera complet pliocenul si este alcatuit din formatiuni fluviomlastinoase:
argile, nisipuri foarte variate (argiloase, fine, grosiere), pietrisuri, bolovanisuri.Acestea
sunt depuse sub forma unor vaste conuri de dejectie, aplatizate.in timpul pleistocenului
superior pe fasia de contact cu dealurile s-au depus si argile roscate si depozite loessoide.
Unele depozite loessoide se gasesc si pe partile inalte ale campiei joase, formate in

holocen.

Pe portiuni restranse exista si nisipuri eoliene, mai ales la nord de Curtici catre Crisul Alb
(Simand), uneori si formatiuni turboase, ca in Campia Teuzului, interceptate la adancimi
de 41-43 m, dovedind o veche mlastina fosilizatda.Grosimea maxima a cuaternarului, din

toata Campia Vesticd, pare a fi in arealul orasului Salonta, unde ar atinge 400 m

Strict la zona studiatd, in urma forajelor executate la realizarea constructiei, indicd

urmadtoarea succesiune litologica:

0,00 — 0,50: teren vegetal

0,50 — 1,70: praf argilos cafeniu negricios, plastic, vartos;
1,70 — 2,90: nisip argilos, cafeniu gdlbui, plastic consistent;
2,90 — 3,40: nisip argilos, cafeniu galbui, plastic vartos;

3,70 — 4,00: nisip argilos, galbui umed;

YV V. V VYV VYV V

15,00 — 30,00: pietrisuri, nisipuri, bolovanisuri.
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2.3.8 Hidrologie; climatologie

a) Elemente de hidrologie
Din punct de vedere hidrografic obiectivul este amplasat in Bh Crisul Repede.Crisul
Repede, prin cei 2517 km? ai bazinului sau hidrografic aflat pe teritoriul Romaniei din
totalul de 3024 km?, prin lungimea cursului sdu pe teritoriul romanesc de 150 km din 209
km in total, reprezinta al doilea ca marime din bazinul Crisurilor. Bazinul are o forma
asimetrica, afluentii ce coboara pe stédnga din masivele Gilau-Vladeasa si Padurea Craiului,
avand lungimi si debite mult mai mari decat afluentii pe dreapta ce-si aduna apele din
Muntii Plopis (Ses).
Crisul Repede izvoraste la altitudinea de 710 m, in apropierea localitatii Izvorul Crisului,
dintr-o zona deluroasa de pe marginea nordica a depresiunii Huedinului.
Din Muntii Vladeasa, principalii afluenti ai Crisului Repede sunt Hentul (30 km), care
colecteaza apele de pe versantul nord-estic, Draganul (39 km), care colecteaza apele din
partea centrala si Iadul (42 km), care isi aduna apele din vestul masivului. Dupa cum se
poate observa, cei trei afluenti, cu debite in jurul a 3 m3/s, patrund adanc in zona
montana. Marimea bazinelor colectoare, panta accentuata de scurgere, substratul
petrografic impermeabil si mai ales datorita cantitatii mari de precipitatii (Stana de Vale,
zona de unde izvoraste Iadul, reprezinta “polul ploilor”, cu cei 1660 mm medie anualad),
influenteaza hotarator aportul de ape in Crisul Repede. Cele doud baraje de acumulare
amenajate pe Dragan si Iad conditioneaza debitele care ajung in aval, cu rol important
in controlul viiturilor. Toti cei trei afluenti mentionati strabat regiuni cu un peisaj deosebit,
cu pesteri, cascade, chei si alte formatiuni, influentand hotarator fluxul turistic din zona,
deosebit de mare. Pe valea Hentului si afluentii sai se gasesc risipite numeroase sate:
Rachitele, Scrind-Frasinet, Margau, Rogojel, Sacuieu, Visag, Tranis, Bologa, in timp ce pe
Iad si pe Dragan se gasesc mult mai putine asezari umane.
Din Muntii Padurea Craiului, Crisul Repede primeste afluenti cu debite si lungimi mult mai
mici, datorita in primul rand precipitatiilor mai reduse (800-1000 mm): Bratcuta, Misid,
Dobricionesti. Toate insa formaza vai interesante din punct de vedere turistic, avand insa

si portiuni puternic antropizate.
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O serie de mici afluenti de dreapta provin din zona dealurilor Padurii Craiului — Medes,
Sarand, Tasad, Bonor, Hidisel — sau din zona inalta a campiei: Peta, Adoni. Ele sunt
importante in masura in care pe cursul lor, si asa puternic antropizat, se amplaseaza
obiective noi, intens poluatoare.

Ca afluenti de dreapta este de amintit Soimusul, cu micii sai afluenti Valea Morii si
Secatura, ce isi colecteaza izvoarele din Muntii Plopis. Cantitatea redusa de precipitatii si
parcursul foarte scurt fac ca aceste cursuri de apa sa participe intr-un nesemnificativ la
alimentarea Crisului Repede.

Regimul hidrologic, se caracterizeaza printr-o dinamica in functie de anotimp. In timpul
unui an, volumul maxim scurs este, in general, primavara, din martie pana in mai, cand
se scurge 40-45% din volumul anual. Pentru zona de dealuri si mai ales cea de campie,
volumul maxim de scurgere este mai timpuriu, in lunile februarie-aprilie, cand poate
ajunge la 40-45% din volumul anual. Scurgerea maxima provine din topirea zapezilor
cand se produce concomitent cu ciderea unor precipitatii. In zona de campie si pe
dealurile mici, zdpada se topeste pe la jumatatea lunii februarie, astfel incat scurgerea
de iarna este chiar mai mare ca cea de primavara, atingand 30-40% din total si provocand
2-6 viituri, unele dintre acestea fiind foarte mari. Viiturile de primavara sunt din ploi si in
general sunt mai mici. Inundatii pot sa apara insa in toate anotimpurile, frecventa
acestora crescand in ultimii zece ani Volumul minim de apa scurs are loc in timpul verii si
la inceputul toamnei, cand se scurge in medie 7-14% din total.

Debitul mediu al Crisului Repede, inregistrat la statia hidrologica Oradea este de 19,60
mc/s, in timp ce valoarea minima inregistrata a fost de 0,81 mc/s(1953) iar cea maxima
de 820 mc/s(1932).

Cercetdrile hidrogeologice efectuate in zona au pus in evidenta atat orizontul freatic,
cantonat in formatiunile pleistocen-holocene ale cuaternarului, respectiv in complexul de
lunca si terase ale Crisului Repede, cat si un complex acvifer de adancime cantonat in
formatiunile panoniene.

Prezenta in zona a formatiunilor permeabile, localizate la diferite nivele, atat in cuaternar

cat si in panonian a favorizat inmagazinarea unor mari cantitati de apa.
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Acviferul freatic este bine conturat si investigat prin intermediul unei serii de foraje ce au
captat depozite aluvionare de lunca si terasa(pietrisuri, nisipuri, bolovanisuri).
Stratele acvifere cantonate in formatiuni de varsta cuternara ce intra in alcatuirea conului
de dejectie al Crisului Repede, pot furniza debite apreciabile, ajungand la circa 10-15 I/s
in aval de municipiul Oradea si debite mult mai reduse(0,88-1,50l/s)in amonte de
oras.Acviferul de medie adancime si cel de adancime din perimetrul studiat indeplineste
cantitativ si calitativ cerintele obiectivului.
Regimul hidrografic este prezent prin raul Crisul Repede, rau de tip pericarpatic vestic.
Bazin hidrografic: raul Crisul Repede.
Sub bazin hidrografic: raul Crisul Repede.
Cod bazin: II1.1.44.00.00.00.00.
Curs de apa: raul Crisul Repede - mal drept.
Raul Crisul Repede, post hidro Oradea - Debite medii zilnice minime anuale (mc/s):
1,4 cu asigurare de 97 %;
1,51 cu asigurare de 95 %);
1,86 cu asigurare de 90 %);
2,18 cu asigurare de 80 %;
2,45 cu asigurare de 70%.
Regimul hidrologic se caracterizeaza printr-o crestere a apelor in februarie-martie si o
scadere in august-septembrie. Este un regim hidrologic care sta sub influenta maselor
oceanice, mai ales iarna cand survin incalziri si chiar ploi.Zédpada se topeste pe la
jumatatea lui februarie. Ca urmare, scurgerea de iarnd este chiar mai mare ca cea de
primavard, atingand 30-40% din total si provoaca 2-6 viituri, unele dintre ele foarte mari.
Viiturile de primavara sunt din ploi, si ceva mai mici; cele de vara sunt de obicei si mai
mici, iar toamna apar, de asemenea, viituri mici, dar mai insemnate decat in restul
tarii.Datorita distantei relativ mari fata de cursul de apa din zona, amplasamentul nu este

supus riscului unor inundatii.
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b) Elemente climatologice
Caracteristicile climatului din judetul Bihor sunt conditionate de circulatia atmosferica a
maselor de aer, de pozitia geografica a judetului si de modificarile pe care le impun
particularitdtile suprafetei subiacente. Teritoriul judetului Bihor este in domeniul de
influenta al circulatiei vestice, care transportd mase de aer oceanic umed, se
caracterizeaza printr-un climat temperat-continental moderat.
In functie de caracteristicile elementelor climatice, in judetul Bihor distingem un climat
de campie, un climat de dealuri si unul montan.
Astfel, masele de aer dominante sunt cele polar — maritime, transportate de circulatia
vestica. Sunt umede si moderate termic si au frecventa cea mai mare la sfarsitul
primaverii si in lunile de vara. Urmeaza apoi masele de aer polar — continentale, reci si
uscate iarna, calde si secetoase vara, apoi cele arctic — maritime ce patrund dinspre
Atlanticul de Nord, determinand iarna vreme geroasa si relativ umeda, iar primavara si
toamna ingheturi. Frecvent patrund si masele de aer tropical — maritime ce vin dinspre
sud si sud — vest, transportate de ciclonii mediteraneeni si de dorsala anticiclonului Azoric,
generand vara o vreme instabild, iar iarna o vreme cetoasa si cu zapezi abundente. O
frecventa mai mica o au masele de aer tropical — continentale ce vin din sud si sud — est,
si dau acele veri fierbinti si uscate cu zile tropicale. Suprafata activa care este eterogena
(relief, vegetatie, ape, asezari umane, etc.) introduce o multime de topoclimate.
In cadrul procesului de interactiune dintre factorii meteorologici (radiativi si dinamici) cu
cei geografici locali un rol deosebit il are ascensiunea fortata a maselor de aer vestice pe
versantii Muntilor Apuseni, fapt ce provoaca importante nuantari in valoarea si regimul
temperaturii aerului, umezelii atmosferice, precipitatiilor si presiunii aerului.
Caracteristicile elementelor climatice in medie multianuald, prezentate in hartile climatice
releva urmatoarele valori:
> temperatura medie a aerului scade odata cu altitudinea de la 10,50C in zona

de campie, la 8 — 100C in dealurile piemontane, 6-80C in Muntii Plopis,

Padurea Craiului si Codru-Moma, pentru a ajunge in Bihor — Vladeasa la

70— 20C si chiar sub 20C;
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temperatura medie a lunii ianuarie variaza in acelasi sens (-10Csi — 20C in
campie, -10C si -30C in dealuri, - 20C pana la -40C in muntii scunzi, -40C si
-80C in Muntii Bihorului si chiar -80C si pana la -100C pe varfurile cele mai
inalte ale Bihariei;
in iulie valorile termice sunt cuprinse intre 210 — 220C in Campia Crisurilor,
16 — 180C in zona piemontand, 14 — 160C in Muntii Plopis, Padurea Craiului
si Codru-Moma, iar in Bihor — Vlddeasa scad la 8 — 140C;
maximele absolute s-au inregistrat la Oradea in 28.08.2000, fiind de 400C,
iar in zona montana, la Stana de Vale, s-au atins 31,40C in 20.08.1946;
minimele termice absolute au fost cuprinse intre -290C la Oradea in
24.01.1942 si -30,40C la Stana de Vale in 24.01.1942;
data medie a primului inghet apare in prima decada a lunii octombrie, pe
culmile Bihorului, si in prima decada a lunii noiembrie in Campia Salontei.
Ultima zi cu inghet apare in Campia Crisurilor in ultima decada a lunii aprilie,
iar In regiunile de munte in prima decada a lunii mai;
precipitatiile atmosferice cresc de la vest la est, odata cu altitudinea, avand
valori de 500 — 508mm in campie; 700 — 800mm in dealuri, apoi in jur de
1000mm in muntii josi, pentru ca in cele din urma sa ajunga la 1200mm la
Stana de Vale si chiar 1400mm pe Biharia. Gradientul pluviometric vertical
este de 1mm/100m;
numarul mediu al zilelor cu ninsoare este de 19 -21 la Oradea si 80 la Stana
de Valeg, iar cel cu start de zdpada la sol variaza intre 40 — 41 zile la Oradea
si 150 si chiar 180 la munte, pe versantii nordici;
grosimea medie a stratului de zapada este de 20 — 30 cm in campie si de
peste 51cm in zona montang;
roza vanturilor indicd o mare frecventa anuala a vantului din sectoarele
sudic, nordic si estic si o circulatie redusa din vest;

o in sectoarele de campie vantul are frecventa cea mai mica pe

toate directiile si situatiile de timp calm cele mai numeroase;
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o} in altitudine creste frecventa vantului pe toate directiile si se
intensifica vanturile din vest, care la peste 1000m devin dominante;
o] in apropierea regiunilor piemontane, a depresiunilor golfuri si
pe vaile montane se pune in evidenta o circulatie de tip briza.

Zona comunei Santandrei este din punct de vedere meteoreologic caracteristica climatului

din nord-vestul tarii.

Temperatura medie anuala este de circa 10-11 °C la Oradea, scade la periferia masivului

la 8-10 °C, pentru ca in zonele mai inalte sa coboare la 6-8 ° C.

Precipitatiile au valori ridicate avind in vedere altitudinea atingind 800-1000 mm anual,
umiditate ce se datoreza vanturilor umede din vest. Perioadele cu umiditate mai ridicata
sunt lunile mai si iunie iar iarna isi face cu adevarat simtita prezenta abia la sfarsitul lunii
decembrie si dureaza pana la inceputul lunii martie ceea ce are importanta pentru

practicarea sporturilor de iarna.

Durata de stralucire a soarelui este de circa 1750 ore anual, fata de 2100 ore cat se

inregistreaza la Oradea.
Vanturile sunt puternic influentate de relieful M. Apuseni cele mai frecvente fiind:
- vanturile din sud: 28,1 % in luna decembrie si 17% in august;
- vanturile din nord:14,9 % in luna martie si 8,6 % in luna septembrie;
- vanturile din vest: 20,3 % in luna octombrie si 8,1 % in luna februarie;

Nebulozitatea medie oscileaza intre valorile de 5,5-6 zecimi.Valorile minime sunt vara 4,8-

4,9 zecimi iar cele maxime sunt iarna 7,5-8,3.

Datele meteorologice — directia predominanta a vantului de la statia meteo Oradea, cea

mai apropiata statie sunt prezentate in tabelul 2.3.7.1
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Tabel 2.3.7.1

directia

Perioadd N NNE NE ENE E ESE SE SSE S SsvV sV Vsv \ VNV NV | NNV variabild a

vantului

calm

Numarul de

observatii

01.01.

2010

01.11.

2022,

toate

zZilele

0%

% % % % % % % % % % % % % % %

%

18212

Figura 2.3.7.1 reprezinta grafic rezultatele obtinute pentru medierea directiei

intervalul 01.01.2010-01.12.2022

01.01.2010 - 31.12.2022, toate zilele
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Figura 2.3.7.1 — Directia predominanta a vantului,statia meteo Oradea, interval

01.01.2010-31.12.2022

Analiza datelor multianuale indica faptul ca in maxim 16,5 % din zilele anului vantul poate

sa batd din directie SE, ESE si in 7,5% din cazuri din directie NNE.

2.4 Acte de reglementare in domeniu detinute in prezent

Unitatea detine pentru aceasta instalatie :
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> Autorizatie integrata de Mediu nr. 1 BH/21.04.2015 si Decizia de transfer
AIM 1785/05.12.2022

> Autorizatie de gospodarire a apelor nr. 4/08.01.2021 si Decizia de transfer
AIM 18935/09.12.2022

> Autorizatie Sanitar Veterinara 8216/14.12.2022

2.5 Detalii de planificare

Activitatea in cadrul Fermei se desfdsoara pe baza organigramei generale.
Titularul nu are un standard certificat de management de mediu, insa in cadrul structurii
de management a fermei vor fi implementate proceduri si planuri specifice acestora.
Aceste proceduri de management au in vedere realizarea obiectivelor societatii, cu
desfasurarea activitatii de crestere pasari in conditii de siguranta pentru consumator,
personalul muncitor, pentru comunitatea locala si pentru mediul inconjurator.
Activitatile de crestere si ingrasare a puilor de carne desfasuratd pe amplasamentul
descris impun o monitorizare permanenta si riguroasa pentru:
- Monitorizarea tehnologica;
- Monitorizarea factorilor de mediu.
Monitorizarea tehnologica se bazeaza in principal pe:
< verificarea calitatii materiilor prime (furaje, apa)
%+ monitorizarea parametrilor impusi de procesele tehnologice
< monitorizare functionare tehnologica a bazinelor de stocare ape uzate/dejectii
% evidenta on — line a consumurilor de materii prime si energetice (curent electric,
apa, etc.)
% monitorizarea emisiilor atmosferice de amoniac, PM si COV
In vederea unei monitorizari cat mai complete a factorilor de mediu, unitatea realizeaza
analize care sa certifice calitatea factorilor de mediu, cu o frecventa stabilita de

autoritatile in domeniul protectiei mediului.
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2.5.1 Monitorizarea emisiilor in aer

Se vor raporta anual cantitdtile de emisii care depdsesc valorile prag prevazute in
REGULAMENTUL (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18
lanuarie 2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati
s/ modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE, pentru a fi incluse in
EPRTR.
Calculul cantitatilor anuale de emisii pentru raportarea EPRTR se face folosind valorile
specifice din Ghidul Corinair 2019 — tier 1 (pentru NH3 si PMyo) si din Ghidul IPCC 2006
(pentru CHs si N2O).
Societatea va realiza 0 monitorizare a imisiilor generate de activitatea fermei, rezultatele
monitorizarii fiind cuprinse in RAM.
Titularul autorizatiei are obligatia sa monitorizeze nivelul imisiilor de poluanti in aer in
conditiile stabilite in Tabel nr.2.5.1.1, astfel:

Tabel 2.5.1.1

Parametri de analizat Frecventa Metoda de analiza

Amoniac Anual* STAS 10812

*In perioada calda a anului (iulie-august), trei masuratori.

Se vor determina emisiile difuze, ca imisii la limita amplasamentului, respectand
standardele de calitate pentru aer ambiental. Prelevarea probelor se va face pe directia
predominanta a vintului in perioada cu grad maxim de populare a halelor. Cand se vor
raporta datele referitoare la monitorizarea imisiilor, se vor raporta si datele privind:
numarul de hale populate, conditiile meteorologice specifice (temperatura aer, umiditate

atmosferica, presiunea atmosferica).

2.5.2 Monitorizare Apa

Apa subterana din incinta fermei puturile P1,P2,Po se va monitoriza semestrial.

Monitorizarea calitatii apei subterane se va face conform tabelului nr.2.5.2.1
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Tabelul nr. 2.5.2.1

Locul prelevarii probei Indicator de calitate | Frecventa de | Metoda de analiza
analizat monitorizare
pH Semestrial SR EN ISO 10523
Indice de permanganat Semestrial SR EN ISO 8467
NH4* Semestrial SR ISO 7150-1

Foraje din incinta fermei Azotiti Semestrial SR EN 26777
Azotati Semestrial SR ISO 7890-3
Fosfor total Semestrial SREN ISO 6878
Cloruri Semestrial SR ISO 9297

Valorile se vor raporta la “proba martor” (reprezentand proba efectuata inainte de prima
vidanjare a apelor tehnologice dupa emiterea noii AIM), date indicate in Raportul de
amplasament, atat pentru forajele din incinta fermei.
Apele uzate vidanjate descarcate in statia de epurare vor respecta limitele maxim admise
prin NTPA 002, aprobat prin HG 188/2002, cu modificarile si completarile din HG nr.
352/2005 si HG 210/2007.

Tabel nr. 2.5.2.2

Indicator Unitatea de masura | Valorile admise conform NTPA

002/ HG nr. 352/2004

pH Unit. pH 6.5-8.5

Amoniu mg/| 30

Consum chimic de oxigen mg O/l 500

Consum biochimic de oxigen la 5 zile mg O2/I 300

Materii in suspensie mg/| 350

Substante extractibile mg/| 30

Valorile indicatorilor de calitate ai apelor pluviale evacuate, trebuie sa se incadreze in
limitele prevazute in HG.352/2005 si Normativul NTPA 001/2005.
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2.5.3 Monitorizare sol

O data la 5 ani se va realiza monitorizarea solului in incinta fermei, in zona platformei de

depozitare dejectii.

Tabel 2.5.3.1
Parametru Frecventa Metoda de analiza
C organic anual SR ISO 14235
pH anual SR 7184 -13
Azot total anual SR ISO 11261; SR ISO 13878

Pentru terenurile unde se imprastie dejectiile, o data la patru ani se va realiza studiul
agrochimic si planul de management al deseurilor organice (ce cuprinde perioadele de
interdictie pentru fertilizare) prin contract ferm cu Oficiul Judetean de Studii Agrochimice

si Pedologice.

2.5.4 Monitorizarea zgomotului

Se vor efectua masuratori ale zgomotului la limita incintei numai la solicitarea autoritatilor.
Valorile masurate se vor compara cu valoarea admisa de STAS 10009/88 si Ordinul
Ministerului Sanatatii nr. 119/2014.

2.5.5 Monitorizarea substanetor chimice periculoase

Se va tine evidenta strictd a consumului de substante si preparate chimice si se vor
transmite la APM Bihor la solicitare.

Evidenta substantelor si preparatelor periculoase se tine prin fisa de magazie.

2.5.6 Monitorizarea deseurilor

Evidentele legate de gestionarea deseurilor se inregistreaza conform H.G. nr. 856/2002,
tinand seama de completarile/ modificarile din Decizia 2014/955/UE din 18 decembrie
2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE de stabilire a unei liste de deseuri in temeiul
Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului si  se raporteaza
trimestrial si anual (in cadrul in RAM).
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Situatia gestiunii deseurilor, conform chestionarelor statistice anuale, se raporteaza la
data inscrisa in chestionare.

Dejectiile reprezinta o categorie supusa unui regim special, exceptata de la prevederile
Legii nr. 211/ 2011 privind regimul deseurilor, fiind aflata sub incidenta prevederilor
Regulamentului (CE) nr. 1069/2009 Parlamentului European si al Consiliului din 21
octombrie 2009 de stabilire a unor norme sanitare privind subprodusele de origine
animala si produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman si de abrogare a
Regulamentului (CE) nr. 1774/2002 (Regulament privind subprodusele de origine
animala).

Amestecul de dejectii si ape de spalare este utilizat ca fertilizant organic, aplicat in baza
unui plan anual de fertilizare pe sole de teren verificate prin studii agrochimice si
pedologice, respectand prevederile “Codului de bune practici agricole pentru protectia
apelor impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole”anexa a Ordinului nr. 333/165/2021
al ministrului mediului si gospodaririi apelor si al ministrului agriculturii, padurilor si
dezvoltarii rurale.

Fertilizantul organic lichid rezultat din dejectii si ape de spalare este supus analizelor

chimice efectuate de catre O.S.P.A. Bihor pentru determinarea parametrilor relevanti.

2.5.7 Monitorizarea procesului tehnologic

Inregistrari si evidente curente:

> numarul /efectivul de animale se inregistreaza la fiecare data de
intrare/iesire;

» greutatea corporala se inregistreaza la fiecare data de iesire;

> cantitatile de nutret intrate se inregistreaza la fiecare data de intrare;
consumul lunar se determina prin calcul;

> reteta nutretului combinat;

» consumul lunar de energie;

> integritatea canalizarilor/ platformei de stocare dejectii.
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2.5.8 Monitorizarea mediului

Activitatea din ferma ar putea contribui la poluarea accidentala a mediului ambiant din
doua surse:
o poluarea aerului prin emisiile de poluanti in aer.
o poluarea solului si a apelor freatice prin eventuale exfiltratii din
conducte de transport sau rezervoarele metalice de stocare dejectii, sau din

aplicarea dejectiilor ca ingrasamant.

2.5.8.1 Respectarea cerintelor BAT in ceea ce priveste managementul de mediu:

Sisteme de management de mediu

BAT 1 Pentru a imbunatati performanta de mediu globala a fermelor, BAT constau in
punerea in aplicare si aderarea la un sistem de management de mediu (EMS) care

incorporeaza toate caracteristicile urmatoare:

Tehnici BAT1: Tehnici aplicate in ferma
in ferma nu este implementat un sistem de
management de mediu certificat, insa se

aplica toate principiile SMM, astfel:

1. angajamentul conducerii, inclusiv al conducerii| Exista un angajament al conducerii fermei

superioare cu privire la performantele de mediu

2. definirea de catre conducere a unei politici de mediu | Exista o politicd de mediu care prevede
care include imbunatatirea continua a performantei| inclusiv ~ imbundtatirea  continud a

de mediu a instalatiei performantelor de mediu

3. planificarea si stabilirea procedurilor necesare,| Exista o planificare si sunt implementate
stabilirea obiectivelor si a tintelor, in corelare cu| proceduri specifice

planificarea financiara si cu investitiile

4. punerea in aplicare a procedurilor Procedurile sunt puse in aplicare

5. verificarea performantei si luarea de masuri corective | Performanta de mediu este verificata anual
prin Raportul anual de mediu. Pentru orice
deficientd constatata se iau imediat masuri

corective

6. revizuirea de cdtre conducerea superioard a EMS si| Sistemul de management de mediu nu este

a certificat, insa se fac revizuiri interne ale
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conformitatii, a adecvarii si a eficacitdtii continue a

acestuia

acestuia

7. urmarirea dezvoltdrii unor tehnologii mai curate

Toate tehnologiile aplicate in ferma sunt in

concordanta cu evolutia tehnica a sectorului

8. luarea in considerare a efectelor asupra mediului
generate de eventuala dezafectare a instalatiei inca din
etapa de proiectare a unei noi instalatii si pe tot parcursul

perioadei sale de functionare

A fost intocmit un plan de inchidere a

instalatiei

9. aplicarea cu regularitate a evaludrilor sectoriale

comparative

Activitatea se adapteaza la cele mai noi

tehnici si masuri in domeniu

10.

zgomotului

punerea in aplicare a unui plan de gestionare a

Nu este cazul (vezi BAT 9)

11. punerea in aplicare a unui plan de gestionare a

mirosului

Nu este cazul (vezi BAT 12)

Buna organizare internd

BAT 2. Pentru a preveni sau a reduce efectele asupra mediului si pentru a imbunatati

performanta globald, BAT constau in utilizarea tuturor tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica BAT2

Tehnici aplicate in ferma
Conformare totala a, b, ¢, d, e.

a. Amplasarea corespunzatoare a instalatiei/fermei si o

bund amenajare spatiald a activitatilor pentru:

e a reduce transporturile de animale si de materiale
(inclusiv a dejectiilor animaliere);

e a asigura distante adecvate fatd de receptorii
sensibili care au nevoie de protectie;

e aluain considerare conditiile climatice existente (de
exemplu vantul si precipitatiile)

e a lua in considerare capacitatea potentiald de
dezvoltare ulterioara a fermei;

e a preveni contaminarea apelor.

Ferma este corect amplasata, astfel:

e Amplasamentul este cu acces direct
dintr-un drum principal

o distanta fatd de potentialii receptori
este mai mare de 508 m.

e Zona nu se caracterizeaza prin vanturi
puternice sau precipitatii >800 mm/an

e Existd potential de dezvoltare

e Ferma nu intercepteazda ape de

suprafata si

nici ape subterane

b. Educarea si formarea personalului, in special pentru:

reglementari relevante, cresterea animalelor,

sandtatea si bundstarea animalelor, gestionarea

dejectiilor animaliere, siguranta lucratorilor;

e Personalul care lucreaza in domeniul de
activitate autorizat este calificat si
instruit corespunzator fiecarui loc de

munca.
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transportul si imprastierea pe sol a dejectiilor
animaliere;

planificarea activitatilor;

planificarea si gestionarea situatiilor de urgenta;

repararea si intretinerea echipamentelor.

In ferma se aplica un sistem de
instruire periodica pe linie de protectia
relevant.

mediului, a personalului

Evidenta instruirilor este tinuta in scris.

C

. Pregdtirea unui plan de urgenta pentru a face fata

emisiilor si incidentelor neprevazute, cum ar fi poluarea

corpurilor de apa. Acesta poate include:

un plan al fermei care cuprinde sistemele de
canalizare si sursele de apa/efluent;i;

planuri de actiune pentru interventie in cazul unor
evenimente posibile (de exemplu incendii, scurgeri
ale depozitelor de dejectii lichide sau prabusirea
acestora, scurgerea necontrolatd din gramezile de
dejectii animaliere, scurgeri de combustibil);
echipamentele disponibile pentru gestionarea unui
incident de poluare (de exemplu echipament pentru
blocarea drendrilor in teren, indiguirea santurilor,

baraje flotante pentru scurgerile de combustibil).

Plan de prevenire si interventie in caz de
poluare accidentald

procedura scrisa de investigare,
rezolvare, comunicare si raportare a

incidentelor de mediu

d. Verificarea, repararea si intretinerea periodicd a

structurilor si a

echipamentelor, cum ar fi:

depozitele de dejectii lichide, la orice semn de
deteriorare, degradare, scurgere;

pompele pentru dejectii lichide, dispozitive de
amestec, separatoare si irigatoare;

sistemele de aprovizionare cu apa si furaje;

sistemul de ventilatie si senzorii de temperatura;
silozurile si echipamentele de transport (de exemplu,
supape, tevi);

sistemele de purificare a aerului (de exemplu, prin

inspectii periodice).

Acestea pot include curdtenia fermei si gestionarea

daunatorilor.

Toate echipamentele si instalatiile

utilizate pe  amplasament  sunt

intretinute in conditii optime de
functionare.

Anual se intocmeste un plan de revizii
si intretinere a instalatiilor si
echipamentelor;

Operatorul asigura evidenta scrisa a
reviziilor, interventiilor si reparatiilor
efectuate in instalatii.

Reviziile si reparatiile sunt efectuate de

personal calificat

e. Depozitarea animalelor moarte astfel incat sa se

previna sau sa se reduca emisiile.

Stocare temporard in lada frigorifica

pana la incinerare in incinerator nou sau
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preluarea de catre operatorul autorizat

2.6 Incidente provocate de poluare

Pana in acest moment nu s-au inregistrat incidente si/sau poludri accidentale. Activitatea
in cadrul fermei de crestere a puilor de carne va continua si dupd obtinerea actelor de
reglementare de la autoritati.

In vederea minimizdrii mirosurilor degajate ca urmare a activitatii din ferma: s-a realizat
un sistem de ventilatie optimizat ca si debit si amplasare;

In cazul aparitiei unor incidentele de poluare, acestea vor fi imediat raportate autoritatilor

competente pentru protectia mediului si gospodarirea apelor.

2.7 Specii sau habitate sensibile sau protejate din zona

amplasamentului

Campia Crisana face parte din regiunea geobotanica vestica, districtul Sesul Crisurilor,

caracterizata prin ecosisteme balcanice (cu cer si garnitd) si central - europene (stejar).

Padurea se compune din cer si garnita, la care se adauga frasin, carpen, artar tataresc,
jugastru, ulm, par paduret, tei. In cadrul luncilor mari,pe grindurile inalte rar inundabile,

exista si stejar pedunculat.

Stratul arbustiv al padurilor de cer si garnita este format din: paducel, lemn cdinesc,

maceis, corn, iar stratul ierbaceu din specii de Carex, Poa, etc.

In luncile propriu-zise apar zdvoaie discontinui in care locurile mai inalte sunt ocupate de
plop,cele joase de salcii si anini. Stratul arbustiv din zavoaie este compus din: sanger,

crusin, lemn cainesc, macies, soc negru.

Pajistile din zona silvostepei au fost reduse aproape total. Pajistile din lunci sunt variate,
dupa cantitatea si perioada de umezeala; pe zone mlastinoase domina Poa Trivialis ,pe

cele joase si umede Agrostis Stolonifera, pe cele rar inundabile Poa Pratensis, Trifolium

sp.
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Pajistile de saraturi au o mare varietate de dispunere a vegetatiei,mai ales concentrica,
sau in fasii si cu discontinuitdti. Pe portiunile cele mai sarate pot apare eflorescente saline,
cu Salicornia Herbaceea, pe locurile mai inalte, Artemisia Maritima, iar in jur, Festuca

pseudovina.

Vegetatia palustra,dezvoltata pe soluri gleice , pe malurile lacurilor, canalelor, baltilor se

compune din stuf, papura, pipirg.

Dintre elementele floristice specifice zonei deluroase a piemontului estic al Muntilor
Apuseni, in perimetrul analizat vegeteaza specii cultivate din genul: Rosa sp. in spatiile
verzi amenajate si cultivate cu gazon (Lolium sp) si specii ierboase,perene,din flora
spontana ca de exemplu genurile: 7araxacum officinale, Plantago sp., Tilia sp., Salix sp.,
Amphora sp., Thuya sp., Juglans sp., Si numeroase specii de graminee spontane i
cultivate pe spatiile amenajate , dar restranse ca suprafata. In urma observatiilor
apreciem ca toate au habitus normal si nu prezinta simptomalogie specifica de impact cu

emisii toxice , poluante.

Din punct de vedere zoogeografic,zona studiata se afld in Provincia Panonica si poseda o
fauna europeand, euro-siberiand si palearcticd,insa cu multe animale de campie:
harciogul( Cricetus cricetus), ciocarlia(Alauda arvensis), ciocarlanul(Galerida cristata),

maracinarul(Saxicola rubetra) si cioara de semanatura (Corvus frugileus).

In zona amplasamentului fermei existd arii natural protejate la 357 m fata de

amplasament : Lunca Inferioara a Crisului Repede - ROSCI0104.
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Figura 2.7.1 Amplasamentul fermei in raport cu ariile naturale protejate
In vecindtatea obiectivului nu sunt zone de patrimoniu cultural, zone sensibile din

atmosfera.

2.8 Conditii de constructii

Conform hartii de macrozonare seismica a teritoriului Romaniei, Anexa SR 11100/1-93,
perimetrul cercetat (amplasamentul), se incadreaza in macrozona de intensitate 72, cu
perioada de revenire de minim 100 ani.
Conform prevederilor din Normativul P100/1-2006, amplasamentul se incadreaza astfel:
> zona cu valoarea de varf a acceleratiei terenului pentru proiectare: ag =
0,12 g;
» perioada de control (colt): Tc = 0,7s.
Conform codului de proiectare NP 082-04, presiunea de referinta a vantului, pentru
amplasament, este de 0,5 kPa, mediala pe 10 minute la 10 metri, pe un interval mediu
de recurenta de 50 ani.
Conform codului de proiectare CR1-1-3-2005, incarcarea din zapada pentru
amplasament, este 1,5 kN/mp, pentru un interval mediu de recurenta de 50 ani.

Constructiile prezente pe amplasament au fost realizate in anii 1980.
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Caracteristicile constructive, distribuirea spatiului in hale si dotarile halelor sunt
prezentate in continuare:
Toate halele sunt caracterizate prin:
» regim de inaltime — parter;
» fundatii — izolate, din beton armat;
> structura de rezistenta — din stalpi si grinzi din beton armat prefabricat,
> acoperisul: tip sarpanta in doua ape, acoperit cu tabld/tigla si izolatie
termica din strat de vata minerala;
> usile: din tamplarie metalica;
Dotarile generale constau din:
- tablou electric;
- prize 380V, 220 V;
- buncare exterioare pentru furaje;
- adapatoare automate;
- instalatii de furajare cu motoare si senzor.
Filtrul sanitar are fundatie din beton, zidarie de caramida, invelitoare din tabla.
Camera frigorifica
» este o incinta inchisa, cu pereti si acoperis cu urmatoarea stratificatie de la interior
la exterior: tabla metalica cutata, folie PVC, vata minerala 10cm, pereti de
caramida;
> dotata cu o usa, o fereastra, si o unitate de racire. Pardoseala este sclivisita;
Camera de necropsie si camera frig, cladire in suprafata de 47,56 mp, realizata pe

fundatie din beton, cu zidaria din caramida si acoperisul din tigla metalica.

Statie pompare ape supraterana, constructie pe fundatie de beton si zidarie de caramida,
placata cu polistiren expandat, grosime 10 cm, pe fundatie din samburi din beton armat,
tamplarie din PVC cu geam termopan, acoperisul din tigla metalica, prevazut cu jgheab

si burlan din tabla zincata
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2.9 Raspuns de urgenta

In cadrul unit&tii s-au elaborat si a adus la cunostinta personalului procedurile de operare
si mentenanta al instalatiilor.

Obiectivul nu este clasificat cu risc major si nu intra sub incidenta reglementarilor si a
dispozitiilor administrative de implementare a HG 804/2007 completata si modificata prin
Legea nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt
implicate substante periculoase.

Posibilitatile de accident industrial se refera la incendii si la pierderile de dejectii prin
deversare sau exfiltratii din bazinele de stocare.

Conform procedurilor PSI, “Instructiunile de prevenire si interventie in caz de incendii”
vor fi afisate la loc vizibil in fiecare hala, impreuna cu instructiunile de utilizare in siguranta
a instalatiilor electrice.

Pentru evitarea deversarilor sau scurgerilor de dejectii a fost intocmit Planul de prevenire
si combatere a poluarilor accidentale, Planul de inchidere a instalatiei, Planul de
management al situatiilor de urgentad, Planul de revizii si reparatii.

Cerintele de monitorizare si raportare conform legislatiei in vigoare au fost prezentate
detaliat in sectiunea 10 din solicitarea pentru revizuirea autorizatiei integrate de mediu.
In cele ce urmeaza sunt succint trecute in revista obligatiile de monitorizare legate de

identificarea/ prevenirea poluarii pe amplasament.

Masuri de biosecuritate aplicate in fermd

Exista riscul ca prin sistemul de ventilatie al adaposturilor sa fie eliminati bioaerosoli care
au un rol important in raspandirea bolilor. Tipul de hrana administrat si tehnicile de
hrénire pot influenta concentratia emisiei de bioaerosoli. In cazul fermei, managementul
nutritional si masurile de biosecuritate vor fi aplicate astfel incat sa se elimine riscul
raspandirii bolilor prin bioaerosoli.

Biosecuritatea fermei are la baza trei principii: izolarea fermei, controlul circulatiei si igiena
fermei, In raport cu riscul principal din zona in care se afla ferma. Masurile de
biosecuritate se vor elabora in functie de specie, tehnologia de crestere si alte conditji

concrete.
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Societatea va avea in vedere zece masuri importante. Acestea sunt prezentate in

continuare:

Pentru asigurarea protectiei antiinfectioase s-au delimitat in cadrul fermei doua
zone distincte: zona administrativ gospodareasca si zona de productie. Zona
administrativ gospodareasca include constructiile cu caracter auxiliar, cum sunt:
birourile, zona pentru dezinfectia vehiculelor, etc.

Zona de productie cuprinde adaposturile, depozitarea furajelor si alte obiective
strans legate de activitatea directd de reproductie a puilor de carne.

Contactul dintre personalul celor doua zone (administrativa si de productie) si
introducerea diferitelor materiale este exclusa.

Distanta dintre addposturi va asigura prevenirea transmiterii unor boli prin
sistemele de ventilatie.Fiind adaposturi cu guri de ventilatie care vor fi amplasate
corespunzator se va asigura distanta minima de 5 m. Aceasta distanta, derivata
din cerintele de ordin igienic, este suficienta si pentru protectia contra incendiilor
(constructii din materiale rezistente la foc).

Masuri pentru prevenirea accesului rozatoarelor si a insectelor.

Zona de productie are o singurd intrare, astfel incat circulatia oamenilor si a
vehiculelor sa fie supravegheata permanent. Pentru vehicule, pe drumul de acces
al acestora, este amenajata o zona pentru dezinfectarea rutiera. \ehiculele trec
prin dezinfector, astfel incat intreaga circumferintd a rotilor sa fie umectata cu
solutie dezinfectanta.

Ferma este dotatd cu un vestiar echipat corespunzator, incat este impiedicata
"circulatia" agentilor patogeni. Vestiarul are trei compartimente: camera pentru
echipamentul de strada, camera pentru dusuri si decontaminare si camera pentru
echipamentul de lucru. Atat la intrarea, céat si la iesirea din vestiar sunt amenajate
dezinfectoare pentru incaltaminte. Vestiarul este dotat cu echipamente de
protectie (cizme, salopete, bonete etc.), sapun, substante dezinfectante, etc.
Este interzis accesul persoanelor straine in ferma si, in mod deosebit, a celor care
detin pasari sau vin in contact cu acestia. Restrictia va viza in egald masurd

rudele, prietenii, tehnicienii veterinari, etc. Aprobarea vizitei este temeinic
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motivata si de masuri severe de protectie: dus, echipament de protectie,
decontaminarea cizmelor si a mainilor, etc.

e Pentru prevenirea contaminarii mediului din fermele zootehnice, o importanta
deosebita o prezinta ritmul si calitatea operatiunilor de dezinfectie. Dezinfectiile
profilactice se vor efectua dupd fiecare ciclu de productie, utilizindu-se numai
produse avizate sanitar veterinar si cu respectarea intocmai a modului de aplicare,
a concentratiei si a timpului de contact, recomandate prin instructiunile de
utilizare. Nici o substanta dezinfectanta nu distruge agentii patogeni, daca microbii
sunt Tncorporati in dejectii sau in alte materiale organice. Din aceste motive,
curdtirea minutioasa a tuturor suprafetelor este o conditie primordiald pentru
asigurarea eficientei dezinfectiilor.

o Dezinsectia este obligatorie ori de cate ori se constata prezenta in ferma a
insectelor si/sau acarienilor paraziti sau transmitatori de boli. Metodele de
dezinsectie sunt alese in functie de speciile combatute (muste, gandaci, acarieni
etc.). In unele cazuri, dezinsectia poate fi mai dificild si mai riscantd decat
dezinfectia, motiv pentru care este efectuata de catre echipe specializate.

« Combaterea rozatoarelor se va desfasura in toata ferma.

3 ISTORICUL TERENULUI SI A ZONELOR ADIACENTE

In anul 1970 s-a constituit Intreprinderea de stat de crestere si ingrasare a porcilor Palota.
Pe parcursul anului 1997, Intreprinderea de stat de crestere si ingrasare aporcilor a fost
lichidata,fiind achizitionatda de diverse alte societati care au pastrat insa profilul de
activitate zootehnic: o parte din ferma au fost refacute halele de crestere si ingrasare a
porcilor, o parte a fost convertita in ferma de crestere a puilor de carne, iar o parte este
in stare de conservare.

Unitatea implementeaza o tehnologie moderna de crestere a puilor de carne in regim
intensiv, pe fondul achizitionarii unor rase valoroase si a realizarii dotarilor specifice

necesare pentru respectarea integritatii factorilor de mediu.
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Se poate aprecia ca instalatia de crestere a puilor de carne este ampasata pe un teren
care are aceeasi functie din 1970, este inconjurat de acelasi tip de functiuni, iar in

vecindtate existi inca hale de cresetere a animalelor aflate in stare de conservare.

4 RECUNOASTEREA TERENULUI

4.1 Probleme identificate

Emisii in aer
Poluanti rezultati din activitatea de crestere a puilor de carne

Conform EMEP/EEA air pollutant emission inventory Guidebook 2019, NFR 3.B Manure
Management, se identifica 5 mari surse de emisii din procesele de crestere a animalelor
si de gestiune a dejectiilor, astfel:

1. Furajare (hranire) — PM

2. Gunoi de grajd (dejectii) generat in halele de crestere si in spatii libere din ferma:

NHs, PM, NMVOC;

3. Stocarea gunoiului de grajd: NH3, NO, NMVOC

4. Aplicarea gunoiului de grajd pe terenurile agricole: NHz, NO, NMVOC

5. Dejectii pe sol in timpul pasunatului: NH3, NO, NMVOC.
Pentru fermele de pasari sunt relevante doar primele 4 surse, avand in vedere ca nu

se practica pasunatul la aceasta categorie de animale.
Amoniacul (NH3)

Volatilizarea NH3 apare atunci cand NHs in solutie este expus la atmosferd. Masura in
care este emis NHs depinde de compozitia chimica a solutiei (inclusiv concentratia de
(NH3), temperatura solutiei, suprafata expusa atmosferei si rezistenta la transportul NH3

in atmosfera.

Sursa emisiilor NH3 provenite din gestionarea gunoiului de grajd este azotul excretat

(Nexcretat) de animale.
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NH3 este emis daca dejectiile sau gunoiul de grajd sunt expuse atmosferei, si anume in
halele pentru crestere animale, de la depozitele de gunoi de grajd, dupa aplicarea

gunoiului de grajd pe campuri si din dejectiile depuse in timpul pasunatului.

Nota: Desi emisiile NHs dupa aplicarea gunoiului de grajd pe terenuri agricole si cele
rezultate din pasunat sunt calculate la NFR B.3, acestea sunt raportate la NFR 3D,
productia de culturi si solurile agricole. Astfel, aceste emisii nu sunt relevante in contextul
prezentului studiu, deoarece culturile pe care se aplica dejectiile sunt deja existente si
exploatate, iar acestea isi continua activitatea cu aceleasi emisii, chiar dacd nu mai

folosesc gunoiul de grajd ca ingrasdmant.

Diferentele in practicile agricole, cum ar fi gestionarea sistemelor de crestere si a gunoiului

de grajd si diferentele climatice au impact semnificativ asupra emisiilor.
Oxidul de azot (NO)

NO se formeaza initial prin nitrificare si, ulterior, si prin denitrificare in straturile de
suprafata ale gunoiului de grajd depozitat sau in gunoi aerat pentru a reduce mirosul sau
pentru a activa compostarea. in prezent, putine date sunt disponibile cu privire la emisiile
de NO provenite din gestionarea gunoiului de grajd. Emisiile din soluri nu sunt considerate
in general produse de nitrificare. O nitrificare crescuta este probabil sa aparda dupa
aplicarea gunoiului de grajd si depunerea de dejectii in timpul pasunatului. Emisiile
caracteristicile ale unei ferme de animale sunt emisiile generate de sistemele de crestere
pentru animale si depozitele de gunoi de grajd conform NFR 3B. Emisiile care apar dupa
aplicarea gunoiului de grajd pe pamant sau din timpul pasunatului ar trebui sa fie
raportate in baza NFR 3D.

Compusi organici volatili nemetanici (NMVOC)

Emisii semnificative de NMVOC au fost masurate din productia de animale. Pe langa
gestionarea gunoiului de grajd, silozurile cu furaj fermentat sunt o sursa majora, iar
emisiile apar in timpul alimentarii cu furaj fermentat. In cazul cresterii puilor de carne,
furajul predominant este solid, nefermentat si nu reprezinta o sursa semnificativa de
NMVOC.
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Zonele cu emisii de NMVOC sunt reprezentate de hale de crestere, curti, depozite de
gunoi de grajd, campuri pe care se aplica gunoiul de grajd si campurile pasunate de
animale. Emisiile apar din gunoiul de grajd administrat sub forma solida sau sub forma
de suspensie. Un numar limitat de studii au fost intreprinse cu privire la emisiile de
NMVOC provenite de la cresterea animalelor, ale cdror rezultate sunt foarte variabile,
ceea ce duce la mari incertitudini in estimdrile privind emisiile. Majoritatea studiilor
NMVOC s-au concentrat asupra emisiilor din sistemele de crestere si asupra problemelor

legate de miros.
Pulberi (PM)

Principalele surse de emisie a PM sunt cladirile care adapostesc animale, desi zonele de
crestere in curte in aer liber pot fi si acestea surse semnificative. Aceste emisii provin in
principal din furaje, care reprezinta 80 pana la 90% din emisiile totale de PM din sectorul
agricol. Materialele de asternut, cum ar fi paiele sau rumegusul, pot, de asemenea, surse
de emisii de PM. Fermele de porci si pasari sunt principalele surse agricole ale PM. Emisiile
provenite din cresterea pasarilor provin din pene si gunoi de grajd, in timp ce emisiile din
cresterea porcilor apar din particule de piele, fecale si asternuturi. Activitatea animala
poate duce, de asemenea, la re-suspendarea prafului asezat anterior in atmosfera

locuintei pentru animale.

Alte emisii asociate cu ferma de animale
Pe langd emisiile principale prezentate mai sus, in cadrul unei ferme se mai identifica si
alte surse de emisie cu o pondere nesemnificativa, cum ar fi:

« Emisii din procese de ardere pentru asigurarea agentului termic. in cazul analizat,
agentul termic este asigurat in centrale termice murale cu functionare pe curent
electric- deci la nivelul fermei nu se genereaza emisii din aceasta sursa;

e Emisii din procesele de ardere la incineratorul de subproduse de origine animala ce
nu sunt destinate consumului uman. Nu este cazul , pe amplasament nu exista

incinerator
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Efecte ale poluantilor emisi de ferma asupra mediului

Emisiile de amoniac (NH3) duc la acidifierea si eutrofizarea ecosistemelor naturale. NH3
poate forma de asemenea particule (PM). Oxidul nitric (NO) si compusii organici volatili
nemetanici (NMVOCs) sunt implicati in formarea ozonului (Os3), care, aproape de
suprafata Pamantului, poate avea un efect negativ asupra sanatatii umane si a cresterii
plantelor. Emisiile de particule au, de asemenea, un impact negativ asupra sanatatii

umane.
Ponderea poluantilor emisi din ferme in emisiile totale raportate

Dejectiile si gunoiul de grajd reprezinta mai mult de 80% din emisiile de NH3 provenite
din agricultura europeand. Cu toate acestea, exista o mare variatie intre tdri in ceea ce
priveste emisiile din principalele sectoare de crestere: bovine, porci, pasari de curte si
ovine. Aceasta variatie de la o tard la alta se explica prin proportiile diferite ale fiecarei
categorii de animale si prin excretia si emisiile lor corespunzdtoare de azot (N), prin
diferentele in practicile agricole, cum ar fi gestionarea sistemelor de crestere si a gunoiului

de grajd si prin diferentele climatice.

Emisiile de NO sunt convertite in NO; si raportate impreuna cu emisiile de NO,, sub forma
de NOx. In prezent, se estimeazé ci emisiile de NO provenite din halele de crestere, din
spatiile deschise (curti) si din depozitele de gunoi sunt de nhumai aprox. 0,1% din totalul
emisiilor de NO (vezi tabelul 4.1.1).

Totusi, daca luam in considerare cantitatile totale de NOx emise la nivelul fermei, de
0.042 tone/an, constatam ca acestea nu sunt relevante raportat la celelalte surse de NOx
din judetul Arad (trafic, arderi industriale si rezidentiale etc.). In tabelul de mai jos se
apreciaza ca emisiile de NOx de la fermele de crestere animale reprezinta 0,1% din totalul
emisiilor de NOx — procent nesemnificativ. Astfel, NOx nu este considerat un poluant

reprezentativ pentru fermele de animale.

Exista o incertitudine considerabild cu privire la emisiile de NMVOC din aceasta sursa.

Emisiile din cladirile care adapostesc porci si pasari de curte reprezinta aproximativ 30 si,

respectiv, 55% din emisiile de PMio agricole; restul este produs in principal prin
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agricultura arabild. Se estimeaza ca emisiile provenite din halele de crestere a animalelor

reprezinta cca. 9% din emisiile PMyj totale.

Contributia secotrului de crestere animale la emisiile de gaze totale

Tabel nr.4.1.1
NH3 INOXx NMVOC PM2.5 PM10 TSP
Total, tone/an 3 810 8 166 6 933 1220 1 808 3 440
)Animale de fermd, tone/an 2 327 7 495 34 164 354
Animale de fermd, % 61.1 0.1 7.1 2.8 9.1 10.3

Sursa: EMEF/EEA air pollutant emission inventory Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management

Poluanti relevanti pentru activitatea analizata

Asa cum se observa din tabelul de mai sus, emisiile de amoniac din activitatea de crestere
animale de ferma sunt cele mai importante, reprezentand 61.1% din totalul emisiilor de
amoniac din diverse surse considerate. In ordinea importantei, sunt emisile de TSP
(solide totale in suspensie). Acestea sunt particule cu greutate mare, care sedimenteaza
in imediata vecindtate a sursei de emisie. PM1o sunt particule cu dimensiunea de maxim

10 microni si reprezintd 9.1% din totalul emisiilor de PMjo.

Tinand cont de informatiile de mai sus, se poate concluziona ca emisiile principale ale

fermei de pasari sunt:

e Amoniac - toate sursele de emisie de pe suprafata fermei:
o emisii din halele de crestere,
o emisii din manipularea si stocarea dejectiilor
Aceste emisii sunt estimate prin factorii de emisie EMEP/EEA air pollutant emission
inventory Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management;
e PMj — toate sursele de emisie de pe suprafata fermei:
o emisii din furajarea animalelor — incdrcare / descarcare furaj, alimentare
instalatii furajare etc.;

o emisii din hale de la animale — resturi de piele, pene, asternut.
Aceste emisii sunt estimate prin factorii de emisie EMEP/EEA air pollutant emission
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inventory Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management.
Emisiile de PM ale incineratorului sunt foarte reduse raportat la emisiile totale de PM ale
fermei — doar 0.023% si nu influenteaza in mod cuantificabil caliattea aerului. Acelasi lucru
se poate spune si despre alte emisii secundare de PMjo cum ar fi emisiile generate de
mijloacele de transport care tranziteaza amplasamentul.
¢ PM;;5 — toate sursele de emisie de pe suprafata fermei:
o emisii din furajarea animalelor — incdrcare / descdrcare furaj, alimentare
instalatii furajare etc.;

o emisii din hale de la animale — resturi de piele, pene, asternut.
Aceste emisii sunt estimate prin factorii de emisie EMEP/EEA air pollutant emission
inventory Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management.
Emisiile de PM ale incineratorului sunt foarte reduse raportat la emisiile totale de PM ale
fermei — doar 0.023% si nu influenteaza in mod cuantificabil calitatea aerului. Acelasi lucru
se poate spune si despre alte emisii secundare de PM,s cum ar fi emisiile generate de
mijloacele de transport care tranziteaza amplasamentul.

« NO exprimat in NOx — toate sursele de emisie de pe suprafata fermei:

o emisii din halele de crestere,

o emisii din manipularea si stocarea dejectiilor
Aceste emisii sunt estimate prin factorii de emisie EMEP/EEA air pollutant emission
inventory Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management;

Emisii generate de activitatea analizata

Conform capitolului anterior, poluantii relevanti sunt: Amoniac, PMio, PM2.5 si NO exprimat
ca NOx. Poluantii sunt generati de activitatea de crestere a puilor de carne, in toate
etapele desfasurate in cadrul fermei.

Toate emisiile din ferma rezultate din activitatea de crestere pasari sunt cuprinse in codul
NFR (Nomenclature For Reporting) 3.B Managementul dejectiilor (manure management),
3B4gii — pasari pentru carne, SNAP: 100908 conform EMEP/EEA air pollutant emission
inventory guidebook — 2019. Conform acestui document, pentru activitatea 3B4gii —
pasari de carne, factorii de emisie in [kg poluant/AAP *an] sunt:

Factori de emisie conform EMEP/EEA 2019, NFR 3B3 — pdsari pentru carne
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Tabel 4.1.2

Poluant Factor de emisie, [kg poluant/AAP *an]

lAmoniac - din halele de crestere, manipulare sistocare (0,17

PM10 0.02

PM2.5 0.002

NO exprimat in NOx 0.027
Nota:

-factorii de emisie includ toate emisiile din ferma rezultate din cresterea animalelor —
surse fixe, mobile, difuze sau dirijate, de suprafata sau liniare.
AAP (annual average population) reprezintda numarul de animale prezente in ferma, in
medie, de-a lungul anului, la un moment dat. In cazul puilor de carne la ingrésare, AAP
reprezintd numarul de locuri din ferma, din care se scade un coeficient reprezentand zilele

de vid sanitar, cand hala este goala.

AAP; = Niocuri X (1 — t40//365)

tgol = Nrcicluri X epslare

AAP2 = Nprod/(Ncicluri X (1 — Xmortalitsti))
AAP=(AAP;+AAP;)/2

tgo =6,5%14 zile

too =92 zile

AAP; =60.000*(1-92/365)

AAP; =44.877 pui/serie/hala

AAP; = 60.000*(6,5*(1-0,04))

AAP, =374.400/6,5=57.600 pui/serie/hala
AAP=51.239 pui/serie/hala=358.673 pui/ferma/serie
Astfel, emisiile MAXIME de poluanti din ferma, calculate la capacitatea maxima conform

factorilor de emisie, sunt:
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Tabel nr.4.1.3

Ti Capacitate* Factor de Factor de Factor de
Ferma anpimal [Io'::uri] AAP** | emisie [kg emisie [kg emisie [kg
NH3/AAP*an] | PM10/AAP*an] | PM2.5/AAP*an]
Ferma pui
Palota pui 420000 358.673 0.13 0.20 0.002
Factor de Emisii Emisii Emisii totale Emisii totale Suprafata de
emisie [kg totale [kg totale [kg [kg PM2.5/an] | [kg Nox/an) emisie [mp]
NOx/AAP*an] | NH3/an] PM10/an]
0.72 0.97 225.49
0.0027 46.63 71.73
Emisii Emisii Emisii Emisii Emisii specifice
specifice [g specifice [g specifice [g specifice [g totale [l|:1 /mc]
NH3/mp*s] PM10/mp*s] | PM2.5/mp*s] | NOx/mp*s] 9
0.00 0.0000 | 0.0000000003 0.00000 0.00000
Emisii specifice Emisii specifice Emisii specifice
totale [g totale [g totale [g
PM10/amplas.*s] PM2.5/amplas.*s] | NOx/amplas.*s]
0.00000 0.000000001 0.000000002

**) AAP - annual average population

Emisiile de poluanti sunt difuze si se emit pe toata suprafata fermei. Sunt mici variatii in
emisiile momentane cauzate de diverse activitati, cum ar fi preluarea dejectiilor de pe
platforma si transportul acestora in zona de aplicare, incdrcarea buncdrelor de furaj. Pe
perioada unei zile si la nivelul unui an calendaristic, se poate considera ca emisiile de
poluanti sunt omogene si constante, pe intreaga suprafata a fermei. Aceste emisii rezulta
pe toata suprafata fermei si sunt dispersate in atmosfera in functie de conditiile meteo:
directie si viteza vant, temperatura atmosfericd, gradient vertical de temperatura, clasa

de stabilitate Pasquill etc.

Avand in vedere faptul ca ferma se afld la o distantd de circa 508 m fata de zona
rezidentiala a localitatilor Tarian, beneficiarul investitiei a comandat efectuarea unui

studiu privind impactul proiectului asupra sanatatii populatiei.

Concluzia finald a studiului : Evaluare de risc si impact asupra stdrii de sandtate a
populatiei in raport cu obiectivul ” Modernizare ferma de crestere si ingrdsare a puilor de

carne in localitatea Palota”, elaborat de Centrul de mediu si sanatate Cluj-Napoca este :
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"In cazul respectarii procesului tehnologic,a masurilor din Codul celor mai
bune practici agricole si a conditiilor de conformare pentru prevenirea efectelor
pe sanatate, obiectivul poate functiona la capacitatea de 24000 capete/serie,la

distanta existenta in prezent fata de zonele de locuit-1200 m”.

Conform estimarilor prezentate se constata ca activitatea evaluata cumulat cu instalatia
de crestere a puilor pentru carne cu capacitatea maxima de 420.000 capete/serie nu va

genera depasiri ale valorile determinate la emisii.

Concluziile Studiului de impact realizat pe parcursul procedurii de obtinere a Autorizatiei

de constructie au fost:

" Datele privind nivelul concentratiilor de poluanti atmosferici evacuati in atmosfera de
la sursele de pe amplasamentul analizat sunt prezentate in Tabelul nr.4.1.4-8 (valori
estimate)

Emisif din activitatea de crestere-hale

Concentratiile poluantilor emisi s-au calculat pentru situatia in care fiecare hala va fi dotata

cu cate 34 ventilatoare, avand capacitatea totala de exhaustare de 964000 mc/h.

Tabd ne4.23.2
Denumirea | Poluant Debit masic | Debit Concentratia | Prag de Limita la
sursei (g/s) gaze/aer in emisie alerta emisie=prag
(Nmc/h) (mg/Nmc) (mg/Nmc) impurificat
(mc/h) (mg/mc) (mg/mc) /VLE BAT
(mg/Nmc)
(mg/mc)
Horn NH3 12,08 964000 12,53 30
yentiiatie | Pulber 4,71 964000 17,60 50
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Emisii din depozitare-platforma dejectif

Tabd nt4.23.3
Denumirea | Poluant Debit masic | Debit Concentratia | Prag de Limita la
sursei (g/s) gaze/aer in emisie alerta emisie=prag
(Nmc/h) (mg/Nmc) (mg/Nmc) impurificat
(mc/h) (mg/mc) (mg/mc) /VLE BAT
(mg/Nmc)
(mg/mc)
Platformd | NH3 0,34 - - 30
stocare
dejectii
Emisii din imprdstierea pe terenuri agricole-surse stationare nedirijate
Tabd nc4.23.4
Denumirea | Poluant Debit masic | Debit Concentratia | Prag de Limita la
sursei (g/s) gaze/aer in emisie alerta emisie=prag
(Nmc/h) (mg/Nmc) (mg/Nmc) impurificat
(mc/h) (mg/mc) (mg/mc) /VLE BAT
(mg/Nmc)
(mg/mc)
Terenuri NH3 1,32 - - 30
agricole
Tabelul 4.2.3.5 prezintd factorii ce influenteaza nivelele de emisie amoniac in aer

provenind din imprastierea in cdmp [37, Bodemkundige Dienst, 1999]
Tabelul numarul 4.2.3.5

(CEC)

Factor Caracteristica Influenta
pH pH-ul scdzut da emisii scazute
capacitatea de schimb de cationi a solului| CEC ridicat conduce la emisii scazute
Sol

nivel de umiditate a solului

ambiguu

Factor climatic

temperatura

Temperatura ridicatéa conduce la emisii ridicate
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Cauzeaza diluarea si o mai bunad infiltrare deci
precipitatii c n - n

emisii mai scazute in aer, dar mai ridicate in sol
viteza vantului Viteza mare conduce la emisii ridicate
umiditatea aerului Nivelele scazute conduc la emisii ridicate
Metoda de aplicare Tehnici cu emisii scdzute
Tip bélegar Continutul de materie uscata, pH-ul si concentratia

Administrare de amoniu afecteaza nivelul de emisii

Se va evita vremea calda, uscatd sau cu vant;

timpul si dozajul de aplicare . . . .
puls ] P dozajele prea mari cresc perioadele de infiltrare

SURSE STATIONARE de poluare a aerului, poluanti generati si emisi

Tabelul numarul 4.2.6

Dimensiuni si coordonate X, Y ale sursei de poluare (sistem de coordonate | Cantitati de poluanti emisi
local) /Corinair
Sursa Sursa de suprafata
Dimensiunile | Suprafata sursei mp Poluanti/ Anual
sursei debite masice | t/an
a/s
Ventilatoare cu Q=13000 | 0,6 m | 16 x 0,283 mp NHs -13,74 g/s
mc/h, 16/hala diametru
Ventilatoare cu Q=42000 | 1,4 m | 18 x 1,539 mp Pulberi totale- | 433,30
mc/h, 18/hal diametru 471afs
Platforma de dejectii 880 mp 880 mp NHs-0,34 g/s 1072,22

Emisii din Surse mobile

Tabelul numarul 4.2.7

Denumirea sursei Poluanti si debite masice (g/h)
Cco COz NOx SOx Hidrocarburi Particule
Mobile aflate in tranzit kg/an kg/an kg/an kg/an kg/an kg/an
La un consum mediu de | 39 1100 89 11.5 89 5.5
3 tone motorind/an

Activitatea propusa poate genera disconfort local datorita mirosului.”

Impactul general de activitatea celor trei ferme
Poluantul considerat relevant a fost amoniacul emis pe suprafata fermelor din toate

sursele: din halele de productie si din manipularea si depozitarea dejectiilor. S-au analizat
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si emisiile totale ale altor poluanti mai putin relevanti in cazul fermelor de animale:

e PM10, PM2.5 rezultate din activitatea de furajare a animalelor si din halele de

productie.

o NOx rezultat din halele de productie, gestiunea si depozitarea dejectiilor.

Emisiile fermelor s-au calculat utilizdnd factori de emisie conform EMEP/EEA air

pollutant emission inventory guidebook 2019 - Emission factors. S-au utilizat date

meteo medii pentru anul 2019: viteza vant medie, directii dominante ale vantului,

clasd de stabilitate a atmosferei in functie de nebulozitate si alti parametri.

Tabel nr.4.1.9
Factor | Factor de | Factor de Factor de
Ferma Tlp Capaqtate AAPFK de emisie | emisie [kg | emisie [kg | emisie [kg
animal [locuri] [kg NH3 PM10/ PM2.5 NOx/
/AAP*an] | AAP*an] /AAP*an] AAP*an]
porc
Ferma porci Palota | gras 24000 20989 3,70 0,14 0,06 0,00200
Ferma pui Palota pui 420000 366723 0,13 0,20 0,002 0,0027
Ferma pui 2 Palota | pui 39000 37440 0,13 0,20 0,002 0,0027
Emisii totale | Emisii Emisii totale - Suprafata - ii - ifi
kg totale [kg kg EITI?\III totale de emisie If\ln:;;u spiu ice Emlgsl\l/:ls(p))eu |:e
NH3/an] | PM10/an] | PM2.5/an] | (KO Nox/an) | [g NH3/mp*s] | [g PM10/mps]
77659,30 2938,46 1259,34 41,98 62,40 0,04 0,0015
47674,03 73344,66 733,45 990,15 225,49 0,01 0,0103
4867,20 7488,00 74,88 101,09 11,77 0,01 0,0202
Emisii Emisii Emisii specifice | Emisii specifice | Emisii specifice Emisii specifice
specifice [g specifice [g totale [mg/mc] totale [mg/mc] | totale [mg/mc] totale [mg/mc]
PM2.5/mp*s] | NOx/mp¥*s]
0,000000030 0,00002 0,00014 0,00001 0,000002204 0,000000073
0,0000000003 0,00014 0,00008 0,00013 0,000001283 0,000001733
0,000000005 0,00027 0,00001 0,00001 0,000000131 0,000000177
Soft-ul de modelare — Aermod Breeze utilizat calculeaza pe baza unui model

matematic de tip gaussian, concentratia poluantului in aerul atmosferic in functie

de parametrii de dispersie introdusi.

In urma realizarii modelarii matematice au rezultat urmatoarele concluzii.
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> Cele 3 Fermele active autorizate nu influenteaza in mod semnificativ calitatea
aerului in ceea ce priveste concentratia in NHs, PMig, PM2.5 si NOx. La nivelul
granitei, calitatea aerului este foarte slab influentata de activitatea celor trei ferme.

> Concentratiile calculate de poluanti in aerul atmosferic sunt mult mai mici decat
maximele admise. Astfel, influenta emisiilor fermelor analizate asupra vecinatatilor
este foarte redusa in ceea ce priveste poluantii NH3, PMio, PM25 si NOyx. Populatia
din localitdtile invecinate (Tarian si Palota) nu va fi afectata in mod semnificativ de
emisiile de amoniac provenite din activitatea fermelor sau de alte tipuri de
poluanti.

> Influenta proiectului analizat asupra calitatii aerului din zona de granitd Romania —

Ungaria este nula.

Analiza conformarii cu tehnicile BAT in ceea ce priveste emisiile in aer
Emisii de pulberi

BAT 11. Pentru a reduce emisiile de pulberi provenite din fiecare adapost pentru
animale, BAT constau in utilizarea uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei

combinatii a acestora.

Tehnica BAT 11 Tehnici aplicate in ferma

Conformare a

. Reducerea formarii pulberii in interiorul cladirilor destinate| «  Sistemul de adapost este cu paie.
cresterii animalelor. In acest scop se poate utiliza olAstfel, emisiile de pulberi sunt minime
combinatie intre urmatoarele tehnici: e Alimentare ab libitum

1.utilizarea unui material de asternut mai gros (de exemplu
paie lungi sau rumegus in loc de paie taiate);

2.aplicarea unui asternut proaspat prin utilizarea unei
tehnici de presare a asternutului care genereaza un nivel
scazut de pulberi (de exemplu cu mana);

3.alimentarea ad /ibiturm;

4. utilizarea hranei umede, a hranei sub forma de pelete sau

adaugarea unor materii prime uleioase sau lianti in sistemele

de furajare uscate
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5.montarea unor separatoare de pulberi in depozitele
pentru furaje uscate care sunt umplute cu ajutorul sistemelor
pneumatice

6. 6. proiectarea si operarea sistemului de ventilatie la o viteza

mica a aerului in adapost.

b. Reducerea concentratiei de pulberi in interiorul|e Nu se aplica
addpostului pentru animale prin aplicarea uneia dintre
urmatoarele tehnici:

1. ceatd de ap3;

2. pulverizarea cu ulei;

3. ionizare.

c. Purificarea aerului expirat de un sistem de purificare a| « Nu se aplicd
aerului, cum ar fi:

1. captator de ap3;

2.filtru uscat;

3.epurator de apa;

4.epurator umed cu acid;

5.epurator biologic (sau filtru ,biotrickling”);

6.sistem de purificare a aerului in doud sau trei etape;
7. biofiltru.

BAT 23. Pentru a reduce emisiile de amoniac provenite din intregul proces de productie
pentru cresterea porcilor (inclusiv scroafe) sau pasari, BAT constau in estimarea sau
calcularea reducerii emisiilor de amoniac generate de intregul proces de productie care

utilizeaza BAT disponibile puse in aplicare in cadrul fermei.

Autorizatia integratd de mediu in baza cdreia functioneaza ferma contine obligatii cu

privire la calculul reducerii emisiilor de amoniac datorate aplicarii tehnicilor BAT.

BAT 25. BAT constau in monitorizarea emisiilor de amoniac in aer prin utilizarea

uneia dintre urmatoarele tehnici, cel putin cu frecventa indicata mai jos.
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Tehnica

[Frecventa

ehnici aplicate in
ferma

Conformare c

Estimare prin utilizarea bilantului masic bazat pe
lexcretie si pe azotul total (sau azotul amoniacal
total) prezent in fiecare etapad de gestionare a

dejectiilor animaliere.

O datd pe an pentru fiecare

categorie de animale.

Calculare prin madsurarea concentratiei de
lamoniac si a ratei de ventilatie prin utilizarea
ISO,

internationale ori a altor metode care asigura

metodelor standard nationale sau

date de o calitate stiintifica echivalenta.

De fiecare data cand au loc
modificari semnificative
pentru cel putin unul dintre
urmatorii parametri:

(a)tipul de animale crescute

in ferma;

(b) sistemul de addpostire.

@]

Estimare prin utilizarea factorilor de emisie.

O datd pe an pentru fiecare

categorie de animale.

Se

estimare a emisiilor de

face anual o
lamoniac prin factori de

emisie

Nota

Autorizatia integratd de mediu in baza careia functioneaza ferma contine obligatii cu

privire monitorizarea cantitatilor de azot excretat rezultat din dejectiile animaliere, prin

calcul (bilant masic) sau prin masuratori.

BAT 27. BAT constau in monitorizarea emisiilor de pulberi generate de fiecare adapost

pentru animale, prin utilizarea uneia dintre urmadtoarele tehnici, cel putin cu frecventa

indicatd mai jos.

Tehnica

|Frecventa

Tehnici aplicate in ferma

|Conformare b

Calculare prin mdsurarea concentratiei de pulberi si a
ratei de ventilatie prin utilizarea metodelor standard EN

sau a altor metode (ISO, nationale sau internationale)

care asigura date de o calitate stiintifica echivalenta.

O data pe

an.
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b |Estimare prin utilizarea factorilor de emisie. O data pe |Se face anual o estimare a
an. emisiilor de pulberi prin

factori de emisie

BAT 28. BAT constau in monitorizarea emisiilor de amoniac, pulberi si/sau mirosuri
generate de fiecare adapost pentru animale echipat cu un sistem de purificare a aerului,

prin utilizarea tuturor tehnicilor urmatoare, cel putin cu frecventa indicatd mai jos.

Tehnica |[Frecventa [Tehnici aplicate in
erma Nu se aplica.
Nu sunt sisteme de
purificare a aerului

evacuat din hale

@ |Verificarea performantei sistemului de purificare a aerului prin|O  singura
mdasurarea amoniacului, a mirosurilor si/sau a pulberilor in|data

conditiile practice din fermd si conform unui protocol de
madsurare prevazut si prin utilizarea metodelor de standard
EN sau a altor metode (ISO, nationale ori internationale) care

asigura date de o calitate stiintifica echivalenta.

b |Controlul eficientei functiondrii sistemului de purificare a|Zilnica
@erului (de exemplu prin inregistrarea in mod continuu a
parametrilor de functionare sau prin utilizarea unor sisteme

de alarma).

Emisiile de amoniac provenite din adaposturile pentru pasari

BAT 32. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer provenite din fiecare adapost pentru
pui de carne, BAT constau in utilizarea uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei

combinatii a acestora
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Tehnica Tehnici aplicate in ferma

Conformare a,

a | Ventilatie fortatd si un sistem de addpare antiscurgere (in cazul unei |Pastrare asternut curat si uscat
podele solide cu asternut adanc).

b ISistem de uscare fortata a litierei prin utilizarea aerului din interior (in
cazul unei podele solide cu asternut adanc).
Ventilatie naturald echipata cu un sistem de adapare anti-scurgere (in

cazul unei podele solide cu asternut adanc).

c |Asternut pe banda pentru dejectiile animaliere si uscarea fortata in aer

(in cazul sistemelor cu podele pe niveluri).

d [Podea cu asternut prevdzutd cu sistem de incalzire si racire (in cazul

sistemelor ,,combideck”).

e |Utilizarea unui sistem de purificare a aerului, cum ar fi:
1. epurator umed cu acid;

2. sistem de purificare a aerului in doua sau trei etape;
3. epurator biologic (sau filtru , biotrickling”).

f |Sistem de uscare fortatd a litierei prin utilizarea aerului din interior (in

cazul unei podele solide cu asternut adanc).

BAT-AEL pentru emisiile de amoniac in aer provenite din fiecare adapost pentru puii de

carne cu o greutate finald de pani la 2,5 kg

BAT-AEL (1) (2)
Parametru (kg de NH3/spatiu pentru
animal/an)
Amoniac, exprimat ca NH3 - 0,01-0,08

Mirosuri

Emisiile de mirosuri sunt specifice activitatii de crestere a puilor de carne si sunt date de
procesele metabolice si de fermentatie, prin emisiile de amoniac, metan si hidrogen
sulfurat. Mirosul este perceput si la concentratii foarte mici ale acestor gaze in aer.
Impactul asupra zonelor vecine depinde de mai multi factori, cum ar fi:

o Distanta fata de receptori;

« Directia si viteza vantului dominant;
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o Conditiile meteo;

e Tehnologii si masuri de reducere a mirosurilor aplicate.
Distanta fata de receptori in cazul analizat este mai mare de 508 m, dar mai mica de
1500 m. Conditiile meteo nu pot fi controlate, insa se pot adopta o serie de masuri menite
sa reduca emisiile de mirosuri. S-au adoptat cele mai bune tehnici disponibile pentru

reducerea mirosurilor, astfel:

e Masuri de igiena a productiei prin respectarea strictda a procesului de exploatare a
cresterii puilor de carne;
 Utilizarea unui regim nutritional adecvat in vederea reducerii emisiilor de miros;
e Respectarea programului de eliminare a dejectiilor, evitandu-se stagnarea lor in
adaposturi;
e Gestiunea corecta a dejectiilor
. intretinerea si igienizarea periodica a sistemului de dejectii si a retelelor de
canalizare,
Titularul activitatii isi planificd activitdtile din care rezultd mirosuri dezagreabile
persistente, sesizabile olfactiv (transportul dejectiilor, anumite lucrari de intretinere),
tinand seama de conditiile atmosferice, evitandu-se planificarea acestora in perioadele
defavorabile dispersiei pe verticala a poluantilor, pentru prevenirea raspandirii mirosului
la distante mari. De asemenea, toate operatiile de pe amplasament sunt realizate in asa
fel incat emisiile si mirosurile s3 nu determine o deteriorare semnificativa a calitatii
aerului, dincolo de limitele amplasamentului.
Dejectiile se colecteaza pe platformd. Dupa maturare, dejectiile sunt livrate cdtre terti in
vederea imprastierii pe sol, cu respectarea codului de bune practici in ferma si a codului

de management a dejectiilor animaliere.

In timpul ciclurilor de productie, emisiile de miros sunt reduse si sunt generate de aerul
din hala evacuat prin sistemele de ventilatie. Aerul evacuat poate contine gaze
mirositoare rezultate din procesele metabolice de crestere a puilor de carne. Avand in
vedere distanta relativ mare (>508 m) dintre sursele de miros si potentialii receptori

(zone locuite), se estimeaza ca mirosul nu cauzeaza un impact semnificativ.
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Se vor aplica prevederile Legii nr. 123/2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei
de urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu referire la gestionarea
mirosurilor. Se apreciaza ca in conditiile actuale de functionare a fermei nu este necesara
implementarea Planului de gestionare a mirosurilor. In fermé s-au adoptat masuri menite

sa reducad mirosul, asa cum sunt prezentate mai sus.

Analiza conformarii cu tehnicile BAT in ceea ce priveste emisiile de mirosuri
Emisiile de mirosuri

BAT 12. Pentru a preveni sau, atunci cand acest lucru nu este posibil, pentru a reduce
emisiile de mirosuri emanate de o fermd, BAT constau in elaborarea, punerea in
aplicare si revizuirea periodicd a unui plan de gestionare a mirosurilor, in cadrul
sistemului de management de mediu (a se vedea BAT 1), care include urmatoarele

elemente:

Tehnica BAT 12 — Plan de gestionare a mirosului [Tehnici aplicate in ferma

BAT 12 nu se aplica in cazul de fata

BAT 12 sunt aplicabile doar in cazurile in care
se preconizeaza si/sau s-a dovedit o poluare cu miros la

nivelul receptorilor sensibili.

i. un protocol care contine actiunile si calendarele Nu se preconizeaza un disconfort cauzat de miros la
corespunzdtoare nivelul receptorilor datorita distantei relativ mari dintre
ii. un protocol pentru monitorizarea mirosurilor ferma si potentialii receptori

iii. un protocol pentru rdspunsul la cazurile identificate de

neplaceri cauzate de mirosuri

iv. un program de prevenire si eliminare a mirosurilor
iconceput, de exemplu, pentru a identifica sursa (sursele),
pentru a monitoriza emisiile de mirosuri (a se vedea BAT
26), pentru a caracteriza contributiile surselor si pentru a

une in aplicare masuri de eliminare si/sau reducere

v o analizd a incidentelor anterioare in materie de
mirosuri si a mdsurilor de remediere a acestora si

diseminarea cunostintelor privind incidentele in materie

de mirosuri
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BAT 13. Pentru a preveni sau, in cazul in care nu este posibil, pentru a reduce emisiile de
mirosuri si/sau impactul mirosurilor provenite de la o fermd, BAT constau in utilizarea

unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica

Tehnici aplicate in ferma

Conformare a, e

Asigurarea unei distante adecvate intre fermd/instalatie si
receptorii sensibili.

Potentialii receptori sensibili sunt situati
la minim 508 m fatd de ferma (constructii
la

edificate dupa realizarea fermei

distante mai mici de 1000 m)

Utilizarea unui sistem de addposturi care pune in aplicare
unul dintre urmatoarele principii sau o combinatie a
acestora:

—mentinerea animalelor si a suprafetelor uscate si curate
(de exemplu evitarea scurgerilor de furaje, evitarea
prezentei

dejectiilor animaliere in zonele de odihna sau pe podelele
partial acoperite cu gratare);

—reducerea suprafetei emitatoare a dejectiilor animaliere
(de exemplu gratare de metal sau plastic, canale cu o
suprafata redusa expusa la dejectiile animaliere);
—evacuarea frecventa a dejectiilor animaliere catre un
depozit de dejectii animaliere (acoperit) situat in exterior;
—reducerea temperaturii dejectiilor animaliere (de
exemplu prin

racirea dejectiilor animaliere) si a temperaturii mediului
interior;

—scaderea fluxului si a vitezei aerului pe suprafata
dejectiilor

animaliere;

—mentinerea asternutului uscat si in conditii aerobe in

sistemele cu asternut.

Sistemul de crestere este cu paie,
materiale absorbante ale dejectiilor
Astfel, de

adapostire ramane uscata.

(rumegus, talaj) zona

din

adaposturile pentru animale prin utilizarea uneia dintre

Optimizarea conditiilor de evacuare a aerului

urmatoarele tehnici sau a unei combinatii a acestora:

—cresterea inaltimii la care este amplasat orificiul de

Sistemul de ventilatie este amplasat

deasupra halelor si pe peretii laterali
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evacuare (de exemplu evacuarea aerului deasupra
nivelului acoperisului, cosuri, devierea aerului evacuat prin
coama acoperisului, si nu prin partea inferioard a
peretilor);

—cresterea vitezei de ventilatie a orificiului vertical de
ventilatie;

—amplasarea eficientd a barierelor externe pentru a crea
turbulente ale fluxului de aer aflat in miscare (de exemplu
vegetatie);

—addugarea unor acoperitori deflectoare in orificiile de
levacuare amplasate in partea inferioara a peretilor pentru
a devia aerul evacuat cétre sol;

—devierea aerului evacuat cdtre partile laterale ale
adadpostului care sunt orientate in directia opusd
receptorului sensibil;

—alinierea axei coamei acoperisului unei cladiri ventilate
natural

transversal fatd de directia predominanta a vantului.

Utilizarea unui sistem de purificare a aerului, cum ar fi:
1. epurator biologic (sau filtru ,biotrickling”);
2. biofiltru:

3. sistem de purificare a aerului in doua sau trei etape.

Nu se aplica

Utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici de depozitare a

dejectiilor animaliere sau a unei combinatii a acestora:

1.acoperirea dejectiilor lichide sau solide in timpul

depozitarii;

2.amplasarea depozitului, ludnd in considerare directia
generala a vantului si/sau adoptarea de masuri pentru a
reduce viteza

vantului in jurul si deasupra depozitului (de exemplu
copaci,

bariere naturale);

Platforma de dejectii este amplasata
tinand cont de directia vantului si de

localizarea celorlalte obiective ale fermei

3. reducerea la minimum a amestecarii dejectiilor lichide.

Nu este cazul

Prelucrarea dejectiilor animaliere utilizdnd una dintre

urmatoarele
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tehnici pentru a reduce la minimum emisiile de mirosuri in
timpul

(sau Tnaintea) imprastierii pe sol:

1. fermentarea aeroba (aerarea) dejectiilor lichide;

2. compostarea dejectiilor solide;

3. fermentarea anaeroba. Fermentarea dejectiilor pe platforma de
stocarea a jecetiilor cu suprafata de 1600
mp si pereti laterali cu H maxm=3 m si H

ui=2,5m

g |[Utilizarea uneia dintre urmdtoarele tehnici pentru
imprastierea pe sol a dejectiilor sau a unei combinatii a

acestora:

1.imprastierea in fasii, injector cu brazda de suprafata sau
de

adancime pentru imprastierea pe sol a dejectiilor lichide;

2. utilizarea dejectiilor animaliere cat mai repede posibil.  [Dejectiile se incorporeaza in brazda
imediat ce sunt transportate in camp

BAT 26. BAT constau in monitorizarea periodica a emisiilor de mirosuri in aer.
Descriere
Emisiile de mirosuri pot fi monitorizate prin utilizarea:

—Standardelor EN (de exemplu prin olfactometrie dinamica in conformitate cu
standardul EN 13725 pentru a determina concentratia de mirosuri).

—In cazul in care se aplica metode alternative pentru care nu sunt disponibile
standarde EN (de exemplu prin masurarea/estimarea gradului de expunere la
mirosuri, prin estimarea impactului mirosurilor), se pot utiliza standarde ISO,
standarde nationale sau alte standarde internationale care asigura furnizarea de date

de o calitate stiintifica echivalenta.
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Aplicabilitate

BAT 26 sunt aplicabile numai in cazurile in care se preconizeaza si/sau s-au dovedit

neplaceri cauzate de mirosuri la nivelul receptorilor sensibili.

Nu se aplica. Nu se preconizeaza o poluare olfactiva la nivelul receptorilor datorita

distantei relativ mari dintre ferma si potentialii receptori
Emisii in apa
Gospodarirea apelor:

Unitatea utilizeaza apa menajera, tehnologica si de incendiu din 5 foraje, F1, F2 si F3
avand fiecare adancimea H = 25 m si Dn= 250 mm, iar F4 si F5 avand fiecare adancimea
H =67 m si Dh= 220 mm

Forajele sunt prevazute cu cabina de foraj , ingropatd , accesul facandu-se printr-un
chepeng. Dispun de zona de protectie sanitara si sunt dotate fiecare cu 1+1
electropompe submersibile, tip Pedrollo, avand caracteristicile: H= 36 m, Q= 200 I/min,
P= 2,2 kW.

Apele uzate menajer, provenite de la filtrul sanitar si apele de spalare, provenite din
igienizarea celor 7 hale vor fi colectate prin sisteme de canalizare distincte, din PVC cu
Dn 200 mm, in 3 rezervoare vidanjabile din beton, cu capacitatea de 35 mc fiecare.
Gainatul deshidratat evacuat din halele la sfarsitul fiecarui ciclu de crestere este depozitat
pe o platformd betonatd 1in suprafatda de 1600 mp, prevazuta pe trei laturi cu pereti
indltati la 3 m, care este amplasata in partea nordica a fermei, cu acces in drumul
judetean.

Se asigura platformei panta necesara scurgerii 2-3 % si drum de acces . Sunt construite
praguri de retinere a efluentului si canale de scurgere a acestuia cdtre un bazin de
retentie. Platforma are capacitate suficientd de stocare, iar amplasamentul sdau respecta
distantele impuse prin normele igienico-sanitare si de mediu in raport cu zonele

rezidentiale aproximativ 508 m, cu sursele de apa si cu cursurile de apa. Bazinul de
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colectare al apei de ploaie-rezervorul vidanjabil este astfel pozitionat incat, atunci cand
este plin, partea de sus a lichidului sa fie la cel putin 0,7 - 1 m sub punctul cel mai de jos
al platformei si va avea capacitatea de 10 mc.

Calculul ploii care cade direct pe platforma de stocare gdinat
Qp=mxSx@xi(conform STAS 1846/90 )

Determinarea debitului apelor pluviale provenite de pe suprafata aferenta obiectivului,
inafara platformei de depozitare dejectii:

m = coeficient adimensional de reducere a debitului de calcul care tine seama de
capacitatea de inmagazinare a retelei de canalizare = 0,8 pentru t “A 40 min

S = aria bazinului de canalizare aferent sectiunii de calcul , in ha

@ = coeficient de scurgere aferent ariei S

i = intensitatea ploii de calcul , in functie de frecventa si de durata ploii de calcul conform
STAS 9740-73 in |/s/ha = 110l /s/ha (frecventa nominala a ploii de calcul in functie de
importanta folosintei, conform STAS, este de 1 : 1 aferent clasei de importanta a
obiectivului

Calculul debitului apelor pluviale provenite de pe platforma de stocare a gainatului :

S = 1600 mp, reprezentand suprafata platformei de stocare ;

i =1101/s ha

@2 =0,8

Q=0,16 hax 0,8 x 110 I/s/ha = 14,08 I/s

Apele pluviale provenite de pe platforma unitatii:

S1 = 25785 mp, reprezentand suprafete acoperite;

S2 = 7697 mp, reprezentand platforme si drumuri pietruite;

S3 = 60.083 mp, reprezentand spatii verzi.

i=1101/s/ha, @1 =0,8, 02 =0,9, @3 = 0,15

Q= (2,5785 hax 0,9 + 0,8 ha x 0,8+ 5,89 ha x 0,15 )x110 I/s/ha x 0,8

Q = 338,23 I/s=304,40 mc/zi.

Apele pluviale colectate de pe suprafata a obiectivului, cu exceptia celor colectate de pe
suprafata platformei de dejectii se vor scurge in mod natural urmand panta terenului in

reteaua hidrografica locala.
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Managementul dejectiilor. Gainatul deshidratat evacuat din halele la sfarsitul fiecarui ciclu
de crestere va fi depozitat pe o platforma betonata in suprafatd de 1600 mp, prevazutd
pe trei laturi cu pereti indltati la 3 m, care se va amplasa in partea nordica a fermei, cu
acces in drumul judetean. Platforma va avea rigole de scurgere a apelor meteorice, care
vor fi dirijate intr-un rezervor vidanjabil betonat cu capacitatea de 10 mc.

In conformitate cu prevederile Hotararii nr. 856 din 16 August 2002 privind evidenta
gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile
periculoase si a Ordinului nr. 95 din 12 februarie 2005 al Ministerului Mediului si
Gospodaririi Apelor privind stabilirea criteriilor de acceptare si procedurilor preliminare de
acceptare a deseurilor la depozitare si lista nationald de deseuri acceptate in fiecare clasa
de depozit de deseuri, dejectiile animaliere (materii fecale, urina, inclusiv resturi de paie)
colectate separat si tratate in afara incintei au codul de deseu 02 01 06 si fac parte din
categoria produselor nepericuloase provenind din sectiunea ,Deseuri din agricultura,
horticulturd, acvaculturg, silvicultura, vanatoare si pescuit, de la prepararea si procesarea
alimentelor” pentru care se recomanda aplicarea unei metode de valorificare.

In conformitate cu Ordinul nr. 333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune practici
agricole pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse agricole,
precum si a Programului de actiune pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati
proveniti din surse agricole privind aprobarea , Codului de bune practici agricole pentru
protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati din surse agricole” metoda recomandata
pentru valorificare dejectiilor animale este folosirea acestora ca fertilizant pe terenurile
agricole.

Platforma asigura spatiul de depozitare pe o perioada minima de stocare de 6,9 luni.
Dejectiile se vor utiliza ca si ingrasamant pe terenuri agricole cu respectarea prevederile
studiului OSPA si conform prevederilor ,,Codului de bune practici agricole”.

Stocarea dejectiilor se realizeaza pe platforma de beton armat impermeabilizata.
Conform prevederilor BAT se aplica tehnici nutritionale in vederea reducerii cantitatilor

de azot si fosfor din dejectii pe platforma de stocare. Monitorizarea calitatii freaticului din
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apropierea platformei de stocare dejectii se face prin foraje de control. Indicatorii de
calitate ce se vor monitoriza: pH, CCO-Mn, NH4, NO2, NO3, Ptotal, Cloruri.

Volumul maxim de dejectii generat de ferma este de 6.994 mc/an sau de 583 mc/luna.
Rezultd ca in ferma se asigura o capacitate totala de stocare de 6,9 luni, ceea ce inseamna
ca se respecta prevederile BAT si a codului de bune practici. Perioada de interdictie este
intre 1 octombrie si 15 martie (5.5 luni). Capacitatea totala de stocare trebuie sa fie mai
mare cu 1 luna decét perioada de interdictie, conform Codului de bune practici agricole,
deci de 6.5 luni.

Platforma este impermeabilizata si dotata cu sistem de colectare a apelor pluviale ce se
scurg de pe platforma. In conformitate cu prevederile Documentului de Referinta asupra
"Celor mai bune tehnici disponibile in cresterea intensiva a pasarilor si porcilor” adoptate
de Ministerul Mediului si Gospodariri Apelor, platformele de stocare a dejectiilor trebuie
prevazute cu puturi de hidroobservatie care sa monitorizeze in timp integritatea
impermeabilizarii si sa previnad infiltrarea eventualelor scurgeri care au un continut ridicat
de azot si fosfor.

Utilizarea dejectiilor maturate ca fertilizant pentru terenuri agricole se face conform
codului de bune practici agricole, respectandu-se perioadele de interdictie in functie de
culturd si tinand cont de distantele minime fata de zonele locuite de 300 m, precum si de
distanta minima fata de cursurile de apa de 20 m.

Foraje de observatie: s-au realizat 3 foraje in zona platformei de dejectii: 1 (F1) in amonte
si 2 (F2 si F3) in aval. Forajul F1 monitorizeaza apa freatica din punct de vedere chimic,
inainte de a intra in zona potential poluanta a platformei de depozitare dejectii organice.
Forajele F2 si F3 vor monitoriza apa freatica la iesirea din zona de influenta a platformei

de depozitare dejectii.

S-au identificat urmdtoarele surse potentiale de poluare a apelor (de suprafata sau

subterane):

> Gestiunea necorespunzdtoare a deseurilor — in special a dejectiilor animaliere:
stocarea deseurilor in spatii neamenajate urmata de infiltrarea levigatului in sol si

panza freatica.
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> Exfiltratii ale retelelor de canalizare si ale bazinului vidanjabil;
» Scurgeri de dejectii din bataluri prin fisuri ale acestora
> Scurgeri de dejectii in timpul umplerii cisternelor de transport.

Masuri de prevenire a poluarii apelor:

Retelele de canalizare si bazinele vidanjabile sunt verificate periodic. Daca se identifica

fisuri, acestea sunt rezolvate imediat.

Personalul fermei trebuie sa opereze corespunzator platforme de stocare dejectii astfel

incat sa nu utilizeze echipamente care ar putea perfora geomembrana.
Preluarea dejectiilor de pe platforma se face mecanic cu mijloace de transport speciale.

In general, proiectul propus respecta masurile de management al apelor, conform celor

mai bune tehnici disponibile.

Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute.

Nu sunt dar nici nu sunt necesare.
Concentratii si debite de poluanti

Apele uzate menajere care se vor evacua in reteaua de canalizare a Municipiului Oradea

se vor incadra in NTPA 002/2002. Societatea va respecta astfel prevederile art. 7 din HG.
nr. 188/2002, modificata si completata de HG nr. 352/2005, conform careia: Evacuarea
apelor uzate in retelele de canalizare sau in statiile de epurare se face in baza acceptului
de evacuare dat in scris de operatorul de servicii publice care administreaza si exploateaza
reteaua de canalizare si statia de epurare, precum si a contractului de utilizare a serviciilor

publice de canalizare, incheiat cu acesta.
Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in retelele de canalizare ale localitatilor:

pH = 6,5-8,5;

materii in suspensie: 350mg/I;
CBOS5: 300mg/I;

CCOCr: 500mg/I;

sulfuri si hidrogen sulfurat: 1,0mg/I;
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» amoniu (NH4 +): 30mg/I;
» substante extractibile: 30mg/I;
> detergenti sintetici: 25 mg/I.

Apele pluviale evacuate in mediu vor corespunde NTPA001/2002.

Apele uzate tehnologice (apele de spalare), practic nu contin alte impuritati decat dejectii.

Substantele dezinfectante dizolvate in apa de spalare sunt retinute pe peretii halelor sau

se emand in aer. Apele de spalare sunt

descrise— tehnica considerata BAT.

directionate catre rezervoarele vidanjabile

Evaluarea conformarii cu tehnicile BAT in ceea ce priveste emisiile provenite

din apele uzate

Emisii provenite din ape uzate

BAT 6. Pentru a reduce producerea de ape uzate, BAT constau in utilizarea unei

combinatii a tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica BAT 6

Tehnici aplicate in ferma

Conformare a, b, c

. Mentinerea suprafetei zonelor murdare din curte

la un nivel cat mai redus posibil.

e Zona murdara este clar delimitatd si are o
suprafata minima. Animalele sunt crescute in
sistem inchis;

dejectiile sunt evacuate cu buldoexcavatorul;

b. Reducerea la minimum a consumului de apa.

Consumul de apa, in afara de cel pentru
addpat (apa pentru adapat este furnizata la
discretie), este minim. Se consuma maxim 5

I/mp pentru spalare

C. Separarea apei de ploaie necontaminate de

fluxurile de ape uzate care trebuie tratate.

Apele de ploaie sunt conventional curate si

sunt evacuate in afara amplasamentului

BAT 7. Pentru a reduce emisiile in apa provenite din apele uzate, BAT constau in

utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica BAT 7

Tehnici aplicate in ferma

Conformare a, b, c

a. Scurgerea apelor uzate catre un container

Dejectile sunt colectate pe platforma
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special sau un depozit pentru dejectiile lichide. impermeabila

b. Epurarea apelor uzate. « Apele uzate menajere sunt colectate in bazine
vidanjabile si preluate cu vidanja in vederea epurarii

in afara amplasamentului;

c. Imprastierea pe sol a apelor uzate, de exemplu| »  Dejectiile sunt utilizate ca ingrésdmant pe
prin utilizarea unui sistem de irigatii, cum ar fi terenurile agricole
aspersoare, sisteme de stropitoare mobile,

rezervoare, injector cu bara de imprastiere.

Emisii de zgomot si vibratii
In perioada de functionare se poate genera zgomot din urmdtoarele surse:

Circulatia auto la populare, depopulare, preluarea patului epuizat, vidanjare
etc.; casa pompelor; manipulari etc. Aceste surse de zgomot potentiale sunt de mica
intensitate si nu genereazd zgomot semnificativ, luand in considerare mai ales distanta

mare fatd de zonele locuite.
Instalatia de ventilatie,

Aerul proaspat trebuie introdus cu viteza mare in hald pentru se pot obtine temperaturi

uniforme si o calitate bund a aerului la nivelul pasarii.

Sistemul asigura o ventilare eficienta a halei, capacitatea fiind dimensionata pentru o rata
de ventilatie necesara pe timp de vara. Pentru a obtine o ventilatie corecta bazata pe
depresiune, sunt necesare anumite elemente de admisie si ventilatie, impreuna cu o

automatizare eficienta.

Ventilatia addposturilor este asigurata printr-un sistem de ventilatie la presiune negativa.
Aerul atmosferic va fi atras in cladire prin guri de admisie amplasate la nivelul
frontoanelor, deasupra tavanului si va fi eliminat prin ventilatoare amplasate la nivelul
acoperisului. Gurile de aspiratie si ventilatoarele sunt prevazute cu un sistem de
deschidere in caz de urgentd, controlat termic, iar deschiderea se face gradual in functie

de temperatura.

Valoare calculatd pe baza sectiunii halei: Volum aer per pasdre cca. 15.5 m3/h
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Sistemul de ventilatie pentru fiecare hala este format din:

— 16 ventilatoare dispuse pe coama, avand diametrul de 0,6 m si debitul de 13000

mc/h;

— 18 ventilatoare dispuse lateral, avand diametrul de 1,4 m si debitul de 42000 mc/h.
Sistemul de ventilatie functioneaza pe baza de depresiune, aerul viciat este exhaustat de
ventilatoare iar admisia aerului proaspat se face datorita depresiunii create, tot sistemul
fiind comandat de catre calculatorul de proces. Acelasi calculator asigura comanda
incalzirii cu ajutorul unor senzori de temperatura. Incdlzirea se realizeaza prin
turbosuflante pe baza de gaz ce sunt comandate automat in functie de temperatura din
interior. Admisie de aer proaspat se face prin fante de admisie montate lateral pe peretii

fiecarei hale.

Activitatea de crestere a puilor de carne se desfasoara in hale inchise si nu genereaza
nivele de zgomot peste limitele admisibile. Singurele surse de zgomot sunt mijloacele auto
ce deservesc obiectivul. Activitdtile desfasurate de mijloacele auto sunt periodice, cdile
de circulatie sunt amenajate corespunzator, iar nivelul zgomotului generat se incadreaza
in valorile admise prin STAS10009/2017. De asemenea nivelul zgomotului generat de
ventilatoare este redus si se incadreaza in valorile admise prin STAS 10009/2017.Cea mai
apropiata localitate se afla la o distantda >1000 m fata de amplasamentul fermei. Se poate
afirma ca amplasamentul analizat nu genereaza zgomot sau vibratji peste limitele maxime

admise.

Zgomotul cumulat al tuturor halelor fermei e situeaza in jurul valorii de 48 — 54 dB(A) la

limita amplasamentului.

Evaluarea conformarii cu tehnicile BAT in ceea ce priveste emisiile de zgomot
Emisii de zgomot

BAT 9. Pentru a preveni sau, daca acest lucru nu este posibil, pentru a reduce emisiile
sonore, BAT constau in elaborarea si punerea in aplicare a unui plan de gestionare a

zgomotului, care face parte din sistemul de management de mediu (a se vedea BAT
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1) si care include urmatoarele elemente:

Tehnica BAT 9 — Plan de gestionare a

zgomotului

Tehnici aplicate in ferma

BAT 9 nu se aplica in cazul de fata

BAT 9 sunt aplicabile doar in cazurile in care se
preconizeaza si/sau s-a dovedit o poluare fonica la

nivelul receptorilor sensibili.

i. un protocol care contine actiunile si calendarele

corespunzatoare

Nu se preconizeazda o poluare fonicda la nivelul

receptorilor datoritd distantei relativ mari dintre

ii. un protocol pentru monitorizarea zgomotului

ferma si potentialii receptori

iii. un protocol pentru rdspunsul la evenimentele

sonore identificate

iv. un program de reducere a zgomotului,
conceput, de exemplu, pentru a identifica sursa
(sursele), pentru a monitoriza emisiile sonore,
pentru a caracteriza contributiile surselor si pentru
a pune in aplicare masuri de eliminare si/sau

reducere

v. 0 analizd a incidentelor sonore anterioare si a
masurilor de remediere a acestora si diseminarea

cunostintelor privind incidentele sonore

BAT 10. Pentru a preveni sau, daca acest lucru nu este posibil, pentru a reduce

emisiile de zgomot, BAT constau in utilizarea uneia dintre tehnicile indicate mai jos

sau a unei combinatii a acestora.

Tehnica BAT 10

Tehnici aplicate in ferma

Conformarea, b, c, d, e

receptorii sensibili

asigurate prin aplicarea

distantelor standard minime.

fa. Asigurarea unor distante adecvate intre instalatie/ferma si

in etapa de planificare a instalatiei/fermei, distantele
adecvate dintre instalatie/ferma si receptorii sensibili sunt

Potentialii receptori sunt situati la

minim 508 m de ferma
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b. Amplasarea echipamentelor Nivelurile de zgomot pot fi

reduse prin:

i.mdrirea distantei dintre emitdtor si receptor (prin
amplasarea

echipamentelor cat mai departe posibil de receptorii

sensibili);
ii. reducerea la minimum a lungimii tevilor de distribuire a
furajelor
iii. amplasarea recipientelor si a silozurilor cu furaje astfel
incat sa se reduca la minimum circulatia vehiculelor in

cadrul fermei

Silozurile de furaje sunt amplasate

cat mai aproape de calea de acces

Ic. Masuri operationale
i.inchiderea usilor si a orificiilor principale ale cladirii, in
special pe perioada hranirii, in cazul in care este posibil;
ii. utilizarea echipamentului de catre personal cu experienta;
iiil.  evitarea activitdtilor generatoare de zgomot in timpul
noptii si la sfarsit de saptamana, in cazul in care este posibil;
iv.masuri pentru controlul zgomotului in cursul activitatilor
de intretinere;
v.operarea conveierelor si a transportoarelor elicoidale pline
cu furaje, in cazul in care este posibil;
vi.efectuarea a cat mai putine lucrdri de terasament in
zonele aflate in aer liber pentru a reduce zgomotul

generat de tractoarele cu grapa.

Se masurile

operationale

aplica toate

d. Echipamente silentioase
i. ventilatoare cu randament ridicat, in cazul in care ventilatia
naturald nu este posibild sau nu este suficientd;
ii. pompe Si compresoare;
iii. sisteme de hranire care reduc stimulul inainte de hranire
(de exemplu recipiente cu hrana prevazute cu palnie, ad|

libitum, echipamente compacte de distribuire a hranei).

Sistemele de ventilatie sunt noi;
acestea respectd limitele de zgomot
admise

Sistemele de hranire sunt ab libitum

e. Echipamente de control al zgomotului
i. reductoare de zgomot
ii.izolarea surselor de vibratii;
iii.amplasarea in spatii inchise a echipamentelor care fac

benzi

zgomot (de exemplu mori, transportoare

fonic

Cladirile sunt izolate termic si implicit

Echipamentele care fac zgomot sunt

amplasate in interior
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pneumatice);

iv. izolarea fonica a cladirilor.

f. Reducerea zgomotului. e Nu se aplica in cazul de fatd
Propagarea zgomotului poate fi redusa prin introducerea de

obstacole intre emitatori si receptori.

Surse de poluare a solului si subsolului
Se identifica urmatoarele surse potentiale de poluare a solului:

> Fisuri ale sistemului de canalizare a apelor uzate menajere/tehnologice;

> Depozitarea necorespunzatoare a deseurilor si a materiilor prime.
Cea mai mare sursa potentiald de afectare a solului o reprezinta dejectiile. Acestea, daca
nu sunt gestionate corect, pot conduce la degradarea solurilor prin exces de azot, fosfor
si alte elemente. Din acest motiv, gestiunea dejectiilor este foarte importanta si se

realizeaza conform bunelor practici in ferma si conform BREF.

Dejectiile se colecteaza pe platforma. Dupa maturare (cel putin 5,5 luni), dejectiile sunt
livrate catre terti in vederea imprastierii pe sol, cu respectarea codului de bune practici

in ferma si a codului de management a dejectiilor animaliere.
Aplicarea pe terenuri agricole se va face cu respectarea urmdtoarelor masuri:

> Fertilizarea terenurilor agricole cu dejectii se realizeaza numai dupa trecerea
perioadei de stocare necesara pentru stabilizare/fermentare de minim 4 luni. Este
util ca pentru terenurile agricole pentru care se va realiza fertilizarea sa fie intocmit
studiul pedologic si agrochimic de catre O.S.P.A., conform prevederile Ord. nr.
344/2004, pentru aprobarea normelor tehnice privind protectia mediului si in
special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura. Procesul
de fertilizare cu ingrasaminte organice se va face dupa analizarea calitatii
dejectiilor fermentate precum si a terenurilor agricole din punct de vedere
agrochimic si pedologic;

> Nu se depoziteaza sau ldsa dejectii solide (gunoi) in grdmezi pe camp, chiar si

pentru un timp relativ scurt, atat pentru evitarea a poluarii solului si a apei prin
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scurgerile din dejectiile spalate de ploi, cat si a irosirii si pierderii azotului pe care-
| contin;

> Se evita administrarea dejectiilor stabilizate pe timp de ploaie, ninsoare, soare
puternic, pe terenurile cu exces de apa sau acoperite cu zapada. De asemenea,
este interzis sa fie aplicate dejectiile daca: solul este puternic inghetat; solul este
crapat (fisurat) in adancime, sau sapat in vederea instaldrii unor drenuri sau pentru
a servi la depunerea unor materiale de umpluturd; campul a fost prevazut cu
drenuri sau a suportat lucrari de subsolaj in ultimele 12 luni;

> Nu se aplica dejectii pe terenurile adiacente cursurilor de apa si a captarilor de
apa potabild, pe terenurile inclinate;

> Se interzice golirea sau spalarea buncdrelor si a utilajelor de administrare
(distributie/ imprastiere) a dejectiilor stabilizate in apele de suprafatda sau in
apropierea lor;

> Se interzice utilizarea dejectiilor pe pasuni sau pe culturi furajere in anumite
conditii; pe culturile de legume si fructe in timpul perioadei de vegetatie; pe solurile
destinate culturilor de legume si fructe care sunt in contact direct cu solul;

> Se respecta distanta minima de 300 m intre limita zonei de imprastiere a dejectiilor
si limita locuintelor particulare (conform Ord. 119/2014).

Masurile prevazute pentru protectia calitatii solului sunt:

> Sistemul de canalizare a apelor uzate menajere si de spdlare este verificat
periodic in vederea identificarii din timp a oricaror fisuri sau colmatari ale
conductelor / bazinelor.

> Deseurile sunt colectate separat, pe categorii si sunt stocate in spatii adecvate, in
recipiente corespunzatoare tipului de deseu. Fiecare categorie de deseu este
preluatd de operatori autorizati in vederea eliminarii / valorificarii;

> Dupa maturare, dejectile sunt predate catre terti, care preiau si
responsabilitatea valorificarii corecte a acestora.

Operatorii agricoli care preiau dejectiile lichide si solide si le utilizeaza ca ingrasamant pe

terenurile agricole din dotare. Imprastierea pe terenuri agricole se face cu controlul in
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baza analizelor pedochimice ale solului. Cert este ca dejectiile de pui de carne sunt foarte

apreciate de agricultori pentru ca suplinesc foarte bine ingrasamintele chimice.

Dejectiile rezultate sunt foarte cdutate de producdtorii vegetali din zond, deoarece au un

continut foarte bun de substante minerale si pot fi folosite cu rezultate foarte bune ca

ingrasamant pentru solurile agricole. Limita de incdrcare pentru terenurile arabile dupa
este de 170 kg/ha. Conform Ordinului MMGA nr. 333/2021, suprafata de teren (ha)

necesara pentru imprastierea dejectiilor produse de noua ferma este de 528 ha.

Evaluarea conformarii cu tehnicile BAT in ceea ce priveste gestiunea dejectiilor

Emisiile provenite din depozitarea dejectiilor solide

BAT 14. Pentru a reduce emisile de amoniac in aer provenite din depozitarea

dejectiilor solide, BAT constau in utilizarea uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau

a unei combinatii a acestora.

Tehnica

Tehnica aplicata in ferma

|Conformare: a

@ [Reducerea raportului dintre suprafata emitdtoare si volumul

gramezii de dejectii solide.

Dejectiile sunt stocate de platforma
betonata, impermeabilizata cu
suprafata de 1600 mp si ziduri de
sprijun cu Hmaxim =3 m si Huti =2,5 m,
dotatd cu sistem de colectare a apelor
pluviale ce se scurg pe ssuprafata
platformei si cu rezervor vidanjabil cu
V=10 mc pentru stocarea acestor ape
pana la imprastierea lor pe terenuri

agricole

b |Acoperirea gramezilor de dejectii solide.

c |Depozitarea dejectiilor uscate solide intr-un hambar.

BAT 15. Pentru a preveni sau, in cazul in care nu este posibil, pentru a reduce

emisiile in sol si apa provenite din depozitarea dejectiilor solide, BAT constau in

utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos, in urmdtoarea ordine de
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prioritate.

Tehnica Tehnica aplicata in
ferma

Conformare: c

@ |Depozitarea dejectiilor uscate intr-un hambar.

b |Utilizarea unui siloz din beton pentru depozitarea dejectiilor solide.

c [Depozitarea dejectiilor solide pe o podea solidd impermeabila echipata |Dejectiile sunt stocate ae
cu sistem de scurgere si rezervor de captare a scurgerilor. platforma betonatd,
impermeabilizata cu
suprafata de 1600 mp si
ziduri de sprijun cu Hmaxim
=3 m si Hutil =2,5 m,
dotatd cu sistem de
colectare a apelor pluviale
ce se scurg pe ssuprafata
platformei si cu rezervor
vidanjabil cu V=10 mc
pentru stocarea acestor
ape pana la imprastierea

lor pe terenuri agricole

d |Alegerea unei instalatii de depozitare cu o capacitate suficienta pentru
@ pastra dejectiile solide in timpul perioadelor in care nu este posibila

imprastierea pe sol a acestora.

e [Depozitarea dejectiilor solide in gramezi amplasate pe camp, departe de
cursurile de ape de suprafata si/sau subterane in care s-ar putea scurge
fractiunea lichida.

Impristierea pe sol a dejectiilor animaliere

BAT 20. Pentru a preveni sau, daca acest lucru nu este posibil, pentru a reduce
emisiile de azot, fosfor si organisme patogene microbiene in sol si apa provenite din

imprastierea pe sol, BAT constau in utilizarea tuturor tehnicilor indicate mai jos.
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Tehnica

Tehnica aplicata in ferma

Conformarea, b,c,d, e, g, h

Evaluarea terenului pe care sunt imprastiate dejectiile
pentru a identifica riscurile de scurgere, luand in
considerare:

— tipul de sol, conditiile si panta terenului;

— conditiile climatice;

— drenarea si irigarea terenului;

rotatiile culturilor;

resursele de apa si zonele de apa protejate.

Dejectiile sunt preluate de cdtre operatori
agricoli care le utilizeaza ca ingrdsamant pe
terenurile agricole, cu respectarea normelor

in  vigoare. Sunt intocmite  studii

agropedochimice pentru a se calcula

cantitatea maxima de azot si fosfor care

poate fi imprastiata pe soluri.

Mentinerea unei distante suficiente intre terenurile pe

care sunt imprastiate dejectiile animaliere (lasand o

fasie de teren netratata) si:

1.zonele in care exista un risc de scurgere in apa, cum
ar fi cursuri de apa, izvoare, puturi etc.;

2. proprietatile invecinate (inclusiv imprejmuirile).

Dejectiile sunt preluate de catre operatori
agricoli care le utilizeaza ca ingrasamant pe
terenurile agricole, cu respectarea normelor

in  vigoare. Sunt Intocmite  studii

agropedochimice pentru a se calcula

cantitatea maxima de azot si fosfor care

poate fi imprastiata pe soluri.

Evitarea imprastierii pe sol a dejectiilor animaliere

atunci cand riscul de scurgere poate fi semnificativ. In

special, dejectiile animaliere nu se aplica atunci cand:

1.terenul este inundat saturat de apa, inghetat sau
acoperit de zapada;

2.conditiile solului (de exemplu saturatia apei sau
tasarea) in combinatie cu panta terenului si/sau
drenarea terenului sunt de asa naturd incét riscul
de scurgere sau drenare este ridicat;

3.scurgerea poate fi anticipatd avand in vedere

precipitatiile preconizate.

Dejectiile sunt preluate de catre operatori
agricoli care le utilizeazd ca ingrasamant pe
terenurile agricole, cu respectarea normelor
Sunt  intocmite  studii

in  vigoare.

agropedochimice pentru a se calcula
cantitatea maxima de azot si fosfor care
poate fi imprastiata pe soluri.

Suprafata minimd necesara de teren agricol
(pentru a nu depasi incdrcarea maxima cu
azot si fosfor) este asigurata, tinand cont de

capacitatea fermei

Adaptarea frecventei de imprastiere pe sol a dejectiilor
animaliere, luand in considerare continutul de azot si
fosfor al dejectiilor animaliere si caracteristicile solului
(de exemplu continutul de nutrienti), cerintele privind

culturile sezoniere si conditiile climatice sau ale solului

Dejectiile sunt preluate de catre operatori
agricoli care le utilizeaza ca ingrasamant pe
terenurile agricole, cu respectarea normelor

in  vigoare.  Sunt intocmite  studii

agropedochimice pentru a se calcula
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icare ar putea cauza scurgeri. cantitatea maxima de azot si fosfor care

poate fi imprastiata pe soluri.

e |Sincronizarea mprastierii pe sol a dejectiilor [Dejectiile sunt preluate de catre operatori
lanimaliere cu cererea de nutrienti a culturilor. agricoli care le utilizeaza ca ingrasamant pe
terenurile agricole, cu respectarea normelor
in  vigoare. Sunt Intocmite  studii
agropedochimice pentru a se calcula
cantitatea maxima de azot si fosfor care

poate fi imprastiata pe soluri.

f |Verificarea la intervale regulate a terenurilor pe care
sunt Tmprastiate dejectile animaliere pentru a
identifica orice semn de scurgere si interventia

corespunzdtoare atunci cand este necesar.

g |Asigurarea unui acces adecvat la depozitul de dejectii |Este asigurat accesul la laguna
animaliere si efectuarea in mod eficace a incarcarii

dejectiilor animaliere fara a avea loc scurgeri.

h |Verificarea utilajelor pentru imprastierea pe sol a|Utilajele de Iimprastiere sunt verificate
dejectiilor, astfel incat acestea sa fie in stare buna de |periodic

functionare si sa fie configurate la o ratd de aplicare
adecvatd.

BAT 21. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer rezultate din imprastierea pe sol
a dejectiilor lichide, BAT constau in utilizarea uneia dintre tehnicile indicate mai jos

sau a unei combinatii a acestora.

Tehnica Tehnica aplicata in ferma

|Conformare b.2

a Diluarea dejectiilor lichide, urmata de tehnici cum ar fi

sistemul de irigare cu presiune scdzuta a apei.

b Dispozitiv de imprastiere in fasii, prin aplicarea uneia dintre|Se  aplicd tehnica  rampa
urmadtoarele tehnici: orizontald cu furtunuri
1. rampa orizontald cu furtunuri;

2. rampa orizontald cu duze de stropire la inaltime mica.

C Injector cu brazda de suprafata (deschisd).

d [njector cu brazda de adancime (inchisd).
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e Acidifierea dejectiilor lichide.

BAT 22. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer provenite din imprastierea pe sol a
dejectiilor animaliere, BAT constau in incorporarea dejectiilor animaliere in sol cat mai

repede posibil.
Descriere

Tncorporarea dejectiilor animaliere imprastiate pe suprafata solului se realizeaza fie prin
arare, fie prin utilizarea altor echipamente pentru cultivare, cum ar fi grape cu dinti sau
cu discuri, in functie de tipul si de conditiile solului. Dejectiile animaliere sunt amestecate

complet cu solul sau sunt ingropate in acesta.

Impristierea dejectiilor solide se efectueazd cu un dispozitiv de imprastiere adecvat (de
exemplu un dispozitiv de imprastiere rotativ, un dispozitiv de imprastiere cu descarcare
prin partea din spate, un dispozitiv de imprastiere dublu). imprastierea pe sol a dejectiilor

lichide se efectueaza conform BAT 21.
Aplicabilitate

Nu este aplicabilda pasunilor si aratului de conservare, cu exceptia conversiei in teren
arabil sau in momentul reinsdmantarii. Nu este aplicabild terenului pe care sunt culturi
care pot fi afectate de incorporarea dejectiilor animaliere. incorporarea dejectiilor lichide
nu este aplicabila dupa imprastierea pe sol a acestora cu ajutorul injectoarelor cu brazda

de suprafata sau de adancime.
Conformare

Aplicarea se realizeaza in general Tnainte lucrari agricole asupra solului (arare,

insdmantare, discuire, prasire etc.)

Intervalul de timp asociat BAT cuprins intre imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere si

incorporarea acestora in sol
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Parametr [Intervalul de timp asociat BAT cuprins [Performanta fermei:
u intre imprastierea pe sol a dejectiilor
animaliere si incorporarea acestora in

sol (ore)

Timp 0-4 "Maxim 4 ore

Se apreciaza ca pericol potential de poluare accidentala a solului si freaticului pe
amplasamentul fermei il constituie transportul/ stocarea/ manipularea dejectiilor.
Zonele care au fost evidentiate cu ocazia efectudrii prezentului studiu ca necesitand o
investigatie mai detaliata sunt terenurile care constituie amplasamentul:

> portiunile de teren in care s-a pozat sistemul canalizare menajera si

tehnologica, inclusiv paturile de uscare;

> bazinul de stocare;

> platforma de depozitare a camerei frigorifice pentru mortalitati
Din cele 7 hale, dejectiile vor fi evacuate mecanic catre platforma impermeabilizata de
stocare a dejectiilor cu suprafata de 1600 mp si capacitatea maxima de stocare de 4000
mc.
Platforma este amenajata astfel, incat sa se evite orice risc a unei poludri accidentale.
Dejectiile sunt evacuate pe terenurile agricole din zona.
Pentru monitorizarea eventualelor scurgeri accidentale, in apropierea bazinului de

stocare, pe directia de curgere a apei subterane exista foraje de observatie.

4.2 Alte recomandari

Conform Standardului National 12574/87 — Conditii de calitate pentru aerul din zonele
protejate, se considera ca emisiile de substante puternic mirositoare depasesc
concentratiile maxim admise atunci cand in zona de impact, mirosul lor dezagreabil si
persistent este sesizabil olfactiv.

Tabel nr.4.2.1

Sursa Intensitatea mirosului Masuri

Halele de adapostire animale Sesizabil Ventilare corespunzatoare

122



Sursa Intensitatea mirosului Masuri

Parti componente ale retelei de ] o )
] ) o Putin sesizabil Acoperite
canalizare; camine de vizitare

Utilizare de enzime;control
Lagunad de stocare dejectii Putin sesizabil tehnologic al furajarii

Perdea vegetala stratificata

Titularul activitatii isi va programa activitatile din care rezulta mirosuri dezagreabile
persistente, sesizabile olfactiv, tinand seama de conditile atmosferice, evitandu-se
planificarea acestora in perioadele defavorabile dispersiei poluantilor, pentru prevenirea
sesizarii mirosului la distante mari.
Emisiile difuze si mirosurile vor fi micsorate prin urmatoarele masuri:
» masuri de igiena a productiei, prin respectarea stricta a procesului de
exploatare a cresterii puilor de carne;
> utilizarea unui regim nutritional adecvat, in vederea reducerii emisiilor rau
mirositoare;
> respectarea programului de eliminare a dejectiilor, evitand stagnarea lor in
adaposturi.
Se va face instruirea personalului pentru a-si desfasura activitatea astfel incat nivelul
mirosurilor emise sa fie redus.
Monitorizarea mirosului, pana la aparitia legislatiei specifice, se va face prin analiza
concentratiilor de amoniac si hidrogen sulfurat si compararea se va face cu limitele din
STAS 12547/87.
Pentru reducerea emisilor de amoniac, in vederea diminuarii mirosului, in procesul de
imprastiere pe sol a dejectiilor provenite de la puii de carne, un factor important este
incorporarea rapida in terenul arabil.
Se va mentine un aspect ingrijit al incintei prin lucrari permanente de curatenie si
intretinere, inclusiv a spatiilor verzi.

Apreciem ca activitatea descrisa nu va afecteaza in mod semnificativ biodiversitatea.
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4.3 Depozite de materiale si substante chimice

Magaziile aflate pe amplasament sunt prezentate in tabelele 4.3.1 si 4.3.2

Tabelul nr.4.3.1

In incinta unit3tii existd magazii de stocare a materiilor prime, conform descrierii de la Capitolul

Magaziile aflate pe
amplasament sunt
prezentate in capitolul
2.3.1

Descriere

Capacitate de stocare

Tabelul nr.4.2.1

A. MAGAZII DE MATERII PRIME SI MATERIALE CHIMICE

Codificare/ Denumire

Descriere

Capacitate de stocare

Buncare de stocare furaje conform descrierii de la capitolul 2.3

B. MAGAZII DE DESEURI

dezinfectante 15.01.18

Codificare/ Denumire Capacitate
Dejectii, 02.01.06 Fermentatie aeroba si anaerobd, cu degajare 6.994 mc
de amoniac, hidrogen sulfurat, oxizi de azot,
Mortalitati 02.02.02 Cadavrele se aduna zilnic de personalul 33,3t
angajat si se depoziteazad temporar in camera
Deseuri metalice 02.01.10 Depozitate temporar pe platforma betonata 100 kg
Ambalaje de hartie si carton, | Depozitate temporar in pubele sau pe 40 kg
15.01.01 platforma betonata
Ambalaje  de materiale | Depozitate temporar in pubele sau pe 20 kg
plastice, 15.01.02 platforma betonata
Ambalaje de medicamente, | Colectate si depozitate temporar in recipienti 10 kg
18.02.03 cu inchidere etansa
Hartie si carton, 20.01.01 Depozitate temporar in pubele sau pe 5 kg
platforma betonata
Deseuri menajere, 20.03.01 |Colectate in pubele 1,1 mc/luna
Ambalaje de la substante |Depozitate in magazie inchisa 10 kg
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Deseuri a caror colectare si |Depozitate temporar in spatiu special destinat 5kg

eliminare fac obiectul unor |acestui scop in filtrul sanitar

masuri special pentru

prevenirea infectiilor,

18.02.03

Becuri/tuburi  fluorescente, | Depozitate temporar in magazie 5 bucati

20.01.21

Ambalaje sticld medicamente |Depozitate temporar in spatiu special destinat 5kg

15.01.07 acestui scop in filtrul sanitar

Dejectii pui de carne Fermentatie aeroba si anaerobad, cu degajare de 6994 mc/an
amoniac, hidrogen sulfurat, oxizi de azot, etc.

C. ALTE MAGAZII DE AMPLASAMENT

Denumire

Camera frig pentru mortalitdti — 4 t/an

4.4 Instalatia de tratare a dejectiilor

Consta din sistemul de colectare+stocare pe platforma impermeabilizata a dejectiilor,

descris ala 4.1.

4.5 Zone interne de depozitare

Se identificd urmatoarele zone de depozitare / stocare, care nu sunt depozite, in sensul

definit de legislatie:

> Depozitarea furajelor se face in silozurile de furaj. Furajele provenite de FNC-
uri autorizate sunt depozitate Furajele sunt depozitate in cele 14 de buncdre, 2
buncare/hala cu capacitatea de 17,5 mc fiecare = 35 mc/hald, 245 mc/ per ferma,
amplasate in exteriorul fiecarei hale. Manipularea furajelor se face cu snecuri in
circuit inchis.

> Stocarea substantelor chimice si a celor de uz veterinar. Substantele DDD
sunt stocate intr-o camera inchisa in filtru sanitar. Produsele de uz veterinar se
pastreaza de asemenea intr-o camera controlatd, in aceeasi incapere. Aceste
produse se administreaza exclusiv cu acordul medicului veterinar.
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> Deseuri de mortalitati - Sunt stocate temporar in camera frigorifica de 400l in
cladirea incineratorului si eliminare in conditii prevdazute de normele sanitar —

veterinare. Camera frigorifica functioneaza cu freon tip 404A.

4.6 Sisteme de evacuare

Instalatii de ventilare
Sistemul de ventilatie pentru fiecare hala este format din:

> Admisie: fante de admisie cu suprafata totald de 20 mp (cate 10 mp in fiecare
fronton);

» Evacuare: 34 ventilatoare

— 16 ventilatoare dispuse pe coama, avand diametrul de 0,6 m si debitul de
13000 mc/h;

— 18 ventilatoare dispuse lateral, avand diametrul de 1,4 m si debitul de 42000
mc/h.
Sistemul de ventilatie functioneaza pe baza de depresiune, aerul viciat este
exhaustat de ventilatoare iar admisia aerului proaspat se face datorita
depresiunii create, tot sistemul fiind comandat de catre calculatorul de
proces. Acelasi calculator asigura comanda incalzirii cu ajutorul unor senzori
de temperatura. Incdlzirea se realizeaza prin turbosuflante pe baza de gaz
ce sunt comandate automat in functie de temperatura din interior.

» admisia aerului proaspat se va realiza prin clapete de admisie, termoizolante,
prevazute cu plase antivrabii, procesul fiind comandat prin servomotorul de la
calculatorul de proces ;

> incdlzirea halelor pe perioada anotimpului rece se va face cu ajutorul
turbosuflantelor, P=2,2 kw,racordate la instalatia de gaz si la motoarele electrice,
temperatura fiind reglata cu ajutorul unui termostat ;

> dispozitiv acustic, dotat cu termostat si supraveghetor de faza, care avertizeaza
printr-o sirena exterioara depasirea temperaturilor optime ;

> sisteme de comanda pentru asigurarea conditiilor de microclimat;
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Evacuarea apelor uzate

Apele uzate menajer, provenite de la filtrul sanitar si apele de spalare, provenite din
igienizarea celor 7 hale vor fi colectate prin sisteme de canalizare distincte, din PVC cu
Dn 200 mm, in 3 rezervoare vidanjabile din beton, cu capacitatea de 35 mc fiecare.
Dejectii

Gainatul deshidratat evacuat din halele la sfarsitul fiecarui ciclu de crestere va fi depozitat
pe o platformd betonatd in suprafatd de 1600 mp, prevazuta pe trei laturi cu pereti
indltati la 3 m, care este amplasatd in partea nordica a fermei, cu acces in drumul
judetean. Platforma va avea rigole de scurgere a apelor meteorice, care vor fi dirijate
intr-un rezervor vidanjabil betonat cu capacitatea de 10 mc.

Apele pluviale colectate de pe suprafata a obiectivului, cu exceptia celor colectate de pe
suprafata platformei de dejectii se vor scurge in mod natural urmand panta terenului in
reteaua hidrografica locala.

Dupa o perioada de 4-6 luni, necesara fermentarii, gunoiul poate fi aplicat pe terenurile
agricole, ca si fertlizant.

Conform Codului celor mai bune practici agricole, suprafata de teren agricol necesar
imprastierii dejectiilor, in conditiile unui aport de 170 kg N/ha este: S= 528 ha

Suprafata de teren necesarda imprastierii gunoiului provenit din activitatea unitatii, in
timpul unui ciclu de crestere,este de 528 ha.

Dejectiile maturate vor fi Tmprastiate, in conditile precizate pe suprafete de
teren,insumand 528 ha, aflate in proprietatea lui S.C. Nutridial S.R.L.

Calitatea dejectiilor maturate, precum si caracteristicile solului pe care se vor imprastia
acestea va fi obligatoriu analizata inainte de imprastiere de catre OSPA Bihor.

Mortalitati

Eventualele mortalitdti sunt colectate manual, depozitate temporar in lada frigorificd cu

tomberon, dupa care sunt incinerate.
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Evacuarea deseurilor

>

>

Dejectiile, in cantitate de maxim 6994 tone/an, sunt evacuate pe platforma
impermeabilizata, de unde sunt preluate in baza de contract pentru utilizarea ca
ingrasamant pe terenurile agricole.

Mortalitati in cantitate de maxim 16,65 tone/an se stocheaza in lada frigorifica
din camera de necropsie si se predau unui operator autorizat.

Deseuri din activitatea veterinara si dezinfectie: obiecte ascutite, ambalaje
medicamente, medicamente uzate, ambalaje substante dezinfectie etc., respectiv
codurile 18.02.01; 18.02.02*; 18.02.03; 18.02.08. Deseurile de la tratamentele
veterinare sunt colectate intr-un container special (galben). Deseurile de ambalaje
(15 01 10%*) sunt colectate in aceeasi magazie unde sunt depozitate substantele
dezinfectante. Aceste deseuri sunt predate unui operator autorizat, la cerere.
Deseuri menajere si asimilabile celor menajere — rezultate din activitatea
angajatilor, sunt colectate separat, pe categorii, in pubele de 120 | si sunt preluate

de operatorul local de salubritate.

Deseuri generate

Din activitatea Fermei rezulta urmatoarele categorii de deseuri:

TIP DESEU COoD Cantitati Provenienta Mod de gestiune
t/an
Dejectii animaliere - dejectii| 02 01 06 | 6994 De la animale Colectare  pe platforma
(materii fecale, uring, inclusiv mc/an impermeabilizata. Preluare de
resturi de paie), colectate operatori autorizati pentru a fi
separat utilizate ca ingrdsamant, dupa
maturare suprafata agricola
de 528 ha
Deseuri de tesuturi animale 0201 02 | 16,65 Mortalitati Stocare temporara in cabind
Mortalitati 0,6 — 2%; frigorifica existenta si predare
catre operator autorizat pe
baza de contract
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crestere pui de carne

Namoluri de la spalare si| 0201011 De la curdtarea| Predare operator autorizat
curdtare Din curatarea retelelor de| (cel
bazinelor vidanjabile si a canalizare si a| care vidanjeaza apele uzate)
caminelor de vizitare bazinelor

vidanjabile
Deseuri menajere 200301 | 10 De la angajati si| Preluare de operatori
Diverse deseuri rezultate de la alte deseuri| autorizati in
personal si din activitatea de asimilabile baza de contract.

Se mai produc in cantitati reduse:
e deseuri de ambalaje (15.01.01; 15.01.02; 15.01.03) — aprox. 100 kg/an.

Acestea sunt colectate separat si sunt preluate de operatori autorizati in baza

de contract

o Deseuri de ambalaje provenite de la substante periculoase (DDD) (15.01.10%)

— aprox. 100 kg/an. Acestea sunt colectate separat si sunt preluate in baza de

contract de operatori autorizati, cu care titularul are incheiat contract

o Deseuri rezultate din activitatea de asistentd veterinara — un total de aprox. 50

kg/an:

¢ Obiecte ascutite (18.01.01);

e deseuri a caror colectare si eliminare fac obiectul unor masuri

speciale pentru prevenirea infectiilor (18.02.02*) - ambalaje de la

antibiotice, seruri;

e deseuri a caror colectare si eliminare nu fac obiectul unor

masuri

speciale pentru prevenirea infectiilor: cod 18 02 03

(ambalaje); medicamente: cod 18 02 08

Aceste deseuri sunt colectate in recipiente adecvate si sunt preluate

de operatori autorizati in vederea elimindrii

Gospodarirea dejectiilor

Gainatul deshidratat evacuat din halele la sfarsitul fiecarui ciclu de crestere este depozitat

pe o platformd betonatd 1in suprafatd de 1600 mp, prevazuta pe trei laturi cu pereti
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indltati la 3 m, care se va amplasa in partea nordica a fermei, cu acces in drumul judetean.
Platforma are rigole de scurgere a apelor meteorice, dirijate intr-un rezervor vidanjabil
betonat cu capacitatea de 10 mc. Conform prevederilor BAT se aplica tehnici nutritionale
in vederea reducerii cantitatilor de azot si fosfor din dejectii pe platforma
impermeabilizata. Monitorizarea calitatii freaticului din apropierea platformei de dejectii
se face prin foraje de control. Indicatorii de calitate ce se vor monitoriza: pH, CCO-Mn,
NH4, NO2, NO3, Ptotal, Cloruri.

Productia de dejectii zilnica si anuala calculata in conformitate cu Codului de bune practici
agricole pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse agricole
este de 6994 mc/an.

Volumul maxim de dejectii generat de ferma este de 6994 mc/an. Rezulta ca in ferma se
asigura o capacitate totald de stocare de 6,9 luni, ceea ce inseamna cad se respectd
prevederile BAT si a codului de bune practici. Perioada de interdictie este intre 1
octombrie si 15 martie (5.5 luni). Capacitatea totala de stocare trebuie sa fie mai mare
cu 1 lund decat perioada de interdictie, conform Codului de bune practici agricole, deci
de 6.5 luni.

Capacitatea totala de stocare trebuie sa fie mai mare cu 1 luna decat perioada de
interdictie, conform Codului de bune practici agricole, deci de 6.5 luni. Utilizarea dejectiilor
maturate ca fertilizant pentru terenuri agricole se face conform codului de bune practici
agricole, respectandu-se perioadele de interdictie in functie de cultura si tinand cont de
distantele minime fata de zonele locuite de 300 m, precum si de distanta minima fata de

cursurile de apa de 20 m.

Urmarirea calitatii apelor uzate evacuate si a apei freatice in zona de amplasamentului

fermei de pui de carne

Apele uzate menajere stocate in bazinele vidanjabile si transportata periodic la o statie de
epurare, se monitorizeaza prin buletine de analiza in vederea incadrarii calitatii acestora in
limitele maxime admise prevazute in HG 352/2005 — NTPA 002.

Pentru urmarirea influentei activitatii desfasurate asupra calitatii apelor freatice, pe

amplasamentul fermei s-au realizat 3 foraje in zona platformei de dejectii: 1 (F1) in
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amonte si 2 (F2 si F3) in aval. Forajul F1 va monitoriza apa freatica din punct de vedere
chimic, inainte de a intra in zona potential poluanta a platformei de depozitare dejectii
organice. Forajele F2 si F3 vor monitoriza apa freatica la iesirea din zona de influenta a

platformei de depozitare dejectii.
Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase

Prin profilul de activitate, obiectivul utilizeaza substante chimice - substante
dezinfectante, substante tensioactive, omologate, achizitionate in vederea igienizarii si
pregatirii halelor pentru populare, de la furnizori autorizati. Gestionarea acestor produse
in incinta fermei se realizeaza de catre personalul instruit cu respectarea reglementarilor

in vigoare privind depozitarea si manipularea acestora.

La fiecare vid sanitar se utilizeaza aprox. 5 | solutii dezinfectant pe metru patrat, cu o
concentratie medie de 1:100, rezultand aprox. 60 mc solutie igienizare pe an. Practic,

cantitatea utilizata de dezinfectant nediluat este de 5 mc/an.

Riscul ca acesti dezinfectanti sa ajunga in apele uzate sau sa contamineze solul, apele de
suprafata sau subterane, este extrem de scazut. Vidul sanitar incepe cu evacuarea puilor
de carne ajunsi la greutatea prestabilita si spalarea cu apa curata (sub presiune) a boxei.
In aceasts etapd se formeaza apa uzatd, care contine resturi solide de dejectii si urme
de dezinfectant intr-o concentratie foarte micd, care nu genereaza probleme de mediu

pe platforma de dejectii — acolo unde ajung.

Proiectul nu genereaza activitati care sa se incadreze in prevederile Legii 59/2016, care
transpune Directiva SEVESO III.
4.7 Alte depozite si zone de folosire a substantelor chimice

Pe amplasament nu exista alte depozite si zone de folosire a substantelor chimice.

4.8 Posibile poluari rezultate din folosinta anterioara a terenului

Destinatia anterioara a terenului a fost agricola (arabil) pina in anii 1970. De atunci pe
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amplasamentul unitdtii nu a functionat decat ferma zootehnicd. N-a fost evidentiata

poluare rezultata din activitatile desfasurate anterior pe amplasament.

5. DEZVOLTAREA UNUI MODEL CONCEPTUAL

Scopul raportului de amplasament este acela de a stabili calitatea mediului de pe
amplasament si imprejurimi la momentul inceperii activitatii precum si @ modului in care
ar putea evolua aceasta pe perioada functionarii obiectivului, pentru a se actiona in sensul
prevenirii poluarii terenului; starea de calitate a mediului la momentul initial se ia in

considerare ca punct “initial” de referinta.

Activitatea de crestere a puilor de carne se face in acord cu cele mai bune tehnici
disponibile. Halele de productie si dotarile aferente sunt proiectate si construite dupa
ultimele norme in domeniu. In acest scop se realizeaza un model conceptual tip sursa —
cale — receptor bazat atat pe consideratii generale privind tipul de activitate desfasurata

in instalatia in cauza cat si pe consideratii specifice amplasamentului analizat.

Implicit consumurile de materii prime si materiale, emisiile de deseuri, ape uzate, poluanti
atmosferici se incadreaza in intervalele recomandate in documentele de referinta:

e Ordin nr. 169 din 02/03/2004 pentru aprobarea, prin metoda confirmarii directe, a
Documentelor de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF), aprobate
de Uniunea Europeana - Documentul de Referinta asupra Celor mai bune tehnici
disponibile in cresterea intensiva a porcilor si puilor de carne, iulie 2003.

e Ordin nr. 333 din 2021 privind aprobarea Codului de bune practici in ferma.

e Concluziile privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in temeiul Directivei
2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensiva a
porcilor si a puilor de carne, aprobate prin Decizia de punere in aplicare (UE)
2017/302 a Comisiei din 15.02.2017

In tabelul din anex3 se face o paraleld intre tehnicile considerate BAT si tehnicile aplicate
in cadrul Fermei. Rezultd clar cd Ferma respectda recomandadrile documentelor de

referinta, inclusiv a concluziilor BAT.
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STARE DE REFERINTA

Ferma este realizata pe un teren care a avut aceeasi folosinta din 1970. Pentru stabilirea
starii de referintd a mediului la momentul inceperii activitatii, s-au facut investigatii cu
privire la calitatea solului si a apelor freatice. Rezultatele acestor investigatii reprezinta

starea de referinta fata de care se va evalua influenta activitatii asupra mediului.

a) Starea de referinta a solului

Toate operatiile fluxului tehnologic se desfasoara pe platforme betonate prevazute cu
sisteme de canalizare, asigurandu-se in acest fel o protectie a solului si subsolului fata
de orice fel de scurgeri sau/si evacuari de substante poluante

Amplasarea punctelor de prelevare a probelor se face tinand seama de natura surselor
de poluare si a poluantilor, de gradul de uniformitate al reliefului si de caracteristicile
tipurilor de sol dominante (conform cerintelor Ordinului nr. 184/1997-proceduri de
realizare a bilanturilor de mediu).

In vederea aprecierii calitatii solului din perimetrul obiectivului, s-au recoltat probe de la
adancimea de 0-30 cm. Punctul de prelevare al probei de sol este amplasat in zona verde si

numit generic P1.

Prelevarea probelor de sol a fost efectuata prin forare manuala, conform procedurii
operationale PO-05. Probele prelevate (aproximativ 1,5 kg/ probd) au fost introduse in

pungi de polietilend, inchise etans si etichetate.

Imediat dupa recoltare, probele au fost supuse analizelor in cadrul laboratorului de analize

fizico-chimice apartinand OSPA.
Indicatorii analizati au fost: pH, azot, fosfor, azotati, azotiti,

Initial probele au fost deshidratate, dupa care au fost analizate utilizandu-se urmatoarele

metode:

— Conform SR 7184-13:2001 PTL-19, pentru pH;

— STAS 71842/2-1985 PTL-02, pentru azot
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— SR ISO 11263-1998 PTL-60, pentru fosfor

— Metodologia de analiza agrochimica a solului - 1981, pentru azotati si azotiti.
Concentratiile de elemente poluante din sol au fost raportate la valorile stabilite prin
Ordinul M.A.P.P.M. nr. 756/1997.

Rezultatele analizelor sunt redate in tabelul nr. 5.1

Tabel nr.5.1
parametru U.M. P1
0-30 cm

pH UnitdtipH | 6,75

Azot (N) % s.u. 0,25

Fosfor (P) mg/kg s.u. | 33,64

Azotati (nitrati) mg/kg s.u. | 8,46

Azotiti (nitriti) mg/kg s.u. | 0,35

Analizand valorile prezentate la aceasta sectiune se constata urmatoarele:
1. Continutul in Azot (N), Fosfor (P), Azotati (nitrati), Azotiti (nitriti) al probelor
este foarte scazut;
2. Desi prin Ordinul 756/1997 nu sunt normate valorile de pH, analiza
efectuata indica soluri neutre.

Starea de referinta a apei subterane

Calitatea apelor subterane a fost investigata prin analiza a 3 probe de apa freatica
prelevate conform
planului de prelevare de mai jos:
e Proba PO - din forajul de hidroobservatie FO - zona platformei de dejectii, amonte
e Proba P2 - din forajul de hidroobservatie F1 - zona platformei de dejectii, aval

e Proba P3 - din forajul de hidroobservatie F2 - zona platformei de dejectii, aval

Prelevarea s-a facut in data de 13.10.2022 si 18.10.2016, iar rezultatele analizelor au fost
transmise prin Rapoartele de incercare nr. 1095/2022; 1096/2022 si 1094/2022 din
10.06.2022, 1881/2016, 1882/2016, 1883/2016 emise de Laboratorul Centrul de sanatte

si mediu. S-au analizat indicatorii:
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e Amoniu - SR ISO 7150-1:2001 FC PSL 20, Limita minima de cuantificare LQ=0.028
mg/|

o Nitriti - SR EN 26777:2002, SR EN 26777:2002/ C91:2006 FC PSL 25, Limita
minima de cuantificare LQ=0.011 mg/I

e Cloruri - SR ISO 9297:2001 FC PSL 24

e Indice permanganat - SR EN ISO 8467:2001 FC PSL 22

o Nitrati - SR ISO 7890-3:2000 FC PSL 26, Limita minima de cuantificare LQ=0.315
mg/|

e pH-SREN ISO 10523:2012 FC PSL 04

o Fosfor total - SR EN ISO 6878/2005

Rezultatele analizelor probelor din anul 2022 si din anul 2016 este prezentat in tabelul 5.2

si 5.3

Tabel nr.5.2
Parametru analizat UM Valoarea determinatd Metoda de analizd
PO P1 P2

Temperatura la prelevare | °C 10,2 9,8 10,4 PO-05

pH la 20°C Unit pH 7,24/20,4 | 7,22/20,4 | 7,19/20,3 | SR EN ISO 10523-
2012 PTL-19

Indice de permanganat mg(02)/I | 0,94 0,76 0,57 SR EN ISO 8467-
2001 PTL-18

Cloruri (CI) mg/| 11,8 11,5 11,4 SR EN ISO 10304-
1:2009
PTL-92

Azot amoniacal (NH4) mg/I 0,011 0,010 0,006 SR EN ISO 7150-
1:2001 PTL-01

Azotiti (NOY) mg/I 0,006 <0,005 <0,005 SR EN 26777/2002
SR EN
26777/C91:2006
PTL-04

Azotati (NO3") mg/! 6,10 5,39 5,41 SR ISO 10304
1/2009
PTL-92

Fosfati (PO+*) mg/I 0,055 0,041 0,036 SR ISO 6878:2005
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PTL-15

Fenoli antrenabili cu vapori | mg/I <0,01 <0,01 <0,01 SR 1SO 6439-
de apa (indice de fenol) C91:/2006
PTL-13

Rezultatele analizelor freaticul (proba de apa din forajele de monitorizare PO, P1 si P2)

in perimetrul Platformei fermei, la nivelul anului 2016 sunt redate in tabelul nr.5.3

Tanel nr.5.3
Parametru analizat UM Valoarea determinata Metoda de analiza
PO P1 P2
pH la 20°C Unit pH 6,95 6,84 6,95 SR EN ISO 10523-
2012 PTL-19
Indice de | mg(O2)/l | 1,47 0,90 1,47 SR EN ISO 8467-
permanganat 2001 PTL-18
Cloruri (CI) mg/I 27,403 31,514 27,403 SR EN ISO 10304-
1:2009
PTL-92
Azot amoniacal (NH4) mg/I 2,55 1,74 2,55 SR EN ISO 7150-
1:2001 PTL-01
Azotiti (NO2) mg/| 0,06 0,11 0,06 SR EN 26777/2002
SR EN
26777/C91:2006
PTL-04
Azotati (NO3") mg/| 4,76 1,84 4,76 SR ISO 10304-
1/2009
PTL-92
Fosfati (PO4*) mg/I 0,12 0,19 0,12 SR ISO 6878:2005
PTL-15
Fenoli antrenabili cu | mg/I <0,01 <0,01 <0,01 SR 1SO 6439-
vapori de apd (indice C91:/2006
de fenol) PTL-13
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Conform rezultatelor analizelor, apa freatica prelevata din puturile forate de
hidroorbervatie se pdstreaza in aceeasi parametrii de calitate, valorile acestora

corespund valorilor indicate de Legii 458/2002 privind apa potabila.

In baza informatiilor prezentate pana in aceastda fazd a raportului se propune in
continuare un model conceptual al amplasamentului pentru ilustrarea modului in care

activitatea desfasurata poate afecta calitatea factorilor de mediu si sanatatea populatiei.

Modelul conceptual propus se intemeiaza pe mai multe categorii de informatii:
> date privind istoricul amplasamentului si activitatile zootehnice care s-au
desfasurat aici
procesul tehnologic actuale — realizare ferma, materiale auxiliare, utilitati
planuri de dezvoltari viitoare

studii efectuate anterior pe amplasament

Y V V V

studii si monitorizari efectuate in perioada 2015-2022 care au relevanta pentru
instalatia integrata

> constatdri ale vizitelor efectuate pe amplasament in perioada iulie 2015 — iunie

2022

> informatii si recomandari ale documentelor de referinta BREF-2017
"Modelul conceptual” presupune identificarea surselor potentiale si efective de poluare,
cailor de transmitere a poluarii si receptorilor sensibili. Modelul conceptual reprezintd un
punct de referinta al amplasamentului pentru momentul actual constituind tot odata
baza managementului de mediu pentru instalatia integrata.
In documentatiile de mediu intocmite au fost analizate toate sursele de emisie si cdile
de transmitere a poluadrii spre receptorii sensibili. O sinteza a acestor elemente este

prezentata in tabelul nr.5.4
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Tabel nr.5.4

Proces - Identificarea pericolelor/ Surse

Calea Receptorul
Activitatea de crestere se desfagoara in 7 hale cu
capacitatea maxima de 60.000 capete fiecare, total | Aeru/ atmosferic e Poluarea atmosferei
420.000 capete. Pentru fiecare hala activitatea este e Poluarea  solului si
ciclicd, ciclul Tncepand cu popularea halei si | Sol/ freatic stratului freatic
terminandu-se cu depopularea acesteia. La
incheierea perioadei puii de carne sunt valorificati. | Apa subterane

Ciclul de productie pentru fiecare serie populata este
de 7-8 saptamani, din care 6-7 saptamani pentru
crestere  si o sdptdmand pentru executarea
lucrdrilor de depopulare , curdtenie mecanica ,
dezinfectie si odihna halelor precum si pentru
repararea tuturor utilajelor si instalatiilor din
addposturi ; se executa prima fumigatie a halei ,
dezinfectia incintei si a cdilor de acces precum si
deratizarea si dezinfectia fermei .

fnainte de populare suprafata fiecirei hale este
asternuta cu paie ( 600 baloti ) sau cu coji de floarea
soarelui ( aproximativ 15 tone ) in strat de 10 cm in
medie (8 ¢cm in anotimp cald si 12 cm in anotimpul
rece), care vor absorbi si ingloba dejectiile , astfel
incat la sfarsitul fiecarui ciclu de crestere rezulta
deseuri , care constiuie un valoros ingrasamant
agricol . Asternutul permanent din paie sau talaj
uscat este dispus uniform in incaperi,pe spatiul liber
betonat.

La populare puii se introduc in tarcuri dotate fiecare
cu cate o eleveza , utilajul de hranire si de adadpare
pentru prima perioadd de viatd. In fiecare tarc se
introduc 800 — 1000 pui ,cate o addpatoare si o
hranitoare pentru fiecare 100 pui , care se
amplaseaza circular langa marginea elevezei .La

varsta de 4 zile se largeste tarcul , iar la o
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saptamana puii trebuie obisnuiti s3 consume hrana
si apd din utilajele automate astfel ca la 10-14 zile
sa poatd fi demontate tarcurile si utilajele folosite in
primele 7 zile .

Un ciclu complet de crestere si ingrasare dureaza in
medie 42 zile, la care se adauga perioada de vid
sanitar, anterioarda popularii, n medie 14
zile.Tehnologia propusd permite derularea unui
numar de 6,5 cicluri de crestere anual. Principiul
tehnologic aplicat este ,, totul plin - totul gol ,, , In
vederea asigurdrii conditiilor optime de microclimat
si zooigiena.Furajare (distribuirea automatd a
furajului) se face cu ajutorul unei linii automatizate
defurajare, prevazuta cu alimentator in fiecare boxa
si retele de aprovizionare ce fac legatura intre
silozuri si alimentatoarele din boxe. Instalatia este
asistata de calculator si de programe de furajare..
Exhaustarea aerului viciat se va face prin ferestre
rabatabile si un numar de 34 ventilatoare/hald, cu
capacitatea de 16 - 13200 mc/h si 18 —42.000 mc/h
a caror functionare este comandatd de catre
calculatorul de proces.Temperatura in hale trebuie
sa fie de 18-20 °C, umiditatea relativa de 60 %.
Parametrii de microclimat in halesunt dirijati
automat prin sistemele de comanda cu care sunt

dotate halele de productie.

Fermentatie Aeroba si anaeroba

Dejectiile si apele uzate stocate pe o platforma
impermeabilizata, cu capacitatea maxima stocare de
4000 mc, sufera urmatoarele procese:

ofermentare aeroba — proces care are loc la
suprafata depozitului mixturii de dejectii, de unde se
emite COzsi NH3,H2S ;

fermentare anaeroba — proces care are loc in masa
de dejectii, unde rezulta biogaz ce contine 65% CH4,

35% COzsi  concentratii mici de NHssi Noa.

Aerul atmosferic

Sol/ freatic

Apa subterane

Poluarea atmosferei
Poluarea solului

stratului freatic

si
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Fermentarea anaeroba are si un numar de efecte
secundare: reducerea patogenilor din dejectii,
reducerea emisiilor de miros, reducerea continutului

de azot si fosfor.

Igienizare hale Aerul atmosferic e Poluarea atmosferei
Pentru dezinfectie si sterilizare se utilizeaza produse e Poluarea solului si
tip de dzinfectie si deratizare etc. Sol/freatic stratului freatic

Pentru a asigura un management de mediu corespunzator al instalatiilor este necesar sa
fie luate in considerare toate sursele potentiale prezentate in tabelul de mai sus, desi,
asa cum rezulta si din concluzii, impactul unora dintre surse poate fi minor sau chiar

nesemnificativ.

6. INTERPRETAREA DATELOR PRIVIND STAREA ACTUALA A
AMPLASAMENTULUI

Activitatea propusa poate genera disconfort local datorita mirosului.

Avand in vedere faptul ca ferma se afld la o distantd de circa 508 m fata de zona
rezidentiald a localitatilor Tarian si la circa 1750 m fata de prima unitate de locuit din
Palota, beneficiarul investitiei a comandat efectuarea unui studiu privind impactul

proiectului asupra sanatatii populatiei.

Concluzia finala a studiului : Evaluare de risc si impact asupra starii de sanatate a
populatiei in raport cu obiectivul ” Modernizare ferma de crestere si ingrdsare a puilor de

carne in localitatea Palota”, elaborat de Centrul de mediu si sandtate Cluj-Napoca este :

“In cazul respectrii procesului tehnologic,a mésurilor din Codul celor mai bune practici
agricole si a conditiilor de conformare pentru prevenirea efectelor pe sanatate, obiectivul
poate functiona la capacitatea de 24000 capete/serie, la distanta existenta in prezent fata
de zonele de locuit-1200 m”.Mentionam ca studiul la care facem referinta s-a realizat
pentru ferma de crestere a suinelor care functioneaza in prezenta fermei de crestere a

puilor de carne.
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Conform estimarilor prezentate se constata ca activitatea evaluata nu va genera depasiri

ale valorile determinate la emisii.

6.2. Evaluarea impactului datorat activitatilor desfasurate in instalatie asupra

apelor de suprafata

Pe durata functionarii fermei exista pericolul infestdrii apelor subterane cu poluanti
organici sau produse petroliere, in conditiile producerii urmatoarelor evenimente:
> fisurarea accidentala a sistemului de canalizare propus a se realiza;
» depozitarea deseurilor direct pe sol;
> scurgeri accidentale de produse petroliere de la vehiculele care tranziteaza
amplasamentul.
Impactul negativ va fi redus in mod substantial prin adoptarea urmatoarelor masuri:
> se va asigura gestionarea optima a tuturor categoriilor de deseuri
produse pe amplasament;
functionarea sistemului de canalizare va fi monitorizata permanent;
va fi monitorizat permanent transportul dejectiilor ;

foraje de hidroobservatie in proximitatea platformei;

YV V V V

se interzice folosirea in exploatare a utilajelor si mijloacelor de transport
care prezinta defectiuni la sistemele de ungere, franare, alimentare cu
carburanti, instalatii electrice.

Indicatorii specifici de calitate se vor incadra in parametrii de calitate impusi prin G
352/2005 - Anexa nr. 2

Sursele potentiale de poluare a solului si subsolului ar putea fi:

> depozitarea necontrolata a deseurilor;
> gestionarea incorecta a dejectiilor in varianta utilizarii ca si fertlizant agricol;
> fisurarea sistemului de canalizare menajera sau tehnologica.

Impactul poate fi redus in mod substantial prin adoptarea urmatoarelor masuri:
e lucrarile de intretinere si reparatii curente la utilaje vor fi executate doar in

locuri special amenajate;
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e se interzice folosirea in exploatare a utilajelor si mijloacelor de transport
care prezintda defectiuni la sistemele de ungere, frénare, alimentare cu
carburanti,instalatii electrice;

e se va asigura gestionarea optima a tuturor categoriilor de deseuri produse
pe amplasament;

e functionarea sistemului de canalizare va fi monitorizata permanent.

e dejectiile va fi pastrate pe platformd, timp de 4-6 luni, panad la completa
maturare;

e aplicarea balegarului ca si fertilizant se va face in concordanta cu Codul

celor mai bune practici agricole.

In scopul minimizarii riscului producerii de accidente la sistemul de canalizare se va

proceda la:

>

>
>

verificarea gradului de siguranta al cuvelor de retentie pe parcursul utilizarii si
la punerea lor in functiune;tot in acelasi scop la fiecare remont general se
repetd aceasta operatie,

verificarea periodica a etanseitatii sistemelor de canalizare,

analiza riscurilor la fiecare modificare a variabilelor de proces;

mentinerea procesului tehnologic la standarde ridicate de calitate.

Pe baza informatiilor prezentate se apreciaza ca impactul activitatilor desfasurate pe

amplasament asupra factorilor de mediu: apa, aer, sol este unul sustenabil, deoarece:

Tehnologiile implementate pe amplasament sunt tehnologii inscrise in BAT, iar acestea,

corelate cu procedurile de conducere a proceselor de tratare si cu procedurile de

monitorizare existente pentru parametrii calitativi de capat confera o certitudine privind

realizarea tratarii corespunzatoare a apelor tehnologice uzate,a apelor freatice,a solului

si a aerului cu incadrare in limitele impuse de legislatia in vigoare.

6.3.Program de monitorizare propus

Monitorizarea variabilelor de proces
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Tabelul numarul 6.3.2

Urmatoarele sunt exemple de variabile de proces care ar

putea necesita monitorizare:

Descrieti masurile luate sau pe care

intentionati sa le aplicati

e materiile prime trebuie monitorizate din punctul de
vedere al poluantilor, atunci cand acestia sunt probabili si

informatia provenita de la furnizor  este

necorespunzatoare;

Materiile prime sunt achizitionate doar pe
baza de certificat de calitate insotit de fisa
tehnica

e oxigen, monoxid de carbon, presiunea sau temperatura

in cuptor sau in emisiile de gaze

Nu este cazul

e eficienta instalatiei atunci cand este importanta pentru

mediu;

din

crestere este monitorizata de cdtre sisteme

Calitatea aerului incinta halelor de

computerizate

e consumul de energie in instalatie si la punctele
individuale de utilizare in conformitate cu planul

energetic (continuu si inregistrat)

Consumul energetic este inregistrat de

contoarele amplasate in incinta halelor

e calitatea fiecarei clase de deseuri generate

Activitatea  unitatii genereaza deseuri
periculoase,nepericuloase si inerte

Calitatea mixturii de dejectii fermetate este
analizatda  Tnaintea de Imprastierea pe
terenuri agricole in cadrul laboratorului

OSPA Bihor

e Listati alte variabile de proces care pot fi importante

pentru protectia mediului.

AER
Monitorizarea aerului inconjurator
Titularul autorizatiei are obligatia sa monitorizeze nivelul imisiilor de poluanti in aer in
conditiile stabilite in Tabel nr.6.1, astfel:
Tabel 6.1

Parametri de analizat Frecventa Metoda de analiza

Amoniac Anual* STAS 10812

*In perioada calda a anului (iulie-august), trei masuratori.
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Se vor determina emisiile difuze, ca imisii la limita amplasamentului, respectand
standardele de calitate pentru aer ambiental. Prelevarea probelor se va face pe directia
predominanta a vintului in perioada cu grad maxim de populare a halelor. Cand se vor
raporta datele referitoare la monitorizarea imisiilor, se vor raporta si datele privind:
numarul de hale populate, conditiile meteorologice specifice (temperatura aer, umiditate

atmosferica, presiunea atmosferica).

APA
Apa subterana din incinta fermei puturile P1,P2,Po se va monitoriza semestrial.

Monitorizarea calitatii apei subterane se va face conform tabelului nr.6.2

Tabelul nr.6.2

Locul prelevarii probei Indicator de calitate | Frecventa de | Metoda de analiza

analizat monitorizare

pH Semestrial SR EN ISO 10523

Indice de permanganat Semestrial SR EN ISO 8467

NH4* Semestrial SR ISO 7150-1
Foraje din incinta fermei Azotiti Semestrial SR EN 26777

Azotati Semestrial SR ISO 7890-3

Fosfor total Semestrial SREN ISO 6878

Cloruri Semestrial SR ISO 9297

Valorile se vor raporta la “proba martor” (reprezentand proba efectuata inainte de prima
vidanjare a dejectiloe dupa emiterea noii AIM), date indicate in Raportul de
amplasament, atat pentru forajele din incinta fermei.

Apele uzate vidanjate descarcate in statia de epurare vor respecta limitele maxim admise
prin  NTPA 002, aprobat prin HG 188/2002, cu modificarile si completarile din HG nr.
352/2005 si HG 210/2007.

Tabel nr.6.3
Indicator Unitatea de masura | Valorile admise conform NTPA
002/ HG nr. 352/2004
pH Unit. pH 6.5-8.5
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Indicator Unitatea de masura | Valorile admise conform NTPA
002/ HG nr. 352/2004
Amoniu mg/| 30
Consum chimic de oxigen mg O/l 500
Consum biochimic de oxigen la 5 zile mg O2/I 300
Materii in suspensie mg/I 350
Substante extractibile mg/| 30

Valorile indicatorilor de calitate ai apelor pluviale evacuate, trebuie sa se incadreze in
limitele prevazute in HG.352/2005 si Normativul NTPA 001/2005.

SOL

O data pe an se va realiza monitorizarea solului in incinta fermei, in zona platformei de

depozitare dejectii.

Tabel 6.4
Parametru Frecventa Metoda de analiza
C organic anual SR ISO 14235
pH anual SR 7184 -13
Azot total anual SR ISO 11261; SR ISO 13878

Pentru terenurile unde se imprastie dejectiile, o data la patru ani se va realiza studiul
agrochimic si planul de management al deseurilor organice (ce cuprinde perioadele de
interdictie pentru fertilizare) prin contract ferm cu Oficiul Judetean de Studii Agrochimice

si Pedologice.

Monitorizarea zgomotului

Se vor efectua masuratori ale zgomotului la limita incintei numai la solicitarea autoritatilor.
Valorile masurate se vor compara cu valoarea admisa de STAS 10009/88 si Ordinul
Ministerului Sanatatii nr. 119/2014.
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Monitorizarea substanetor chimice periculoase
Se va tine evidenta stricta a consumului de substante si preparate chimice si se vor
transmite la APM Bihor la solicitare.

Evidenta substantelor si preparatelor periculoase se tine prin fisa de magazie.

Monitorizarea deseurilor

Evidenta cantitatilor de deseurilor produse, si depozitate temporar, se va realiza lunar
conform prevederilor HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei ce cuprinde deseuri, inclusiv deseurile periculoase. Se va raporta anual
la APM Bihor — Compartimentul Gestiune Deseuri si Chimicale, cantitdtile de deseuri
produse, depozitate temporar, valorificate, reciclate sau eliminate final, pe categorii de
deseuri, conform HG 856/2002.

Deseurile reciclabile si periculoase generate din activitate se transporta de firme
specializate si autorizate, in baza contractelor incheiate. Se va urmari realizarea
managementului deseurilor pand la stadiul de eliminare finald a lor, cu respectarea
prevederilor HG 1061/2008 privind transportul deseurilor pe teritoriul Romaniei
Deseurile periculoase se elimina prin firma autorizata.

Gestionarea ambalajelor si a deseurilor din ambalaje se va efectua conform prevederilor
Ordonanta de urgenta nr. 50/2019 pentru modificarea si completarea Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu si pentru modificarea si
completarea Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a
deseurilor de ambalaje si Ordinul M.M.P. nr. 794/2012 privind procedura de raportare a
datelor referitoare la ambalaje si deseuri de ambalaje.

Calendarul implementarii si monitorizarii masurilor de reducere a impactului
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Tabel nr.6.5

Nr. | Denumire Implementare Perioada de | Parametrul Responsabil
crt. | masura de monitorizare monitorizat
reducere a
imcatului
1 Respectarea Respectarea perioadei | 1 noiembrie — 1 | Lunile de | Nutriavi SRL
Codului de bune | de interdictie pentru | martie  pentru | interdictie
practici agricole | aplicarea fertilizantului | culturi de
organic toamna si
1 octombrie — 15
martie  pentru
pasuni si alte
culturi
2 Respectarea Evitarea aplicarii | 16 martie — 30 | Lunile de | Nutriavi SRL
Codului de bune | fertilizantului organic | septembrie aplicare
practici agricole | in perioade meteo | pentru pasuni si | permise
nefavorabile (ploaie, | alte culturi si
vant, soare puternic) 2 martie — 31
octombrie
pentru culturi de
toamna
3 Respectarea Aplicarea fertilizantului | 16 martie — 30 | Inventarul Nutriavi SRL
Codului de bune | organic se va face cu | septembrie parcelelor din
practici agricole | respectarea unei | pentru pasuni si | vecinatatea
distante minime de 30 | alte culturi si cursurilor  de
m fata de cursuri de | 2 martie — 31 | apa
apa octombrie
pentru culturi de
toamna
4 Respectarea Nedeposirea dozei de | 16 martie — 30 | Lunile de | Nutriavi SRL
planului  anual | 170 kg N s.a./ha septembrie aplicare
de fertilizare pentru pasuni si | permise

alte culturi si
2 martie — 31

octombrie
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pentru culturi de

toamna
5 Managementul Circulatia utilajelor | 16 martie — 30 | Lunile de | Nutriavi SRL
durabil al | care asigura aplicarea | septembrie aplicare
siturilor fertilizantului se va | pentru pasuni si | permise
face doar pe drumurile | alte culturi si
de exploatare | 2 martie — 31
existente octombrie
pentru culturi de
toamna
6 Managementul Igienizarea utilajelor | 16 martie — 30 | Lunile de | Nutriavi SRL
durabil al | care asigura aplicarea | septembrie aplicare
siturilor fertilizantului, inclusiv | pentru pasuni si | permise

reparatiile la acestea,
se vor realiza in afara
sitului in spatii special

amenajate

alte culturi si

2 martie — 31
octombrie
pentru culturi de

toamna

Conform Ghidului de inventariere a emisiilor in atmosfera — editia 2016 —privind stabilirea

unor masuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (CE) al Parlamentului European

si al Consiliului nr. 166/2006 din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al

Poluantilor Emisi si Transferati si modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE si

96/61/CE (activitate conf. Anexei I) 7.a).(ii) Cresterea intensiva a septelului si acvacultura

- Instalatii pentru cresterea intensiva a pasarilor se vor raporta in cadrul raportarilor de

mediu urmatoarele date referitoare la emisiile in atmosfera:

Tabel nr.6.6
Nr.crt. Nr CAS Pouant Prag pentru emisii(kg/an)
In aer(kg/an) | In ap&(kg/an) | Pe sol
(kg/an)
1 7664-41-7 NH3 10000
2 10024-97-2 N20 10000
3 74-82-8 CHa4 100000
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Raportarea emisiilor se face in mod individual pentru fiecare din categoriile de surse, in
conformitate cu cerintele Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European
si al Consiliului din 18 Ianuarie 2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor
Emisi si Transferati si modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE.

Rapoartele trebuie depuse astfel:

Tabel nr.6.7
Raport Frecventa Data de depunere a
raportarii raportului
Monitorizarea Anual, urmand a fi incluse | Ca parte a RAM
concentratiilor de poluanti in aerul |anual in RAM
inconjurator/emisiilor in aer
Monitorizarea calitatii solului Anual Ca parte a RAM
Rezultatele monitorizarii Semestrial in amplasament si {10 zile de la incheierea
apelor subterane pe terenurile unde se |semestrului pentru care se face
fertilizeaza cu dejectii raportarea si ca parte in RAM
pentru cele anuale
Situatia lunara a gestiunii deseurilor | Anual Incluse in RAM
Prezentarea unui plan de management | Anual 31.03. al fiecarui an
al dejectiilor pentru anul in curs
Situatia cantitatii ambalajelor | Anual 25.02 a anului urmator
gestionate anual
Situatia gestiunii deseurilor, conform | Anual Odata cu RAM-ul
chestionarelor statistice anuale
Raportul Anual de Mediu (RAM) Anual 31 martie a anului urmator
Raportarea emisiilor conform | Anual 30 aprilie an urmator raportarii
Regulamentului (CE) nr. 166/2006
al Parlamentului European si al
Consiliului din 18 Ianuarie 2006
privind infiintarea Registrului
European al Poluantilor Emisi si
Transferati si modificarea Directivelor
Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE
Raportarea inventarului privind | Anual 15 martie a anului urmator
emisiile de poluanti in atmosfera in
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Raport

Frecventa

raportarii

Data de depunere a

raportului

Ord.

pentru

MMP

aprobarea

conformitate
3299/2012

metodologiei de realizare si raportare

cu nr.

a inventarelor privind emisiile de

poluanti in atmosfera;

Monitorizarea masurilor de reducere a

impactului asupra ariilor naturale

protejate

Se

automonitorizarea prevazuta

va respecta
in Calendarul implementari
si monitorizarii masurilor de
reducere a impactului si se
va raporta Anual, urmand a fi

incluse anual in RAM

Ca parte a RAM

Tabel nr.6.8

Raport

Data de depunere a raportului

Plan de inchidere definitiva

(dezafectare) a instalatiei

Odata cu notificarea de dezafectare

Notificare privind poluarile

accidentale

Maxim o ora de la producere

Planul de prevenire si

poluarii accidentale

combatere a

Odata cu

documentaia de solicitare a

autorizatiei, actualizare anuala

Reclamatii (acolo unde apar)

reclamatia

10 zile de la incheierea lunii in care se face

Raportul anual de mediu ( RAM ) ce este document ce sintetizeaza toate informatiile

privind desfasurarea activitatii in conditii normale si anormale de functionare, impactul

asupra mediului si modul de respectare a prevederilor autorizatiei integrate de mediu a

fi transmis cdtre APM Bihor conform cerintelor legale.
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6.4 Valorile limita ale parametrilor relevanti atinsi de catre titular

Tabelul numarul 6.3.1 contine valorile limita ale parametrilor relevanti (consum de apa
si energie, poluanti in aer si apa, generarea deseurilor) atinsi prin tehnicile propuse si
prin cele mai bune tehnici disponibile

Tabelul nr. 6.4.1

Parametru (unitatea de masurad) Valori limita
Tehnici propuse de titular | Prin cele mai bune tehnici
disponibile
Azotul total excretat, ex- primat ca N 0,6 (kgde N 0,2-0,6 (kgde N
excretat/spatiu pentru excretat/spatiu pentru
animal/an animal/an
Fosfor total excretat, ex- primat ca P205 0,25 kg de P205 0,05-0,25 kg de P205
excretat/spatiu pentru excretat/spatiu pentru
animal/an animal/an
emisiile de amoniac in aer provenite din 0,08 kg de NH3/spatiu 0,01-0,08 kg de NH3/spatiu
fiecare adapost pentru puii de carne cu o pentru animal/an pentru animal/an
greutate finald de pana la 2,5 kg

Activitatea In Fermd se desfasoara in conditii de protectie a factorilor de mediu,
respectandu-se prevederile legislative din domeniu.

Sunt adoptate cele mai bune tehnici disponibile in domeniul cresterii puilor de carne.
Rezultatele initiale ale analizelor pentru monitorizarea panzei freatice prin forajele de
monitorizare, rezultate 2022 servesc ca punct de referinta.

Controlul emisiilor de poluanti in mediu, precum si controlul factorilor de mediu, se va
realiza prin analize efectuate de personalul specializat al unor laboratoare/ autoritati
acreditate, cu echipamente de prelevare si analiza adecvate, folosind metode de lucru in
vigoare.

Activitatea de supraveghere si monitorizare a calitatii mediului va fi asigurata de
responsabilul de mediu, numit cu decizie de conducatorul unitatii.

Titularul de activitate are obligatia de a monitoriza nivelul emisiilor si de a raporta

informatiile solicitate catre autoritatea competenta, in conformitate cu OUG 195/2005
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privind protectia mediului, aprobata cu modificari prin Legea 265/2006, cu modificarile si
completarile ulterioare.
Rezultatele masuratorilor se inregistreaza, se prelucreaza si se transmit intr-o forma
adecvata catre autoritatea de mediu, APM Bihor.
Pentru buna desfasurare a activitatii si minimizarea consumurilor de materii prime,
materiale si utilitati, societatea va tine evidenta lunara, care reprezinta recomandare BAT
a:

- cantitatilor de materii prime si auxiliare utilizate;

- cantitatii de apa, energie utilizate; a cantitatilor de deseuri rezultate si a

fertilizantilor aplicati pe terenurile agricole;

- activitatilor de intretinere si reparatie a instalatiilor si dotarilor aferente;

- instruiriilor personalului.
Se va tine evidenta incidentelor de mediu, a reclamatiilor si masurilor intreprinse.
Diminuarea volumului dejectiilor si optimizarea circuitului ecologic se realizeaza si prin
urmatoarele:

» managementul nutritional — masuri nutritionale prin imbunatatirea
caracteristicilor hranei, formularea unei retete de hrana echilibrata cu o rata
de conversie optima bazata pe fosfor si amino acizi digerabili;

> igienizarea halelor cu un consum minim de apa, utilizand sistemul de

spalare sub presiune.

7. CONCLUZII SI RECOMANDARI

Imprastierea dejectiilor va fi monitorizata tinand cont de recomandarile Ordinului nr.
333/2021 privind aprobarea Codului de bune practici agricole pentru protectia apelor
impotriva poludrii cu nitrati din surse agricole.

Se va tine seama de tipurile fertilizantilor si de obligatia de a respecta perioadele de
interdictie (restrictionare) la aplicarea (imprastierea) acestora pe sol, conform Codului de

bune practici agricole.
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Se vor respecta masurile speciale ce se impun la aplicarea ingrasamintelor pe terenurile
din vecinatatea cursurilor de apa, lacurilor, captarilor de apa potabila, care sunt expuse
riscului de poluare cu nitrati, transportati cu apele de drenaj si scurgerile de suprafata.
Pe terenurile agricole in panta, fertilizarea trebuie facuta numai prin incorporarea
ingrasamintelor in sol si tinand seama de prognozele meteorologice. Pe terenurile in panta
mare aplicarea fertilizantilor este interzisa.
Pe terenurile saturate de apa, inundate, inghetate sau acoperite de zapada trebuie ales
momentul de aplicare atunci cind solul are o umiditate corespunzatoare.
Nu se vor aplica ingrasaminte organice si minerale cu azot la distanta mai mica de:

- minim de 5-6 m de cursurile de apa (formele solide);

- minim 30 m de cursurile de ape (formele lichide si semilichide);

- minim 100 m de captarile de apa potabila.
Se va evita aplicarea ingrasamintelor organice si/sau minerale:

- pe timp de ploaie;

- hinsoare;

- soare puternic;

- pe terenuri cu exces de apa;

- pe solurile acoperite cu zapada si inghetate.
Pe langad planul de fertilizare, in exploatatie trebuie tinut un registru privind istoricul
fertilizarii pe fiecare parceld sau sold, in care trebuie notat in fiecare an plantele cultivate,
tipul si dozele de ingrasaminte aplicate, concentratia acestora in nutrienti, momentele de
aplicare si productiile obtinute. Asemenea informatii sunt deosebit de utile la
perfectionarea permanenta a planului de fertilizare precum si in gestionarea economica
a exploatatiei.
Din studiul amplasamentului a rezultat ca activitatile care sunt efectuate au un potential
redus de poluare in conditii de functionare normald. Zonele de teren aferente
amplasamentului au potential de contaminare doar in cazul producerii unor avarii sau
manipulari neglijente.
Recomandam ca procesul tehnologic sa se realizeze pe baza de procedure clare, insusite

de catre personalul societatii, sa se studieze permanent legislatia astfel incat s3 existe
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intodeauna corelare intre impunerile legislative si activitatea desfasurata si sa existe o
preocupare in identificarea de noi solutii performate de gestionare a dejectiilor.
Avand in vedere cd analiza:
- investigatiilor privind starea de referinta a amplasamentului
- fluxului tehnologic realizat pe amplasament de catre SC Nutriavi SRL, a condus la
concluzia ca unitatea indeplinineste si respecta conditiile pentru prevenirea si
controlul integrat al poluarii datorate activitatii desfasurate, recomandam emiterea
Autorizatiei integrate de mediu, in conformitate cu prevederile Legii nr. 278/2013

privind emisiile industriale
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